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Markmið og stefna I
Seðlabanki Íslands er sjálfstæð stofnun í eigu ríkisins og 
heyrir undir forsætisráðherra. Fjármála- og efnahags-
ráðuneyti fer jafnframt með málefni sem varða fjármála-
stöðugleika og fjármálamarkaði. Lög um Seðlabankann, 
nr. 92/2019, kveða svo á að hann skuli stuðla að stöð-
ugu verðlagi, fjármálastöðugleika og traustri og öruggri 
fjármálastarfsemi. Þá skal bankinn sinna viðfangsefnum 
sem samrýmast hlutverki hans sem seðlabanka, svo 
sem að varðveita gjaldeyrisforða og stuðla að virku og 
öruggu fjármálakerfi, þ.m.t. greiðslumiðlun í landinu og 
við útlönd. Seðlabankinn fer enn fremur með öll verk-
efni sem fjármálaeftirlitinu eru falin í lögum og stjórn-
valdsfyrirmælum.

Í lögunum um Seðlabankann segir jafnframt að 
hann skuli stuðla að framgangi stefnu ríkisstjórnarinnar 
í efnahagsmálum, enda telji hann það ekki ganga gegn 
markmiðum bankans. 

Stöðugt verðlag 
Seðlabankanum er heimilt með samþykki ráðherra að 
lýsa yfir tölulegu markmiði um verðbólgu. Í yfirlýsingu 
ríkisstjórnarinnar og Seðlabankans frá 27. mars 2001 
segir að Seðlabankinn muni stefna að því að árleg verð-
bólga, reiknuð sem hækkun vísitölu neysluverðs á tólf 
mánuðum, verði að jafnaði sem næst 2½%.1 Lögin um 
Seðlabankann veita honum fullt sjálfstæði til að beita 
stjórntækjum bankans í peningamálum til þess að ná 
markmiðinu um stöðugt verðlag.

Stjórntæki Seðlabankans í peningamálum eru 
vextir bankans, viðskipti við lánastofnanir önnur en 

1.	 Yfirlýsingin	var	birt	 í	Peningamálum 2001/2 og á heimasíðu bankans. 
Lítils háttar breyting var gerð á henni í nóvember 2005.

þrauta  varalán, bindiskylda, viðskipti á gjaldeyrismark-
aði og viðskipti með verðbréf. 

Fimm manna peningastefnunefnd tekur ákvarð-
anir um beitingu stjórntækja bankans í peningamálum 
sem ætlað er að stuðla að því að markmiðum bankans 
um stöðugt verðlag verði náð. Nefndin setur sér stefnu 
í peningamálum sem birt er opinberlega. Í nefndinni 
sitja seðlabankastjóri sem er formaður, varaseðlabanka-
stjórar peningastefnu og fjármálastöðugleika og tveir 
utanaðkomandi sérfræðingar skipaðir af forsætisráð-
herra. 

Peningastefnunefnd fundar að minnsta kosti sex 
sinnum á ári og gefur út yfirlýsingu um ákvarðanir sínar 
í lok fundar. Fundargerð er birt tveimur vikum eftir fund.

Fjármálastöðugleiki 
Í fjármálastöðugleika felst að fjármálakerfið geti staðist 
áföll í efnahagslífi og á fjármálamörkuðum, miðlað 
lánsfé og greiðslum og dreift áhættu með viðhlítandi 
hætti. Sjö manna fjármálastöðugleikanefnd tekur 
ákvarðanir um beitingu stjórntækja bankans varðandi 
fjármálastöðugleika. Nefndinni er falið að leggja mat 
á ástand og horfur í fjármálakerfinu, kerfisáhættu og 
fjármálastöðugleika, skilgreina nauðsynlegar aðgerðir 
til að tryggja fjármálastöðugleika og að ákveða hvaða 
aðilar, innviðir eða markaðir teljist kerfislega mikilvægir. 
Fjármálastöðugleikanefnd getur beint ábendingum til 
viðeigandi stjórnvalda þegar tilefni er til um nauðsyn-
legar aðgerðir til að efla og varðveita fjármálastöðug-
leika. Í fjármálastöðugleikanefnd sitja seðlabankastjóri 
sem er formaður, varaseðlabankastjórarnir þrír og þrír 
utanaðkomandi sérfræðingar skipaðir af fjármála- og 
efnahagsráðherra. Ráðuneytisstjóri eða tilnefndur emb-
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Bankaráð Seðlabanka Íslands á árinu 2024, auk seðlabankastjóra sem situr fundi ráðsins og hefur þar tillögurétt og tekur þátt í umræðum. Sitjandi frá vinstri 
eru Ásgeir Jónsson seðlabankastjóri, Gylfi Magnússon formaður og Þórunn Guðmundsdóttir varaformaður. Standandi frá vinstri eru Sigríður Andersen, Arnar 
Bjarnason, Sigurjón Arnórsson, Þorsteinn Víglundsson og Kirstín Þ. Flygenring.

ættismaður ráðuneytis sem fer með málefni fjármála-
stöðugleika skal eiga sæti á fundum nefndarinnar með 
málfrelsi og tillögurétt en án atkvæðisréttar. 

Fjármálastöðugleikanefnd fundar að minnsta 
kosti fjórum sinnum á ári og gefur út yfirlýsingu um 
ákvarðanir sínar í lok fundar. Fundargerð er birt innan 
mánaðar frá fundi. 

Traust og örugg fjármálastarfsemi 
Markmið opinbers eftirlits með fjármálastarfsemi er 
að stuðla að því að starfsemi eftirlitsskyldra aðila sé 
í samræmi við lög, reglugerðir, reglur og samþykktir 
sem hverju sinni gilda um starfsemina. Í fjármálaeftir-
litsstefnu Seðlabanka Íslands segir að markmið hennar 
sé að stuðla að skilvirkum og öruggum fjármálamarkaði 
sem uppfyllir kröfur í lögum, reglum og viðmiðum sem 
um hann gilda og samræmist heilbrigðum og eðli-
legum viðskiptaháttum. Tilgangurinn er að draga úr 
líkum á því að starfsemi eftirlitsskyldra aðila leiði til 
tjóns fyrir almenning og að fjármálamarkaðurinn njóti 
trausts til að gegna þjóðhagslegu hlutverki sínu.

Fjármálaeftirlitsnefnd tekur þær ákvarðanir sem 
taldar eru upp í 1. mgr. 15. gr. laga um Seðlabanka 
Íslands. Þá setur nefndin stefnu um beitingu stjórnsýslu-

viðurlaga og þvingunarúrræða og skal veita umsögn 
um stefnumarkandi áherslur í fjármálaeftirliti. Í nefnd-
inni sitja seðlabankastjóri sem er formaður, varaseðla-
bankastjórar fjármálaeftirlits og fjármálastöðugleika og 
þrír utanaðkomandi sérfræðingar skipaðir af fjármála- 
og efnahagsráðherra.

Fjármálaeftirlitsnefnd fundar eins oft og þörf er á, 
að jafnaði ekki sjaldnar en sex sinnum á ári, og gefur út 
yfirlýsingu sé tilefni til.

Í þessari skýrslu er nánari grein gerð fyrir fram-
vindu og helstu þáttum í starfi bankans á ofangreindum 
þremur meginsviðum starfseminnar. Þá er greint frá 
varðveislu gjaldeyrisforðans, greiðslumiðlun, verkefnum 
á sviði lánamála ríkissjóðs, alþjóðlegum samskiptum og 
öðrum viðfangsefnum. Auk þess er í skýrslunni birtur 
ársreikningur bankans.
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Stefnan í peningamálum II
Samkvæmt lögum skal Seðlabanki Íslands stuðla að 
stöðugu verðlagi. Í sameiginlegri yfirlýsingu ríkisstjórn-
arinnar og Seðlabankans um verðbólgumarkmið frá 27. 
mars 2001 er markmiðið um stöðugt verðlag skilgreint 
sem 2½% hækkun vísitölu neysluverðs á tólf mán-
uðum. Lögin kveða einnig á um að peningastefnunefnd 
Seðlabankans taki ákvarðanir um beitingu stjórntækja 
bankans í peningamálum til að ná markmiðinu. 

Verðbólga, vextir og gengi á árinu 
2024
Verðbólga var að meðaltali 5,9% á árinu 2024 saman-
borið við 8,8% árið 2023. Hún mældist 6,7% í byrjun árs 
2024 en tók að hjaðna þegar leið á árið og í lok þess var 
hún orðin 4,8%. Verðbólga án húsnæðis var að meðal-

tali 3,8% á árinu og munur á verðbólgu með og án hús-
næðis jókst framan af ári en minnkaði undir lok þess. 
Undirliggjandi verðbólga hjaðnaði einnig þegar leið á 
árið og mældist 4,4% í desember miðað við meðaltal 
ólíkra mælikvarða sem Seðlabankinn horfir til, eða 1,5 
prósentum minni en hún var í byrjun ársins.

Aukinn kostnaður vegna eigin húsnæðis var einn 
af megindrifkröftum verðbólgu á árinu samhliða miklum 
umsvifum á fasteignamarkaði. Að hluta mátti rekja það 
til flutninga íbúa Grindavíkur og fasteignakaupa þeirra í 
kjölfar jarðhræringa á Reykjanesi. Kostnaður vegna eigin 
húsnæðis jókst nokkuð á fyrri hluta ársins og náði árs-
hækkunin hámarki í 15% í ágúst en tók svo að minnka 
á seinni hluta ársins og mældist 10,8% í desember. Í 
júní breytti Hagstofa Íslands um aðferð við útreikning 
á reiknaðri húsaleigu þegar tekin var upp aðferð húsa-
leiguígildis. 

Verðhækkun á þjónustu skýrði einnig töluverðan 
hluta verðbólgu árið 2024. Árshækkun á verði þjónustu 
minnkaði á haustmánuðum sem mátti að miklu leyti 
rekja til þess að gjöld fyrir skólamáltíðir í grunnskólum 
og skólagjöld í nokkrum háskólum voru afnumin. Í 
desember hafði verð almennrar þjónustu hækkað um 
4,2% milli ára og nam árshækkunin á verði opinberrar 
þjónustu 6,2%. Þjónustuverðbólga var því enn mikil í 
lok ársins.

Í kjölfar mikilla hækkana á matvælaverði árið áður 
dró úr árshækkuninni árið 2024 og nam hún um 4% í 
lok árs samanborið við rúmlega 11% í desember 2023. 
Einnig dró úr innfluttri verðbólgu á árinu en verð inn-
fluttrar vöru hafði hækkað um 1% í desember frá fyrra 
ári. 

Í byrjun árs 2024 voru meginvextir Seðlabankans, 
þ.e. vextir á 7 daga bundnum innlánum, 9,25% og 

Verðbólga á ýmsa mælikvarða
Janúar 2015 - desember 2024

1. Undirliggjandi verðbólga sýnir meðaltal fimm ólíkra mælikvarða.
Heimildir: Hagstofa Íslands, Seðlabanki Íslands.
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héldust þeir óbreyttir þar til í október er peningastefnu-
nefnd ákvað að lækka þá um 0,25 prósentur í 9%. Í 
nóvember ákvað nefndin að lækka vexti bankans enn 
frekar eða um 0,5 prósentur. Í lok árs voru meginvextir 
bankans því 8,5%. 

Rökin fyrir lækkun vaxta á seinni hluta ársins 
voru þau að verðbólga hafði minnkað og var hjöðnun 
hennar á nokkuð breiðum grunni. Undirliggjandi verð-
bólga hafði einnig minnkað og verðbólguvæntingar 
lækkað á nokkra mælikvarða. Áfram hafði hægt á 
efnahags umsvifum í takt við aukið peningalegt aðhald 
og vísbendingar voru um að dregið hefði úr spennu 
á vinnumarkaði. Í ljósi þess að taumhald peninga-
stefnunnar, mælt með raunvöxtum bankans, hafði aukist 
framan af ári var hægt að lækka vexti en viðhalda jafn-
framt hæfilegu aðhaldsstigi. Nefndin taldi að taumhald 
peningastefnunnar þyrfti áfram að vera þétt þar sem 
ýmsar vísbendingar væru um að enn væri þróttur í 
þjóðarbúskapnum og þótt hægt hefði á vexti innlendrar 
eftirspurnar væri þróunin afar hæg. Þrálát verðbólga og 
verðbólguvæntingar yfir markmiði kölluðu því á varkárni.

Raunvextir bankans miðað við meðaltal mismun-
andi mælikvarða á verðbólgu og verðbólguvæntingar 
til eins árs voru 4,5% í lok ársins og höfðu hækkað um 
1,6 prósentur frá upphafi árs. Yfir sama tímabil hækk-
uðu raunvextir bankans miðað við tólf mánaða verð-
bólgu um 2 prósentur og voru 3,5% í lok árs. 

Gengi krónunnar var fremur stöðugt á fyrri hluta 
ársins en tók að lækka í ágúst að hluta vegna þess 
að fjárfestar tóku að loka framvirkum stöðum sínum. 
Innflæði vegna kaupa erlendra aðila á ríkisskuldabréf-
um jókst með haustinu og gengi krónunnar hækkaði 

aftur í september. Það hækkaði svo enn frekar í nóv-
ember en líklegt er að innflæði tengt yfirtöku banda-
ríska félagsins John Bean Technologies á Marel hafi 
litað þróunina undir lok ársins. Á árinu hækkaði gengi 
krónunnar um 4% gagnvart meðaltali gjaldmiðla helstu 
viðskiptalanda.

Seðlabankinn beitti einu sinni inngripi á gjald-
eyrismarkaði á árinu þegar hann keypti gjaldeyri fyrir 9,2 
ma.kr. í febrúar til að bregðast við áhrifum mikils erlends 
innflæðis á skuldabréfamarkaði. Hlutdeild bankans í 
veltunni á millibankamarkaði með gjaldeyri nam 4,2% 
á árinu. 

Undirliðir verðbólgu 
Janúar 2018 - desember 2024

Heimildir: Hagstofa Íslands, Seðlabanki Íslands.
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Meginvextir Seðlabanka Íslands�
3. janúar 2001 - 31. desember 2024

1. Meginvextir Seðlabankans eru vextir á 7 daga veðlánum fram til 31. mars 2009, 
vextir á viðskiptareikningum innlánsstofnana í Seðlabankanum frá 1. apríl 2009 til 30. 
september 2009, meðaltal vaxta á viðskiptareikningunum og á 28 daga innstæðu-
bréfum frá 1. október 2009 til 20. maí 2014 og vextir á 7 daga bundnum innlánum 
frá 21. maí 2014.
Heimild: Seðlabanki Íslands.
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Raunvextir Seðlabanka Íslands1

Janúar 2010 - desember 2024

1. Fram til maí 2014 er miðað við meðaltal innlánsvaxta og hámarksvaxta á innstæðu-
bréfum með 28 daga binditíma sem meginvexti bankans en frá maí 2014 er miðað 
við vexti 7 daga bundinna innlána. 2. Fram til janúar 2012 er miðað við 12 mánaða 
verðbólgu, verðbólguvæntingar fyrirtækja til eins árs, verðbólguvæntingar heimila til 
eins árs, verðbólguálag á fjármálamarkaði og spá Seðlabankans um ársverðbólgu 
eftir fjóra ársfjórðunga. Frá febrúar 2012 er einnig miðað við verðbólguvæntingar 
markaðsaðila til eins árs samkvæmt ársfjórðungslegri könnun Seðlabankans. 
Heimildir: Gallup, Hagstofa Íslands, Seðlabanki Íslands.

Raunvextir Seðlabanka Íslands m.v. tólf mánaða verðbólgu
Raunvextir Seðlabanka Íslands m.v. meðaltal mismunandi 
mælikvarða á verðbólgu og verðbólguvæntingar²
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Ávöxtunarkrafa óverðtryggðra ríkisbréfa hækkaði 
nokkuð framan af ári en tók að lækka í ágúst í takt við 
aukna bjartsýni fjárfesta um hjöðnun verðbólgu og 
lækkun vaxta Seðlabankans. Skuldabréfavextir lækk-
uðu allt þar til í desember þegar þeir hækkuðu lítil-
lega aftur. Í lok árs var ávöxtunarkrafa tíu ára óverð-
tryggðra ríkisbréfa 6,5% sem er svipað og í lok árs 2023. 
Ávöxtunarkrafa tíu ára verðtryggðra ríkisskuldabréfa 
lækkaði lítillega á árinu og var 2,5% í lok desember 
samanborið við 2,7% á sama tíma árið áður. 

Til þess að peningastefna geti verið framsýn þarf 
seðlabanki að ráða yfir haglíkönum sem gera honum 
kleift að meta efnahagshorfur, einkum verðbólgu-
horfur. Stöðugt er unnið að þróun haglíkana til að meta 
efnahagshorfur og greina áhrif peningastefnunnar. 
Liður í því að auka gegnsæi er að Seðlabankinn birtir 
meginspálíkan sitt og gagnagrunn þess á vef sínum.

Nánari umfjöllun um þróun peningamála, gengis- 
og gjaldeyrismála og um stefnu og aðgerðir bankans á 
þessum sviðum á árinu má finna í fundargerðum pen-
ingastefnunefndar og í ritinu Peningamál sem var gefið 
út fjórum sinnum á árinu.

Peningastefnunefnd
Samkvæmt lögum tekur peningastefnunefnd Seðla-
bankans ákvarðanir um beitingu stjórntækja bankans 
í peningamálum. Stjórntækin teljast í þessu sambandi 
vera vaxtaákvarðanir, viðskipti við lánastofnanir önnur 
en þrautavaralán, bindiskylda, viðskipti á gjaldeyris-
markaði og viðskipti með verðbréf.

Peningastefnunefnd var í byrjun árs skipuð Ásgeiri 
Jónssyni seðlabankastjóra, sem er formaður nefndar-

Gengi krónu og gengisflökt1

4. janúar 2010 - 31. desember 2024

1. Verð erlendra gjaldmiðla í krónum. Þröng viðskiptavog. Vinstri ás er andhverfur 
þannig að styrking krónunnar kemur fram sem hækkun ferilsins. Flökt krónu er 3 
mánaða staðalfrávik daglegra breytinga.
Heimild: Seðlabanki Íslands.

Vísitala meðalgengis (andhverfur v. ás)
Gengisflökt krónu (h. ás)
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innar, Rannveigu Sigurðardóttur, varaseðlabanka-
stjóra peningastefnu og staðgengli formanns, Gunnari 
Jakobssyni, varaseðlabankastjóra fjármálastöðug leika, 
Ásgerði Ósk Pétursdóttur, lektor við Háskólann í Bath 
á Englandi og Herdísi Steingrímsdóttur, dósent við 
Viðskipta háskólann í Kaupmannahöfn. Hinn 1. ágúst 
2024 var Tómas Brynjólfsson skipaður varaseðla banka-
stjóri fjármálastöðugleika og tók hann sæti Gunnars 
Jakobssonar sem lét af störfum 1. maí 2024 en hann 
hafði gegnt embættinu frá 1. mars 2020. Arnór Sighvats-
son var settur í embætti varaseðlabankastjóra fjármála-
stöðugleika frá 1. maí til 31. júlí 2024, eða þar til Tómas 
Brynjólfsson var skipaður í embættið. 

Peningastefnunefnd hélt sjö fundi á árinu 2024, 
þar af einn aukafund, og gaf út yfirlýsingu um ákvörðun 
sína eftir hvern fund. Þá birti nefndin fundargerðir sínar 
opinberlega hálfum mánuði eftir að vaxtaákvörðun 
var tilkynnt. Í fundargerðum nefndarinnar kemur fram 
mat á stöðu og horfum í efnahags- og peningamálum, 
rökstuðningur fyrir ákvörðunum nefndarinnar og upp-
lýsingar um hvernig atkvæði nefndarmanna féllu. Í 
samræmi við ákvæði laga um Seðlabankann gaf pen-
ingastefnunefnd Alþingi skýrslu um störf sín tvisvar á 
árinu.

Ákvarðanir peningastefnunefndar 
2024
Ákvarðanir nefndarinnar um beitingu stjórntækja bank-
ans í peningamálum voru með eftirfarandi hætti:

7. febrúar: Seðlabankastjóri lagði til að vextir bankans 
yrðu óbreyttir. Ásgeir Jónsson, Rannveig Sigurðardóttir, 
Herdís Steingrímsdóttir og Ásgerður Ósk Pétursdóttir 
greiddu atkvæði með tillögunni. Gunnar Jakobsson 
greiddi atkvæði gegn tillögu seðlabankastjóra og vildi 
lækka vexti um 0,25 prósentur. 

20. mars: Seðlabankastjóri lagði til að vextir bankans 
yrðu óbreyttir. Ásgeir Jónsson, Rannveig Sigurðardóttir, 
Herdís Steingrímsdóttir og Ásgerður Ósk Pétursdóttir 
greiddu atkvæði með tillögunni. Gunnar Jakobsson 
greiddi atkvæði gegn tillögu seðlabankastjóra og vildi 
lækka vexti um 0,25 prósentur.

2. apríl (aukafundur): Seðlabankastjóri lagði til að 
föst bindiskylda innlánsstofnana yrði hækkuð úr 2% 
í 3% af bindigrunni. Allir nefndarmenn á fundinum, 
Ásgeir Jónsson, Rannveig Sigurðardóttir, Ásgerður 
Ósk Pétursdóttir og Herdís Steingrímsdóttir studdu 
ákvörðunina. 
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Peningastefnunefnd eins og hún var skipuð í árslok. Sitjandi frá vinstri eru Ásgeir Jónsson, seðlabankastjóri og formaður peningastefnunefndar, og Rannveig 
Sigurðardóttir, varaseðlabankastjóri peningastefnu. Standandi frá vinstri eru Ásgerður Ósk Pétursdóttir, lektor við Háskólann í Bath á Englandi, Tómas 
Brynjólfssson, varaseðlabankastjóri fjármálastöðugleika, og Herdís Steingrímsdóttir, dósent við Copenhagen Business School.

8. maí: Seðlabankastjóri lagði til að vextir bankans 
yrðu óbreyttir. Ásgeir Jónsson, Rannveig Sigurðardóttir, 
Herdís Steingrímsdóttir og Ásgerður Ósk Pétursdóttir 
greiddu atkvæði með tillögunni. Arnór Sighvatsson 
greiddi atkvæði gegn tillögu seðlabankastjóra og vildi 
lækka vexti um 0,25 prósentur.

21. ágúst: Seðlabankastjóri lagði til að vextir bankans 
yrðu óbreyttir. Allir nefndarmenn studdu tillögu seðla-
bankastjóra.

2. október: Seðlabankastjóri lagði til að vextir bank-
ans yrðu lækkaðir um 0,25 prósentur. Allir nefndar-
menn studdu tillögu seðlabankastjóra en Herdís 
Steingrímsdóttir hefði þó fremur kosið að halda vöxtum 
óbreyttum.

20. nóvember: Seðlabankastjóri lagði til að vextir bank-
ans yrðu lækkaðir um 0,5 prósentur. Allir nefndarmenn 
studdu tillögu seðlabankastjóra. Nefndin ákvað einnig 
að samræma birtingu vaxta í vaxtatöflu Seðlabankans 

þannig að allir vextir í vaxtatöflunni verði framvegis 
birtir sem nafnvextir. Breytingin tók gildi 20. nóvember 
2024 og hafði eingöngu áhrif á birtingu vaxta á við-
skiptareikningum í Seðlabankanum. 
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IIIFjármálastöðugleiki

Almennt
Samkvæmt lögum skal Seðlabanki Íslands stuðla að 
fjármálastöðugleika. Í því felst að fjármálakerfið búi yfir 
nægum viðnámsþrótti til að standast áföll í efnahags-
lífinu og á fjármálamörkuðum, geti miðlað lánsfé og 
greiðslum og dreift áhættu með viðhlítandi hætti.

Seðlabankinn fylgist með og greinir stöðu fjár-
málakerfisins og bregst við ef þörf er á til að vinna gegn 
þróun sem gæti grafið undan stöðugleika þess. Bankinn 
fylgist jafnframt vel með stöðu einstakra fjármála-
fyrirtækja, fjármálamarkaða, fjármálainnviða, heimila og 
fyrirtækja, ytri stöðu þjóðarbúsins, fjármagnsflæði og 
endurfjármögnunaráhættu innlendra aðila á erlendum 
lánsfjármörkuðum. Fjármálastöðugleikanefnd Seðla-
bankans tekur ákvarðanir um beitingu stjórntækja 
bankans á sviði fjármálastöðugleika til að efla og varð-
veita stöðugleika. 

Seðlabankinn skal einnig stuðla að virku og 
öruggu fjármálakerfi, þ.m.t. greiðslumiðlun í landinu og 
við útlönd.

Staða fjármálastöðugleika
Hagvöxtur jókst til muna eftir að sóttvarnaraðgerðum 
var aflétt árið 2022, en seinni hluta ársins 2023 byrjaði 
hagkerfið að kólna og á árinu 2024 varð hagvöxtur 
lítill. Aðhald þjóðhagsvarúðartækja var nánast óbreytt á 
árinu en bit peningastefnunnar jókst þar sem raunvextir 
hækkuðu samhliða minnkandi verðbólgu. 

Nafnvextir voru háir allt árið 2024 og þar sem 
verðbólga minnkaði um þrjár prósentur á árinu hækk-
aði raunvaxtastig talsvert. Samhliða hækkuðu raun-
vextir verðtryggðra markaðsskuldabréfa umtalsvert og 
sömu sögu má segja um raunvexti verðtryggðra útlána 

til fyrirtækja og heimila. Hækkun raunvaxta á árinu 
minnkaði mun á greiðslubyrði óverðtryggðra og verð-
tryggðra útlána nokkuð. Mörg heimili og fyrirtæki 
brugðust við háu nafnvaxtastigi með því að færa óverð-
tryggða lántöku að hluta yfir í verðtryggða. Aðhaldsstig 
peningastefnunnar náði þannig bæði vel til óverð-
tryggðrar og verðtryggðrar lántöku.

Geta heimila og fyrirtækja til að standa við skuld-
bindingar sínar breyttist þó almennt lítið á árinu en 
skuldsetning einkageirans, t.d. miðað við landsfram-
leiðslu, var með því lægsta sem sést hefur hér á landi 
um áratugaskeið.

Jafnframt var atvinnuleysi lítið og laun hækkuðu. 
Minni verðbólga og lækkun meginvaxta Seðlabankans 
á árinu ásamt góðu aðhaldi þjóðhagsvarúðarstefnu 
hafði jákvæð áhrif á fjármálastöðugleika. 

Viðskiptabankarnir voru reknir með ágætum 
hagnaði og arðsemi á árinu. Hreinar vaxtatekjur jukust 
fyrstu þrjá fjórðunga ársins sem rekja má til stækk-
unar á efnahagsreikningi bankanna en vaxtamunur 
minnkaði miðað við sama tímabil árið áður. Á fjórða árs-
fjórðungi lækkuðu hreinar vaxtatekjur og vaxtamunur 
stóru bankanna nokkuð. Þetta hafði þau áhrif að hreinar 
vaxtatekjur fyrir árið í heild voru óbreyttar miðað við 
árið á undan. Skýringin á minni vaxtatekjum á fjórða 
ársfjórðungi var mikið og jákvætt verðtryggingarmis-
vægi bankanna, þ.e. verðtryggðar eignir fjármagnaðar 
með óverðtryggðum skuldum. Á fjórða ársfjórðungi 
jukust verðtryggðar eignir bankanna lítið vegna breyt-
inga á vísitölu neysluverðs, þ.e. verðbætur voru litlar. 
Vaxtatekjur af verðtryggðum eignum lækkuðu því tölu-
vert á fjórðungnum en á sama tíma breyttust vaxtagjöld 
óverðtryggðra skulda lítið. Minnkandi verðbólga á sama 
tíma og nafnvextir breyttust lítið hafði því neikvæð áhrif 



ÁRSSK ÝRSL A  2024 12

á hreinar vaxtatekjur bankanna. Að sama skapi hafði 
það jákvæð áhrif á vaxtatekjurnar þegar verðbólga jókst 
hraðar en nafnvextir á árunum 2022 og 2023. 

Mikið verðtryggingarmisvægi getur því bæði haft 
neikvæð og jákvæð áhrif á tekjur og þar með arðsemi 
bankanna. Tæplega þrír fjórðu hlutar tekna stóru við-
skiptabankanna eru hreinar vaxtatekjur og þróun þeirra 
hefur því mikil áhrif á afkomu þeirra. Mikið verðtrygg-
ingarmisvægi getur leitt til þess að afkoma bankanna 
verður sveiflukenndari sem eykur óvissu og hefur þar 
með neikvæð áhrif á stöðu bankanna. 

Verðtryggingarmisvægi stóru viðskiptabankanna 
í heild meira en tvöfaldaðist á árinu og í lok árs var 
það um 84% af eigin fé bankanna. Undir lok ársins 
brugðust bankarnir við með aðgerðum til að draga úr 
verðtryggingarmisvægi sínu. Líklega er hér um að ræða 

tímabundna áhættu í efnahagsreikningum bankanna. 
Fastlega má reikna með að eftirspurn eftir óverð-
tryggðum útlánum aukist með lækkandi nafnvöxtum á 
kostnað verðtryggðra útlána.

Aðstæður á fjármálamörkuðum bötnuðu nokkuð 
seinni hluta ársins sem hafði jákvæð áhrif á þókn-
unartekjur bankanna sem þó lækkuðu lítið eitt milli ára. 
Bætt staða á fjármálamörkuðum hafði á hinn bóginn 
mun meiri áhrif á hreinar tekjur af fjármálastarfsemi en 
þær rúmlega tvöfölduðust á milli ára.  

Kostnaður bankanna þróaðist í takt við verð-
bólgu á árinu og breyttist raunkostnaður því lítið. 
Grunnrekstur bankanna gaf eilítið eftir seinni hluta 
ársins, en var þó með ágætum á árinu öllu og hefur 
sjaldan verið sterkari. 

Þrátt fyrir hátt vaxtastig á árinu jukust ný útlán 
töluvert á árinu og nokkuð umfram verðbólgu. Eftirspurn 
eftir verðtryggðum útlánum var mikil á árinu en á sama 
tíma lækkaði stofn óverðtryggðra útlána nokkuð. Þrátt 
fyrir hátt vaxtastig var virðisrýrnun útlána hófleg og ef 
virðisrýrnun vegna náttúruhamfaranna í Grindavík er 
undanskilin var virðisrýrnun útlána lítil á árinu. Hlutfall 
útlána í vanefndum jókst lítið eitt hjá fyrirtækjum á árinu 
en hjá heimilum breyttist hlutfallið lítið. Vanskilahlutföll 
heimila og fyrirtækja voru í árslok mjög lág í sögulegu 
samhengi. Sömu sögu má segja um hlutfall útlána 
fyrirtækja með ívilnun en fjárhæð útlána fyrirtækja með 
ívilnun lækkaði nokkuð á árinu. 

Aðgengi viðskiptabankanna að erlendu fjár-
magni var gott á árinu en segja má að aðstæður á 
erlendum lánsfjármörkuðum hafi verið hagfelldar. Vaxta-
álag á skuldabréf bankanna í erlendum gjaldmiðlum 
lækkaði stöðugt á árinu en skuldabréfaútgáfa bankanna 
erlendis fór að mestu leyti fram á seinni hluta ársins. 
Samhliða útgáfunni hækkuðu lausafjárhlutföll bankanna. 
Lausafjárstaða bankanna var mjög sterk í lok ársins, eða 
vel yfir kröfum Seðlabankans. 

Eiginfjárstaða bankanna var einnig vel yfir lög-
bundnum lágmörkum í árslok, þrátt fyrir umtalsverðar 
arðgreiðslur og endurkaup eigin bréfa. Fjármálafyrirtækin 
búa jafnframt yfir nægu eigin fé og hæfum skuldbind-
ingum til að mæta MREL-kröfum skilavalds Seðlabanka 
Íslands.

Viðnámsþróttur viðskiptabankanna var mikill í 
lok ársins 2024 en sterkt og öflugt bankakerfi skiptir 
sköpum við að viðhalda starfhæfu fjármálakerfi og 
varðveita fjármálastöðugleika. Slík staða er mjög mikil-
væg nú þar sem óvissa um alþjóðlegar efnahagshorfur 
hefur aukist á sama tíma og óvissa innanlands hefur 
minnkað. Verðbólga í helstu viðskiptalöndum Íslands 
minnkaði á árinu og samhliða byrjuðu seðlabankar að 

Húsnæðisverð1

1. Vísitölur húsnæðisverðs á höfuðborgarsvæðinu (des. 1997-des. 2024), raun-
virtar með vísitölu neysluverðs. Raunverð atvinnuhúsnæðis er meðaltal iðnaðar-, 
verslunar- og skrifstofuhúsnæðis. 
Heimildir: Hagstofa Íslands,  Seðlabanki Íslands.
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Skuldir heimila og fyrirtækja sem hlutfall af vergri 
landsframleiðslu1

1. Heildarskuldir heimila og fyrirtækja að frátöldum eignarhaldsfélögum, að 
kröfuvirði, í hlutfalli við verga landsframleiðslu síðustu fjögurra ársfjórðunga. Frá 
1F-1990 til 3F-2024.
Heimildir: Hagstofa Íslands, Seðlabanki Íslands.
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lækka vexti sem hafði jákvæð áhrif á efnahagsumsvif. 
Áframhaldandi stríðsátökum fylgdi þó nokkur óvissa. 

Rekstraröryggi og alþjóðleg 
samvinna
Fjármálakerfið stendur frammi fyrir stöðugt vaxandi 
netógn. Fjölþáttaógnir hafa hvarvetna verið í brenni-
depli og ekkert lát er á netárásum bæði hér á landi og 
erlendis, jafnvel alvarlegum. Afar brýnt er að aðilar á 
fjármálamarkaði hafi yfir að ráða öflugu öryggiskerfi 
gegn slíkum árásum og að leitað sé allra leiða til að 
auka sem mest viðnámsþrótt fjármálakerfisins að því er 
þetta varðar. Vegna þess hefur Seðlabankinn lagt ríka 
áhersla á rekstraröryggi íslenskra fjármálainnviða og 
greiðslumiðlunar. 

Á árinu var lögum nr. 92/2019 um Seðlabanka 
Íslands breytt þannig að Seðlabankanum er nú heimilt, í 
þágu aukins viðnámsþróttar, öryggis og virkni greiðslu-
miðlunar og að fengnu samþykki fjármálastöðugleika-
nefndar, að setja reglur um rekstraröryggi greiðslu-
miðlunar. Geta þær tekið til innviða rafrænnar smá-
greiðslumiðlunar, innviða greiðslumiðlunar við útlönd 
og seðla og myntar. Heimilt er í reglunum að mæla fyrir 
um nauðsynlegar ráðstafanir eins og t.d. fyrirkomulag 
innviða greiðslumiðlunar, netöryggi, tilhögun greiðslu-
fyrirmæla, ábyrgð og uppgjör greiðslna og fleira. 

Unnið hefur verið að gerð samhæfingaráætlunar 
um viðbrögð aðila á fjármálamarkaði vegna rekstrar-
atvika auk þess sem Seðlabankinn tók þátt í ýmsum 
viðbúnaðaræfingum og stóð fyrir netöryggisprófunum. 
Markmiðið með því að fyrir liggi samhæfingaráætlun 
fyrir fjármálamarkaðinn er að tryggja sem allra best 
snemmbær, samhæfð og skilvirk viðbrögð við rekstrar-
atvikum. Þá hefur verið unnið að því að koma á laggirnar 
sérstakri atvikamiðstöð til að einfalda samskipti milli 
aðila, stytta boðleiðir og lágmarka áhættu í fjármála-
kerfinu. 

Á fundum samstarfsvettvangs um rekstraröryggi 
fjármálainnviða (SURF), sem Seðlabankinn leiðir, var 
m.a. fjallað um helstu ógnir sem talið er að steðji að 
íslenskum fjármálamarkaði og á hans vegum hefur 
verið unnið að kortlagningu þjónustuþátta í greiðslu-
miðlun auk þess sem fulltrúar í SURF áttu aðkomu að 
gerð fyrrnefndrar samhæfingaráætlunar. 

Seðlabankinn hefur innleitt umgjörð fyrir TIBER-
netöryggisprófanir fyrir stofnanir og fyrirtæki sem eru 
mikilvæg fyrir íslenskt fjármálakerfi, TIBER-IS.1 Prófanir 
eru þegar hafnar í því skyni að greina veikleika í vörn-
um, bregðast við þeim og efla þannig viðnámsþrótt. 
Lögð er áhersla á að þjálfa einstaklinga sem starfa 
innan íslenska fjármálakerfisins í netvörnum. Með inn-
leiðingu á reglugerðinni um rekstraröryggi fyrirtækja 
á fjármálamarkaði (e. DORA) verða gerðar mun ríkari 
kröfur til fyrirtækja á fjármálamarkaði en nú er sem ætla 
má að verði til þess að auka rekstraröryggi og viðnáms-
þrótt fjármálakerfisins enn frekar. 

Greiðslumiðlun
Seðlabankinn skal stuðla að virku og öruggu fjármála-
kerfi, þ.m.t. greiðslumiðlun í landinu og við útlönd. Í 
þessu felst m.a. að Seðlabankanum ber að stuðla að 
viðnámsþrótti greiðslumiðlunar og að til staðar séu 

1. Um TIBER-IS, sjá vefsíðu Seðlabankans, hér: https://www.sedlabanki.is/
fjarmalastodugleiki/yfirsyn-fjarmalainnvida/netoryggisprofanir/.

Eiginfjárhlutföll viðskiptabankanna1

1. Samstæður. Eiginfjárgrunnur sem hlutfall af áhættugrunni. 
Heimildir: Ársreikningar viðskiptabanka.
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Lausafjárhlutföll stóru viðskiptabankanna þriggja1

1. Samstæður. Þriggja mánaða meðaltal. Í reglum um lausafjárhlutfall lánastofnana er 
gerð krafa um að lánastofnanir uppfylli að lágmarki 100% lausafjárhlutfall í öllum 
gjaldmiðlum samtals, 50% lausafjárhlutfall í íslenskum krónum og 80% lausafjárhlut-
fall í evrum, ef skuldbindingar í evrum nema 10% eða meira af heildarskuldbinding-
um viðkomandi lánastofnunar.
Heimild: Seðlabanki Íslands.
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virkar greiðsluleiðir þannig að hvers kyns viðskipti 
almennings, fyrirtækja og hins opinbera geti gengið 
hnökralaust fyrir sig. Traustir og öruggir fjármálainn-
viðir eru þannig undirstaða virkni hagkerfisins og mikil-
vægir fyrir öll meginmarkmið Seðlabankans.

Seðlabankinn hefur undanfarin ár lagt ríka áherslu 
á rekstraröryggi fjármálainnviða og greiðslumiðlunar 
en greiðslumiðlun hér á landi er að verulegu leyti raf-
ræn og notkun reiðufjár að sama skapi lítil. 

Millibankakerfi (MBK) Seðlabankans telst sam-
kvæmt ákvörðun fjármálastöðugleikanefndar vera kerf-
islega mikilvægur fjármálainnviður hér á landi sem felur 
það m.a. í sér að röskun á starfsemi MBK er talin geta 
haft áhrif á fjármálastöðugleika. Ákveðið hefur verið að 
viðmið PFMI-kjarnareglna BIS og leiðbeiningar CPMI/
IOSCO um netviðnámsgetu skuli lögð til grundvallar við 
rekstur og yfirsýn MBK.2 Í því regluverki er rík áhersla 
lögð á varnir gegn rekstraráhættu og virka áhættu-
stýringu. Úttekt MBK gagnvart PFMI hófst á árinu 2023 
og er áætlað að henni ljúki á árinu 2025.

Seðlabankinn hefur undanfarin ár haft til skoðunar 
fýsileika þess að nýta hér á landi millibankagreiðslukerfi 
Seðlabanka Evrópu (ECB) og undirritaði seðlabanka-
stjóri á árinu viljayfirlýsingu við Seðlabanka Evrópu um 
að greina og skoða málið enn frekar. Hagkvæmnismat 
er þegar hafið og áformað að því verði lokið á árinu 
2025. Annars vegar er lagt mat á rauntímauppgjörskerfi 
ECB (TIPS) og hins vegar á rauntíma stórgreiðslukerfi 
ECB (T2). Endanleg ákvörðun í þessum efnum verður 
ekki tekin fyrr en eftir að ítarleg greining hefur farið 
fram á kerfum ECB með hliðsjón af tækni-, rekstrar-, 
laga- og öryggiskröfum Seðlabankans.3

Seðlabankinn hefur undanfarin misseri unnið að 
því, í samstarfi við innlánsstofnanir, að koma á fót 
innlendri smágreiðslulausn, sem yrði óháð erlendum 
innviðum, í því skyni að efla viðnámsþrótt greiðslu-
miðlunar hér á landi. Aðilar í greiðslumiðlun, sem 
uppfylla tilteknar kröfur, gætu tengst innviðnum og 
boðið einstaklingum upp á að nota hann til að greiða 
fyrir vörur í verslunum. Greiðslan sjálf yrði framkvæmd 
með núverandi innviðum fyrir millifærslur milli banka-
reikninga en til viðbótar yrði sett upp sérstakt kerfi fyrir 
greiðslubeiðnir sem opnar fyrir aðgengi að lausninni 
fyrir aðila sem bjóða upp á greiðslulausnir fyrir ein-
staklinga. Tæknilegri hönnun á hinum miðlæga innvið 

2. PFMI, Principles for Financial Market Infrastructures, eru kjarnareglur 
um innviði fjármálamarkaða og CPMI stendur fyrir nefnd um greiðslu- 
og markaðsinnviði sem vistuð er hjá Alþjóðagreiðslubankanum (BIS) og 
IOSCO stendur fyrir Alþjóðasamtök eftirlitsaðila á verðbréfamarkaði.

3. Sjá nánar frétt á vefsíðu Seðlabankans, hér: TARGET millibankagreiðslu-
kerfi. 

er lokið og hefur verið auglýst eftir nánari útfærslu og 
kostnaðarmati fyrir hann.4

Greiðsluveitan ehf.
Greiðsluveitan ehf. er félag í 100% eigu Seðlabankans 
og hefur það meginhlutverk að leiða samræmingu og 
framþróun fjármálainnviða fyrir greiðslumiðlun á Íslandi 
í umboði Seðlabankans.

Greiðsluveitan hefur umsjón með þremur sam-
starfsvettvöngum fyrir hönd Seðlabankans: framtíðar-
vettvangi, reglubókaráði og greiðsluráði. Framtíðar-
vettvangur hefur haft til umfjöllunar tillögur um mögu-
legt samstarf á sviði fjármálainnviða, þ. á m. samrekstur 
hraðbanka, samstarf um erlendar greiðslur og samstarf 
um innlenda óháða smágreiðslulausn. Reglubókaráð 
vann að útgáfu reglubókar fyrir rauntímagreiðslu miðlun 
og er með til skoðunar reglubók fyrir kröfugreiðslur. 
Vinnuhópur á vegum greiðsluráðs skilaði skýrslu um rof 
í greiðslumiðlun og áhrif þess á Ísland. Í framhaldi var 
ábendingum komið á framfæri við dómsmálaráðuneytið. 

Greiðsluveitan er þátttakandi í alþjóðlegu sam-
starfsverkefni á vegum Evrópusambandsins um samevr-
ópska stafræna veskislausn sem býður upp á greiðslur 
milli landa (EU Digital Wallet).

Skilavald
Skilavald er hluti af Seðlabanka Íslands og starfar í sam-
ræmi við lög um skilameðferð lánastofnana og verð-
bréfafyrirtækja, nr. 70/2020. Skilavaldið hefur heimild 
til að taka ákvarðanir um skilameðferð og beitingu 
skilaúrræða hjá fjármálafyrirtækjum sem teljast vera á 
fallanda fæti (e. failing or likely to fail), þ.e. geta ekki 
eða munu ekki geta staðið við skuldbindingar sínar. 

Á árinu 2024 lauk innleiðingu annarrar tilskipunar 
ESB um endurbætur og skilameðferð banka (BRRD II) 
þegar fjármála- og efnahagsráðuneytið gaf út reglu-
gerð um lágmarkskröfu um eiginfjárgrunn og hæfar 
skuldbindingar, nr. 700/2024. Samhliða gildistöku reglu-
gerðarinnar var MREL-stefna skilavalds Seðlabanka 
Íslands uppfærð og birt á vef bankans. Í kjölfar gildis-
tökunnar gaf Seðlabankinn jafnframt út reglur um 
gildistöku reglugerða ESB um endurbótaáætlanir og 
skilameðferð lánastofnana og verðbréfafyrirtækja, nr. 
800/2024, til að innleiða tæknilega staðla sem tengdust 
BRRD II-tilskipuninni. Reglur um framkvæmd skilavalds 
Seðlabanka Íslands voru einnig uppfærðar á árinu. Í stað 

4. Sjá nánar Sérrit Seðlabankans nr. 16 (2023).

https://www.sedlabanki.is/utgefid-efni/frettir-og-tilkynningar/frettasafn/frett/2024/09/09/Sedlabanki-Islands-setur-af-stad-hagkvaemnismat-a-innleidingu-a-TARGET-millibankagreidslukerfunum/
https://www.sedlabanki.is/utgefid-efni/frettir-og-tilkynningar/frettasafn/frett/2024/09/09/Sedlabanki-Islands-setur-af-stad-hagkvaemnismat-a-innleidingu-a-TARGET-millibankagreidslukerfunum/
https://www.sedlabanki.is/utgefid-efni/rit-og-skyrslur/rit/2023/02/17/Skyrsla-um-innlenda-ohada-smagreidslulausn/
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eldri reglna, nr. 1733/2021, sem felldar voru úr gildi, hafa 
reglur nr. 540/2024 öðlast gildi.

Meginverkefni skilavaldsins er að semja skila-
áætlanir fyrir fjármálafyrirtæki og undirbúa þannig 
aðgerðir komi til falls fjármálafyrirtækis. Skilaáætlanir 
byggjast á stefnumiðaðri viðskiptagreiningu þar sem 
m.a. eru greind nauðsynleg starfsemi og kjarnastarfs-
svið hvers fyrirtækis. Í skilaáætlunum skal ákvarða æski-
legustu skilastefnu, greina mögulegar útfærslur á æski-
legustu skilastefnu og öðrum skilastefnum og tilgreina 
þær aðgerðir sem skilavaldið mun grípa til ef sú staða 
kemur upp að tiltekið fjármálafyrirtæki er á fallanda 
fæti. Við samþykkt skilaáætlunar er tekin ákvörðun um 
MREL-kröfur fyrir hvert fyrirtæki. 

Við upphaf árs samþykkti skilavaldið skilaáætlanir 
fyrir fjóra sparisjóði: Sparisjóð Austurlands, Sparisjóð 
Höfðhverfinga, Sparisjóð Strandamanna og Sparisjóð 
Suður-Þingeyinga. Á haustmánuðum 2024 voru skila-
áætlanir fyrir kerfislega mikilvægu bankana þrjá (KMB) 
uppfærðar. Þá var á árinu lokið við fyrstu skilaáætlun 
Kviku banka, en áætlunin var endanlega samþykkt 
í ársbyrjun 2025. Samhliða samþykkt skilaáætlana 
umræddra lánastofnana voru teknar ákvarðanir um 
MREL-kröfur þeirra. Jafnframt voru KMB settar kröfur 
um undirskipan (e. subordination) MREL-hæfra gern-
inga. Kröfurnar eru hluti af innleiðingu BRRD II og mæla 
nánar fyrir um samsetningu á fjármögnun banka, þ.e. 
eiginfjárgerningum og hæfum skuldbindingum.

Fjármálastöðugleikanefnd
Fjármálastöðugleikanefnd Seðlabanka Íslands tekur 
ákvarðanir um beitingu stjórntækja bankans varðandi 
fjármálastöðugleika. Nefndinni er falið að leggja mat 
á ástand og horfur í fjármálakerfinu, kerfisáhættu og 
fjármálastöðugleika, skilgreina nauðsynlegar aðgerðir 
til að tryggja fjármálastöðugleika og ákveða hvaða 
aðilar, innviðir eða markaðir teljist kerfislega mikilvægir. 
Fjármálastöðugleikanefnd getur beint ábendingum til 
viðeigandi stjórnvalda þegar tilefni er til um nauðsyn-
legar aðgerðir til að efla og varðveita fjármálastöðug-
leika. Þá samþykkir nefndin einnig stjórnvaldsfyrirmæli 
og tekur þær ákvarðanir sem henni er falið að taka með 
lögum. 

Fjármálastöðugleikanefnd var í byrjun árs skipuð 
Ásgeiri Jónssyni seðlabankastjóra, sem er formaður 
nefndarinnar, Gunnari Jakobssyni, varaseðlabankastjóra 
fjármálastöðugleika og staðgengli formanns, Rannveigu 
Sigurðardóttur, varaseðlabankastjóra peningastefnu, 
Björk Sigurgísladóttur, varaseðlabankastjóra fjármála-
eftirlits, Axel Hall lektor, Bryndísi Ásbjarnardóttur hag-

fræðingi og Guðmundi Kr. Tómassyni, fyrrverandi fram-
kvæmdastjóra. Ráðuneytisstjóri, eða tilnefndur emb-
ættismaður ráðuneytis sem fer með málefni fjármála-
stöðugleika, á sæti á fundum nefndarinnar með málfrelsi 
og tillögurétt en án atkvæðisréttar. Gunnar Jakobsson 
lét af störfum í lok apríl. Hinn fyrsta maí var Arnór 
Sighvatsson settur varaseðlabankastjóri fjármálastöðug-
leika og gegndi þeirri stöðu þar til Tómas Brynjólfsson 
var skipaður í embættið 1. ágúst. 

Fjármálastöðugleikanefnd hélt fimm fundi á árinu. 
Nefndin birtir ákvarðanir sínar opinberlega í yfirlýsingu 
eftir fundi sína og gerir þar grein fyrir beitingu stjórn-
tækja á sviði fjármálastöðugleika ásamt mati sínu 
á ástandi og horfum í fjármálakerfinu, kerfisáhættu 
og fjármálastöðugleika. Fundargerðir nefndarinnar eru 
birtar opinberlega á heimasíðu Seðlabanka Íslands 
innan mánaðar frá fundi. Í fundargerðunum og í ritinu 
Fjármálastöðugleiki, sem var gefið út tvisvar á árinu, má 
finna nánari umfjöllun um fjármálastöðugleika og um 
stefnu og aðgerðir bankans á þessu sviði. Í samræmi við 
ákvæði laga um bankann gaf fjármálastöðugleikanefnd 
Alþingi á árinu skýrslu um störf sín.

Ákvarðanir fjármálastöðugleika- 
nefndar 2024
Á fundi sínum í febrúar 2024 ákvað fjármálastöðug-
leikanefnd að rýmka lánþegaskilyrðin fyrir einstaklinga 
sem áttu íbúðarhúsnæði í Grindavík 10. nóvember 
2023, við næstu kaup þeirra á íbúðarhúsnæði. Hámark 
greiðslubyrðar hækkaði úr 35% í 40% og hámark veð-
setningar úr 80% í 85%. Um tímabundna breytingu var 
að ræða sem fellur úr gildi 1. mars 2027.

Á fundum sínum í mars, júní, september og des-
ember 2024 ákvað fjármálastöðugleikanefnd að halda 
gildi sveiflujöfnunarauka á fjármálafyrirtæki óbreyttu 
í 2,5% af innlendum áhættuskuldbindingum. Nefndin 
birti í desember 2024 viðmið við ákvörðun sveiflu-
jöfnunarauka. Þar leggur nefndin til að gildi aukans sé 
jákvætt við aðstæður þegar hvorki er merki um aukna 
né litla áhættu í fjármálakerfinu. Jákvætt hlutlaust gildi 
aukans skuli að jafnaði vera á bilinu 2-2,5% af inn-
lendum áhættuskuldbindingum. 

Fjármálastöðugleikanefnd lauk í desember 2024 
árlegu endurmati á kerfislega mikilvægum fjármálafyrir-
tækjum og eiginfjárauka vegna kerfislegs mikilvægis. 
Nefndin staðfesti kerfislegt mikilvægi Arion banka hf., 
Íslandsbanka hf. og Landsbankans hf. Nefndin ákvað að 
hækka eiginfjárauka vegna kerfislegs mikilvægis úr 2% í 
3% á allar áhættuskuldbindingar kerfislega mikilvægra 
fjármálafyrirtækja. Það var mat nefndarinnar að fall eins 
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Fjármálastöðugleikanefnd, eins og hún var í árslok 2024. Sitjandi frá vinstri eru Rannveig Sigurðardóttir, varaseðlabankastjóri peningastefnu, Ásgeir Jónsson, 
seðlabankastjóri og formaður nefndarinnar, Tómas Brynjólfsson, varaseðlabankastjóri fjármálastöðugleika, og Björk Sigurgísladóttir, varaseðlabankastjóri 
fjármálaeftirlits. Standandi frá vinstri eru Hermann Sæmundsson, ráðuneytisstjóri í fjármála- og efnahagsráðuneytinu, með málfrelsi og tillögurétt í nefnd-
inni en án atkvæðisréttar, Bryndís Ásbjarnardóttir hagfræðingur, Axel Hall, lektor í Háskólanum í Reykjavík, og Guðmundur Kristján Tómasson, fyrrverandi 
framkvæmdastjóri fjármálainnviða hjá Seðlabanka Íslands.

af kerfislega mikilvægu bönkunum myndi hafa veru-
lega neikvæð áhrif á fjármálastöðugleika hér á landi 
og líklegast hafa talsverð smitáhrif í för með sér fyrir 
önnur fjármálafyrirtæki og hagkerfið í heild. Því þótti 
nefndinni rétt að fullnýta það svigrúm sem til staðar 
væri í lögum um fjármálafyrirtæki og hækka aukann 
úr 2% í 3%. 

Í desember 2024 lauk fjármálastöðugleikanefnd 
einnig endurmati á kerfisáhættuaukanum sem skal 
lögum samkvæmt fara fram annað hvert ár. Gildi aukans 
hafði verið óbreytt frá innleiðingu hans árið 2016, og 
numið 3% af innlendum áhættuskuldbindingum þeirra 
fjármálafyrirtækja sem heimild hafa til móttöku innlána. 
Að mati nefndarinnar hafði viðnámsþróttur fjármála-
kerfisins aukist frá því að aukinn var fyrst innleiddur, 
m.a. vegna beitingar þjóðhagsvarúðartækja, sterkrar 
erlendrar stöðu þjóðabúsins og stórs gjaldeyrisforða. 
Nefndin ákvað því að lækka kerfisáhættuaukann úr 3% 
í 2%. 

Fjármálastöðugleikanefnd fjallaði ítarlega um 
stöðuna á fasteignamarkaði á öllum fundum ársins. Fyrir 
utan áðurnefndar breytingar á lánþegaskilyrðunum 
fyrir einstaklinga sem áttu íbúðarhúsnæði í Grindavík 
10. nóvember 2023, ákvað nefndin að halda lánþega-

skilyrðunum óbreyttum á árinu. Hámark greiðslubyrðar 
af fasteignalánum var því 35% af ráðstöfunartekjum 
árið 2024 en 40% fyrir fyrstu kaupendur og hámark 
veðsetningarhlutfalls var 80% af markaðsverði en 85% 
fyrir fyrstu kaupendur.

Fjármálastöðugleikanefnd ítrekaði einnig á fund-
um sínum og í yfirlýsingum á árinu 2024 mikilvægi 
öryggis í innlendri greiðslumiðlun. Hún áréttaði einnig 
að innleiðingu innlendrar óháðrar smágreiðslulausnar 
skyldi hraðað og mikilvægi þess að innleiðing á sjálf-
stæðri greiðslulausn hæfist á árinu 2025. Nefndin taldi 
að fjármálakerfið stæði frammi fyrir vaxandi utanað-
komandi ógn, svo sem af netárásum. Nefndinni voru 
kynntar viðbragðsáætlanir sem miða að því að varð-
veita greiðslumiðlun ef netsamband við útlönd rofnar 
og greiðslukort, sem treysta á erlenda innviði alþjóð-
legra kortasamsteypa, verða óvirk. 
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Fjármálaeftirlit IV
Seðlabanki Íslands skal stuðla að traustri og öruggri 
fjármálastarfsemi. Seðlabankinn fer með þau verkefni 
sem fjármálaeftirliti eru falin í lögum og stjórnvalds-
fyrirmælum. Bankinn fylgist með að starfsemi eftirlits-
skyldra aðila sé í samræmi við lög og stjórnvaldsfyrir-
mæli og að öðru leyti í samræmi við heilbrigða og eðli-
lega viðskiptahætti, sbr. lög nr. 87/1998, um opinbert 
eftirlit með fjármálastarfsemi. Þá fylgist bankinn með 
að starfsemi eftirlitsskyldra aðila taki mið af neytenda-
vernd. 

Fjármálaeftirlitsnefnd 
Fjármálaeftirlitsnefnd Seðlabankans tekur þær ákvarð-
anir sem taldar eru upp í 1. mgr. 15. gr. laga um 
Seðlabanka Íslands, m.a. um álagningu stjórnvalds-
sekta, dagsekta, kæru til lögreglu vegna meintra brota, 
afturköllun starfsleyfis vegna alvarlegra eða ítrekaðra 
brota og frávikningu stjórnarmanns og framkvæmda-
stjóra vegna brotlegrar háttsemi. Þá setur nefndin 
stefnu um beitingu stjórnsýsluviðurlaga og þvingun-
arúrræða og skal veita umsögn um stefnumarkandi 
áherslur í fjármálaeftirliti. 

Á árinu 2024 hélt fjármálaeftirlitsnefnd átta fundi 
en auk þess tók nefndin nokkur mál til meðferðar utan 
funda eins og henni er heimilt að gera. 

Fjármálaeftirlitsnefnd var í byrjun árs 2024 skipuð 
Ásgeiri Jónssyni seðlabankastjóra, sem er formaður 
nefndar  innar, Björk Sigurgísladóttur, varaseðlabanka-
stjóra fjármálaeftirlits, sem er staðgengill formanns, 
Gunnari Jakobssyni, varaseðlabankastjóra fjármála-
stöðugleika, Ástu Þórarinsdóttur hagfræðingi, Guðrúnu 
Þorleifsdóttur, skrifstofustjóra í fjármála- og efnahags-
ráðuneytinu og Gunnari Þór Péturssyni, prófessor við 

Háskólann í Reykjavík. Í febrúar var Erna Hjaltested 
lögmaður skipuð í nefndina í stað Guðrúnar Þorleifs-
dóttur. Gunnar Jakobsson lét af embætti í maí og var 
Arnór Sighvatsson hagfræðingur settur tímabundið í 
embættið, eða þar til Tómas Brynjólfsson var skipaður 
varaseðlabankastjóri fjármálastöðugleika í ágúst. 

Í ritinu Fjármálaeftirlit, sem gefið er út einu sinni á 
ári, er nánar fjallað um starfsemi bankans á sviði fjármála-
eftirlits. Í samræmi við ákvæði laga um Seðlabankann 
gefur fjármálaeftirlitsnefnd Alþingi árlega skýrslu um 
störf sín á liðnu ári. 

Eftirlit með fjármálafyrirtækjum 
Undir eftirlit Seðlabanka Íslands með fjármálafyrir tækjum 
fellur m.a. eftirlit með viðskiptabönkum, spari sjóðum, 
lánafyrirtækjum, verðbréfafyrirtækjum, greiðslustofn-
unum og rafeyrisfyrirtækjum. 

Megináhersla í eftirliti með fjármálafyrirtækjum, 
þegar horft er til fjárhagslegra áhættuþátta, er að þau 
búi við sterka eiginfjár- og lausafjárstöðu til að tryggja 
fjárhagslegan styrk þeirra til að mæta óvæntum áföllum. 
Annars vegar er um að ræða reglulegt eftirlit í samræmi 
við grunneftirlitslíkan fjármálaeftirlitsins og hins vegar 
sértækar athuganir sem taka mið af áhættumati og 
aðstæðum hverju sinni.

Þrír viðskiptabankar, Arion banki hf., Íslandsbanki 
hf. og Landsbankinn hf., eru skilgreindir sem kerfis-
lega mikilvægir bankar af fjármálastöðugleikanefnd 
Seðlabankans. Eftirlit með kerfislega mikilvægum 
bönkum er nokkuð umfangsmikið verkefni og felur í sér 
reglulega og kerfisbundna yfirferð á gögnum og upp-
lýsingum um stöðu bankanna. Einnig eru framkvæmdar 
sértækar athuganir og greiningar ásamt því sem viðtöl 
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eru tekin við tiltekna stjórnendur og aðra lykilstarfs-
menn og endurskoðendur. Fylgst er með þróun lykil-
áhættuvísa í rekstri bankanna og mat lagt á sjálfbærni 
viðskiptastefnu og lífvænleika viðskiptalíkans þeirra til 
a.m.k. þriggja ára. Þá er mat lagt á stjórnarhætti og 
innra eftirlit hjá þeim og margvíslegir áhættuþættir í 
rekstri þeirra teknir til skoðunar og rýndir með kerfis-
bundnum hætti. 

Eftirlit á árinu 2024
Þrátt fyrir efnahagslegar áskoranir hefur rekstur við-
skiptabankanna gengið vel, arðsemi var góð, eigin-
fjár- og lausafjárhlutföll sterk og vanskil heimila og 
fyrirtækja jukust minna en búast mátti við. Að mati fjár-
málaeftirlitsins eru lífvænleiki viðskiptalíkana og sjálf-
bærni viðskiptastefnu viðskiptabankanna viðunandi.    
Hnattræn stjórnmálaleg áhætta (e. geopolitical risk) 
er vaxandi áhættuþáttur í rekstri fjármálafyrirtækja og 
mun fjármálaeftirlitið veita þeim áhættuþætti aukna 
athygli í mati sínu á sjálfbærni viðskiptastefnu fjármála-
fyrirtækja.

Eftirlit með útlánaáhættu á árinu 2024 litaðist af 
þeirri óvissu sem hefur skapast vegna sviptinga í ytra 
umhverfi efnahagsmála, svo sem verðbólgu og háum 
vöxtum, jarðhræringum og eldsumbrotum á Reykjanesi 
og stríðsátökum úti í heimi. Stöðugur vöxtur hefur verið 
í útlánasöfnum kerfislega mikilvægra banka á undan-
förnum árum, hvort sem litið er til fyrirtækjalána eða 
lána til einstaklinga. Lítils háttar aukning hefur verið í 
vanskilum hjá bönkunum á undanförnum mánuðum 
en varúðarsjóðir hafa ekki stækkað í samræmi við 
aukningu útlána og vanskila og eru því hlutfallslega 
minni en fyrir heimsfaraldurinn. Fjármálaeftirlitið mun 
leggja áherslu á að fylgjast með mati á virðisrýrnun og 
varúðarsjóðum hjá bönkunum.

Fjármálaeftirlitið leggur áherslu á að heildarum-
gjörð og eftirlit með rekstraráhættu séu vel skilgreind 
og að þekking og vitund stjórna og stjórnenda fyrir-
tækja á fjármálamarkaði um rekstraráhættu sé til staðar. 
Rekstraráhætta og umfang hennar hefur almennt verið 
að aukast í rekstrarumhverfi slíkra fyrirtækja og því er 
mikilvægt að dagleg stjórnun áhættunnar sé traust. 
Áhætta tengd notkun á upplýsingatækni í fjármála-
kerfinu er mikil og hefur verið að aukast síðastliðin ár. 
Netárásir, t.d. DDoS-árásir, voru nokkrar á árinu 2024 
og skiptu rétt viðbrögð við þeim miklu máli. Á árinu 
var unnið að innleiðingu DORA-reglugerðarinnar sem 
áætlað er að taki gildi hér á landi á síðari hluta ársins 
2025. 

Undanfarin misseri hefur verðbólguþróun verið 
mikill áhrifavaldur í eftirliti með markaðs- og fast-

vaxtaáhættu. Eftir að hafa verið í sögulegu lágmarki 
árin á undan tók verðbólga að aukast í árslok 2021. 
Seðlabankar heimsins hækkuðu stýrivexti sína til að 
bregðast við verðbólgunni sem leiddi til lækkunar á 
gengi hlutabréfa og hækkunar á útlánsvöxtum til heim-
ila og fyrirtækja. Aukning verðtryggðra eigna umfram 
aukningu verðtryggðra skulda hjá lánastofnunum hefur 
leitt til þess að verðtryggingaráhætta er nú með mesta 
móti í sögulegu samhengi. Verðtryggingamisvægi 
bankanna jókst um 347 ma.kr. á árinu 2024 og nam 
641 ma.kr. í árslok.

Fjármálaeftirlitið greinir og leggur mat á hvort 
veikleikar í stjórnarháttum og innra eftirliti fjármála-
fyrirtækja skapi áhættu og hafi áhrif á starfsemi og 
sjálfbærni þeirra. Áhersla er lögð á að meta hvort fyrir-
komulag stjórnarhátta tryggi trausta stjórnun áhættu 
og feli í sér viðeigandi innra eftirlit.

Eins og árið áður var lagt mat á sjálfbærni-
áhættu viðskiptabankanna í árlegu könnunar- og mats-
ferli. Sjálfbærniáhætta var áfram meðhöndluð eins og 
aðskilinn áhættuþáttur þótt stefnt sé að því að mat á 
áhættunni verði hluti af mati á áhættuþáttum almennt. 
Að mati fjármálaeftirlitsins eru ekki vísbendingar um að 
viðskiptabankarnir standi frammi fyrir verulegri sjálf-
bærniáhættu.

Lausafjárhlutföll viðskiptabankanna hækkuðu lítil-
lega á árinu 2024. Hlutföll bankanna voru á bilinu 163-
359% í lok árs. Laust fé viðskiptabankanna nam 808 
ma.kr. í lok síðasta árs og laust fé umfram kröfur var 
356 ma.kr. Hlutföll stöðugrar fjármögnunar hækkuðu 
lítillega á árinu 2024 frá árinu áður, en hlutföllin hreyfast 
að jafnaði lítið. Aðgengi viðskiptabankanna að erlendu 
fjármagni batnaði þegar leið á árið samhliða hagfelldari 
aðstæðum á erlendum lánsfjármörkuðum. Vaxtaálag á 
skuldabréf bankanna í erlendum gjaldmiðlum lækkaði 
jafnt og þétt yfir árið og í árslok var álagið á svipuðum 
stað og í byrjun árs 2022.

Rekstrarafkoma kerfislega mikilvægu bankanna 
var prýðileg á árinu 2024. Samanlagður hagnaður eftir 
skatta nam 87,9 ma.kr. sem er aukning frá fyrra ári 
þegar hagnaðurinn var 83,5 ma.kr. Arðsemi eigin fjár 
var 12,1% að meðaltali árið 2024 samanborið við 12,2% 
árið 2023. Grunnrekstur var ásættanlegur en hreinar 
vaxtatekjur stóðu nánast í stað á milli ára, hreinar 
þóknanatekjur lækkuðu lítillega og kostnaðarhlutfall 
hækkaði um 0,9 prósentur frá fyrra ári og nam 39,5% 
í árslok.

Könnunar- og matsferli (SREP) 
Árlega framkvæmir fjármálaeftirlitið ítarlegt könnunar- 
og matsferli (e. supervisory review and evaluation pro-



ÁRSSK ÝRSL A  2024 19

cess, SREP) hjá viðskiptabönkunum fjórum. Í ferlinu er 
meðal annars lagt mat á lífvænleika viðskiptalíkans og 
sjálfbærni viðskiptastefnu, stjórnarhætti og innra eftir-
lit, útlána-, mótaðila- og samþjöppunaráhættu, mark-
aðsáhættu, rekstraráhættu, lausafjár- og fjármögnun-
aráhættu og viðskiptabankarnir látnir gangast undir 
álagspróf. Við mat á þessum áhættuþáttum er stuðst 
við Almenn viðmið og aðferðafræði vegna könnunar- og 
matsferlis hjá fjármálafyrirtækjum. Hin almennu viðmið 
voru endurskoðuð á árinu 2024 og eru byggð á við-
miðunarreglum Evrópsku bankaeftirlitsstofnunarinnar 
(EBA) um sama efni (EBA/GL/2022/03). Jafnframt er 
höfð hliðsjón af ýmsum öðrum viðmiðunarreglum. 

Könnunar- og matsferlið leiðir til niðurstöðu um 
að hve miklu leyti þær áhættumildandi ráðstafanir sem 
hlutaðeigandi fjármálafyrirtæki hefur gripið til vegna 
áhættu í rekstri séu nægjanlegar, hvort stjórnun þess 
sé traust og hvort eiginfjárgrunnur ásamt lausafjár- og 
fjármögnunarstöðu sé fullnægjandi með hliðsjón af 
þeim áhættuþáttum sem felast í starfseminni. Ferlið 
felur jafnframt í sér að fjármálaeftirlitið leggur mat á 
og ákveður viðbótarkröfu um eiginfjárgrunn fjármála-
fyrirtækis (stoð II-R) sem segir til um það eigið fé sem 
nauðsynlegt er að hlutaðeigandi fjármálafyrirtæki hafi 
tiltækt vegna áhættu sem það stendur frammi fyrir eða 
gæti þurft að mæta til viðbótar við lágmarkskröfu um 
eiginfjárgrunn (stoð I).

Hjá öðrum fjármálafyrirtækjum en viðskiptabönk-
unum fer könnunar- og matsferli sjaldnar fram, þ.e. að 
jafnaði annað til þriðja hvert ár nema aðstæður kalli á 
aukna tíðni. Þess á milli fer fram umfangsminna árlegt 
áhættumat fyrir þessi fjármálafyrirtæki. Þetta er í sam-
ræmi við það grundvallarsjónarmið í áhættumiðuðu 
eftirliti að eftirlit sé umfangsmeira með fyrirtækjum 
sem geta ógnað fjármálastöðugleika eða valdið stórum 
hópi viðskiptavina miklu tjóni.

Á árinu 2024 var eiginfjáraukum breytt í tvígang. 
Fyrri breytingin tók gildi í mars með ákvörðun fjármála-
stöðugleikanefndar í mars 2023 um hækkun sveiflujöfn-
unarauka úr 2% í 2,5%. Síðari breytingin var gerð í des-
ember þegar tveir aðrir eiginfjáraukar tóku breytingum. 
Annars vegar eiginfjárauki vegna kerfis legs mikilvægis 
og hins vegar kerfisáhættuauki. Eiginfjárauki vegna 
kerfislegs mikilvægis hækkaði úr 2% í 3% og kerfis-
áhættuauki lækkaði úr 3% í 2%. Heildareiginfjárkrafa á 
kerfislega mikilvægu bankana þrjá verður nánast óbreytt 
við þessa breytingu. Heildareiginfjárkrafan lækkar á hinn 
bóginn hjá innlánsstofnunum sem ekki teljast kerfislega 
mikilvægar.

Í júní 2024 var birt niðurstaða úr könnunar- og 
matsferli hjá Arion banka hf., Íslandsbanka hf. og 

Landsbankanum hf. um viðbótarkröfu um eiginfjár-
grunn, þ.e. til viðbótar við lágmarkskröfu um eiginfjár-
grunn og samanlagða kröfu um eiginfjárauka. Nemur 
viðbótarkrafa um eiginfjárgrunn hjá kerfislega mikil-
vægu bönkunum á bilinu 1,8-2,5%, sem kemur vel heim 
og saman við 2,8% óvegið meðaltal ríkja innan ESB, og 
heildarkrafa um eiginfjárgrunn hjá þeim á samstæðu-
grunni er á bilinu 19,5-20,4% með eiginfjáraukum.

Í sama mánuði var birt niðurstaða úr könnunar- 
og matsferli hjá Kviku banka hf. og nemur viðbótarkrafa 
um eiginfjárgrunn fyrir hann 3,6% og heildarkrafa um 
eiginfjárgrunn 18,1%. Jafnframt var í janúar 2025 birt 
niðurstaða úr könnunar- og matsferli hjá Fossum fjár-
festingarbanka hf. sem lokið var við í desember 2024. 
Viðbótarkrafa um eiginfjárgrunn fyrir bankann nemur 
9,1% og heildarkrafa um eiginfjárgrunn 22,1%. 

Endurbótaáætlanir 
Lánastofnanir þurfa að vera með tilbúnar endurbóta-
áætlanir um það hvernig bregðast skuli við hugsanleg-
um áföllum eða álagi, sbr. IX. kafla A laga um fjár mála-
fyrirtæki. Fjármálaeftirlitið fer yfir endurbóta áætlanir 
lánastofnana. Stefnt er að því að meiri áhersla verði lögð 
á greiningar á einstökum þáttum endurbóta áætlananna 
við yfirferð fjármálaeftirlitsins á þeim.

Í byrjun árs 2024 tóku nýjar viðmiðunarreglur EBA 
um heildargetu til endurbóta (EBA/GL/2023/06) gildi 
á Íslandi og var í eftirlitsstarfsemi fjármálaeftirlitsins 
meðal annars lögð áhersla á að tryggja fylgni við þær. Í 
júní 2024 tóku svo gildi ný leiðbeinandi tilmæli nr. 
1/2024, um innihald einfaldra endurbótaáætlana.

Á árinu vann Seðlabankinn jafnframt að upp-
færslu á eigin viðbragðsáætlun við lausafjár- eða eigin-
fjárvanda lánastofnana. Viðbragðsáætlun Seðlabankans 
var prófuð á sameiginlegri viðbragðsæfingu með seðla-
bönkum og fjármálaeftirlitum Norðurlandanna og 
Eystrasaltsríkjanna í september 2024 þar sem æfð voru 
viðbrögð við fjármálaáfalli þriggja ímyndaðra banka. Á 
æfingunni var farið í gegnum þrjú stig í viðbrögðum við 
bankaáfalli: 1) frá hefðbundinni starfsemi til endurbóta-
aðgerða þar sem tekist var á við lausafjárvanda, 2) frá 
endurbótum til skilameðferðar þar sem skilastjórnvald 
fór með yfirráð yfir banka og 3) eftir skilameðferð þar 
sem endurreistur banki hóf starfsemi að nýju. Æfingin 
tókst vel og mun Seðlabankinn nýta þann lærdóm sem 
dreginn var af henni í því skyni að efla viðbúnað gegn 
fjármálaáföllum. 

Evrópusamstarf
Samstarf við EBA hefur áhrif á reglubundið eftirlit með 
fyrirtækjum á fjármálamarkaði, en áherslur EBA endur-
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speglast m.a. í verkáætlun fjármálaeftirlitsins. Þá er 
laga- og regluverk á bankamarkaði undirbúið og unnið 
á vettvangi EBA og fylgist fjármálaeftirlitið grannt með 
þeirri vinnu, meðal annars með þátttöku í vinnuhópum 
og nefndum stofnunarinnar. Fjármálaeftirlitið tekur 
einnig þátt í ýmiss konar samstarfi við Norðurlöndin og 
Eystrasaltsríkin tengdu fjármálaeftirliti.

Eftirlit með vátryggingastarfsemi 
Fjármálaeftirlitið hefur eftirlit með vátryggingafélögum 
og öðrum aðilum sem dreifa vátryggingum. Annars 
vegar er um að ræða reglulegt eftirlit í samræmi við 
grunneftirlitslíkan fjármálaeftirlitsins en þar er skilgreint 
hversu oft helstu áhættuþættir í rekstri vátrygginga-
félaganna eru greindir. Hins vegar er um að ræða sér-
tækar athuganir eftir aðstæðum og tilefni hverju sinni. 
Framkvæmdar eru greiningar á helstu áhættuþáttum 
sem tengjast þróun á markaði auk þess sem fylgst er 
náið með að starfsleyfisskilyrði séu uppfyllt, að starfs-
hættir séu í samræmi við lög og reglur og að gripið 
sé til viðeigandi ráðstafana hverju sinni. Þá er eigið 
áhættumat vátryggingafélaga (ORSA) tekið til skoð-
unar. Reglubundið eftirlit með vátryggingafélögum 
snýr m.a. að gjaldþolsstöðu þeirra og getu til að mæta 
fjárhagslegum skuldbindingum. Fjármálaeftirlitið fer 
yfir reglubundin gagnaskil og tekur viðtöl við forstjóra, 
ábyrgðaraðila lykilstarfssviða og endurskoðendur 
félaganna. Þá metur fjármálaeftirlitið árlega þá áhættu 
sem snýr að rekstri vátryggingafélaga, í samræmi við 
Almenn viðmið og aðferðafræði vegna eftirlitsferlis fjár-
málaeftirlitsins með vátryggingafélögum. 

Á árinu 2024 var lögð áhersla á eftirlit með þáttum 
í upplýsingatækni vátryggingafélaga hvað varðar skipu-
lag og stjórnun upplýsingatækni- og öryggisáhættu og 
fleiri þætti. VÍS tryggingar hf. hlaut starfsleyfi í árslok 
og var vátryggingastofn Vátryggingafélags Íslands hf. 
fluttur til VÍS trygginga hf. frá og með 1. janúar 2025. 
Þá var fjármálaeftirlitið í nokkrum samskiptum við 
Náttúruhamfaratryggingu Íslands og önnur vátrygg-
ingafélög vegna náttúruhamfara á Reykjanesskaga. 
Einnig var lagt mat á skilvirkni og starfsemi stjórnar og 
undirnefnda stjórnar vátryggingafélaga, auk þess sem 
á vettvangi ESB hefur verið unnið að tveimur stórum 
löggjafarverkefnum sem varða vátryggingamarkað sér-
staklega. Þessar tilskipanir munu verða innleiddar á 
næstu tveimur árum í ESB og þarf að huga að inn-
leiðingu þeirra hér á landi þegar þær verða teknar inn 
í EES-samninginn.

Samstarf við Evrópsku vátrygginga- og lífeyris-
sjóðaeftirlitsstofnunina (EIOPA) er stór hluti af reglu-

bundnu eftirliti með vátryggingafélögum, en áherslur 
EIOPA endurspeglast m.a. í verkáætlun fjármálaeftir-
litsins auk þess sem laga- og regluverk á vátrygginga-
markaði er unnið hjá EIOPA og er fylgst grannt með 
þeirri vinnu.

Eftirlit með lífeyrissjóðum og 
vörsluaðilum séreignarsparnaðar
Fjármálaeftirlitið hefur eftirlit með lífeyrissjóðum og 
vörsluaðilum séreignarsparnaðar. Annars vegar er um 
að ræða reglulegt eftirlit í samræmi við grunneftir-
litslíkan fjármálaeftirlitsins en þar er skilgreint hversu 
oft helstu áhættuþættir í rekstri lífeyrissjóðanna eru 
greindir. Hins vegar er um að ræða sértækar athuganir 
eftir aðstæðum og tilefni hverju sinni. Helstu áhættu-
þættir og þróun á markaði eru greind og fylgst náið 
með því að starfsleyfisskilyrði séu uppfyllt, að starfs-
hættir séu í samræmi við lög og reglur og að gripið 
sé til viðeigandi ráðstafana hverju sinni. Þá er eigið 
áhættumat lífeyrissjóða tekið til skoðunar og viðtöl 
tekin við tiltekna stjórnendur og lykilstarfsmenn.

Á árinu 2024 var lögð áhersla á stjórnarhætti 
og rekstraráhættu. Mat var lagt á starfsemi og skil-
virkni stjórnar og endurskoðunarnefndar, sjálfsmöt og 
árangursmöt voru rýnd ásamt umgjörð frávika. Einnig 
voru gerðar athuganir á verðlagningu, umgjörð og 
eftirliti með sjóðfélagalánum. Þá vann fjármálaeftirlitið 
að áhættumati lífeyrissjóða á sjálfbærniáhættu, nánar 
tiltekið loftslagsáhættu. Á árinu lauk máli er varðar 
kröfu fjármálaeftirlits um beint ráðningarsamband á 
milli framkvæmdastjóra og lífeyrissjóða sem útvista 
rekstri til þriðja aðila. Jafnframt var í október gefið út 
sérrit um umsvif lífeyrissjóða á fjármálamarkaði og 
æskilegar umbætur á löggjöf lífeyrissjóða sem kynnt 
var á umræðufundi í nóvember með hagaðilum á líf-
eyrismarkaði.

Eftirlit með verðbréfamarkaði
Markmið eftirlits með verðbréfamarkaði er meðal ann-
ars að stuðla að því að markaðurinn sé skilvirkari og 
öruggari en ella. Eftirlitið fer meðal annars fram með 
viðvarandi eftirliti með upplýsingagjöf útgefenda verð-
bréfa og eftirliti með viðskiptahegðun þátttakenda á 
markaði, s.s. mögulegum innherjasvikum og markaðs-
misnotkun. Gagnaskil eftirlitsskyldra aðila nýtast meðal 
annars við athuganir fjármálaeftirlitsins hvað fyrrnefnda 
viðskiptahegðun varðar. Þá hefur fjármálaeftirlitið eftir-
lit með starfsemi skipulegra markaða, eða Kauphallar 
Íslands hf., og tveimur verðbréfamiðstöðvum. 

www.fme.is/media/vidmid-fme/SRP-vidmid-isl.-marsmanudur-2019.pdf
www.fme.is/media/vidmid-fme/SRP-vidmid-isl.-marsmanudur-2019.pdf
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Á árinu 2024 hóf fjármálaeftirlitið rannsókn á 
30 málum sem komu upp á verðbréfamarkaði, þar af 
byggðust 14 á ábendingum frá Kauphöllinni. Flest mál-
anna vörðuðu möguleg markaðssvik. Af þeim málum 
sem voru til athugunar var 34 lokið á árinu og líkt og 
fyrri ár lauk flestum þeirra án niðurstöðu um brot, eða 
31 máli. Þrjú mál voru sameinuð öðrum málum. 

Sem fyrr var lögð áhersla á vettvangsathuganir 
í tengslum við tilkynningar fjármálafyrirtækja um við-
skipti með fjármálagerninga (TRS II) þar sem gerðar 
voru úttektir á innra skipulagi sem ætlað er að tryggja 
gæði tilkynninganna. Þremur slíkum vettvangsathug-
unum lauk á árinu 2024. Þá lagði Seðlabankinn fyrir 
tvö sjálfsmöt vegna tímastimpla í TRS II-tilkynningum 
á árinu, ásamt því að halda kynningarfund fyrir skila-
aðila.

Heildarvísitala aðalmarkaðar (OMXIPI) hækkaði 
um 12,5% á árinu 2024. Þrátt fyrir hækkanir á aðal-
markaði Kauphallarinnar varð aukning í fjölda til-
kynninga um skortstöður milli ára umtalsverð, eða úr 
52 í 159. Aukninguna má einkum rekja til breytinga 
á tilkynningamörkum skortstaða úr 0,2% í 0,1% af 
útgefnu hlutafé viðkomandi félags. Fjöldi staðfestra 
lýsinga jókst um 13% frá fyrra ári. Fimm lýsingar voru 
vegna töku hlutabréfa til viðskipta í Kauphöllinni, þar 
af þrjár vegna nýrra félaga á aðalmarkaði, eða Oculus 
Holding AG, sameinaðs félags John Bean Technologies 
Corporation og Marel hf. og flutnings hlutabréfa Fly 
Play hf. af First North yfir á aðalmarkað. Þá voru hluta-
bréf í Kaldvík hf. tekin til viðskipta á First North á árinu. 

Eftirlit með viðskiptaháttum  
og málefni neytenda
Sterk vernd neytenda og fjárfesta stuðlar að trausti á 
fjármálamarkaði og eftirlitsskyldum aðilum. Rík áhersla 
er á eftirlit með viðskiptaháttum og fjárfesta- og neyt-
endavernd hjá fjármálaeftirlitinu. Á síðustu misserum 
hefur það einkum beinst að upplýsingagjöf, ráðstöf-
unum vegna hagsmunaárekstra, flokkun viðskiptavina, 
skráningu og varðveislu á símtalsupptökum og raf-
rænum samskiptum og afurðastýringarferlum. 

Á árinu 2024 vann fjármálaeftirlitið að fjölbreytt-
um athugunum og gagnaöflunum sem tengdust við-
skiptaháttum og málefnum neytenda og fjárfesta. 
Þrenns konar sjálfsmöt voru send út til eftirlitsskyldra 
aðila. Í fyrsta lagi um hlítni við ákvæði laga um greiðslu-
reikninga, í öðru lagi um hlítni við ákvæði laga um 
afurðastýringu á vátryggingamarkaði og í þriðja lagi 
um hlítni við ákvæði reglna um meðhöndlun kvartana 
hjá vátryggingamiðlurum. Þá aflaði fjármálaeftirlitið 

gagna og upplýsinga um kostnað og framsetningu 
upplýsinga um gjaldeyrisálag frá útgefendum greiðslu-
korta á Íslandi og hvernig upplýsingagjöf um slíkan 
kostnað væri háttað. Einnig aflaði fjármálaeftirlitið upp-
lýsinga um hvort lífeyrissjóðir nýttu heimild í lögum til 
að bjóða upp á tilgreinda séreign. 

Á árinu birti fjármálaeftirlitið frétt um stöðu mála 
vegna afturköllunar starfsleyfis NOVIS vegna þeirrar 
óvenjulegu stöðu sem málið var í sökum þess að slita-
stjóri hafði enn ekki verið skipaður yfir félaginu, en 
starfsleyfi félagsins var afturkallað í júní 2023. Staða 
málsins er enn óbreytt. Fjármálaeftirlitið birti frétt í 
júní þar sem vakin var athygli á skýrslum EBA, EIOPA 
og ESMA um grænþvott á fjármálamarkaði. Tilgangur 
skýrslnanna er að vernda fjárfesta og tryggja heiðar-
leika markaðarins með því að draga úr grænþvotti en í 
þeim er að finna eftirfarandi skilgreiningu á hugtakinu 
grænþvottur: „Starfshættir þar sem sjálfbærnitengdar 
fullyrðingar, yfirlýsingar, aðgerðir eða markaðssetning 
endurspegla ekki með skýrum og sanngjörnum hætti 
sjálfbærni lögaðilans (e. entity), fjármálaafurðar eða 
fjármálaþjónustu. Slíkir starfshættir geta verið villandi 
fyrir neytendur, fjárfesta og aðra.“ Í desember birti fjár-
málaeftirlitið frétt þar sem athygli neytenda var vakin 
á viðvörun ESMA um áhættu tengda fjárfestingu í 
sýndareignum. Íslenska þýðingu viðvörunarinnar er að 
finna á vef Seðlabankans. 

Eftirlit með rekstrarfélögum 
verðbréfasjóða og rekstraraðilum 
sérhæfðra sjóða
Fjármálaeftirlitið hefur eftirlit með rekstrarfélögum 
verðbréfasjóða, rekstraraðilum sérhæfðra sjóða, verð-
bréfasjóðum og sérhæfðum sjóðum. Lykilþáttur í slíku 
eftirliti snýr að því hvort umræddir sjóðir fjárfesti í 
samræmi við lagaheimildir og eigin reglur. Þá nær 
eftirlitið einnig til áhættustýringar, hagsmunaárekstra 
og lausafjárstýringar sjóða sem og skyldna vörsluaðila 
slíkra sjóða. Á árinu 2024 átti sér stað uppfærsla á 
öllum útboðslýsingum og reglum verðbréfasjóða og 
sérhæfðra sjóða fyrir almenna fjárfesta, sbr. lög nr. 
25/2023, um upplýsingagjöf um sjálfbærni á sviði fjár-
málaþjónustu og flokkunarkerfi fyrir sjálfbærar fjár-
festingar.

Á árinu 2024 bárust allmargar umsóknir um 
markaðssetningarheimild fyrir erlenda rekstraraðila sér-
hæfðra sjóða til fagfjárfesta hér á landi, en um er að 
ræða svonefnda þriðja ríkis aðila sem eru staðsettir 
utan EES.
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Eftirlit með aðgerðum gegn 
peningaþvætti og fjármögnun 
hryðjuverka
Fjármálaeftirlitið sinnir áhættumiðuðu eftirliti með 
tilkynningarskyldum aðilum í samræmi við lög um 
aðgerðir gegn peningaþvætti og fjármögnun hryðju-
verka. Tilkynningarskyldir aðilar undir eftirliti voru 107 
í árslok 2024.

Fjármálaeftirlitið framkvæmdi fjölda athugana á 
árinu hjá tilkynningarskyldum aðilum. Þar á meðal var 
lokið við vettvangsathuganir hjá þremur tilkynningar-
skyldum aðilum, sem og athuganir hjá ýmsum til-
kynningar  skyldum aðilum, er vörðuðu meðal annars 
eftir fylgni vegna fyrri athugana á áhættumati og áhættu-
miðuðum aðgerðum. 

Á árinu var haldin kynning fyrir tilkynningarskylda 
aðila á viðmiðunarreglum EBA um áhættustýringu 
vegna hættu á peningaþvætti og fjármögnun hryðju-
verka þegar veittur er aðgangur að fjármálaþjónustu. 
Þá var svonefnt Spurt og svarað í tengslum við aðgerðir 
gegn peningaþvætti og fjármögnun hryðjuverka birt á 
vef Seðlabankans. Auk þess var fræðsluefni um skyldur 
tilkynningarskyldra aðila í tengslum við alþjóðlegar 
þvingunaraðgerðir og eftirlit með aðilum á þvingunar-
listum uppfært. Jafnframt var listi yfir starfsheiti sem 
teljast til háttsettra opinberra starfa í tengslum við mat 
á einstaklingum sem teljast í áhættuhópi vegna stjórn-
málalegra tengsla uppfærður á árinu, auk þess sem listi 
yfir áhættusöm og ósamvinnuþýð ríki var uppfærður 
í þrígang í samræmi við breytingar á listum Financial 
Action Task Force (FATF) og ESB. 

Vettvangsathuganir 
Vettvangsathuganir styðja við reglubundið eftirlit með 
eftirlitsskyldum aðilum og eru ein þeirra aðferða sem 
fjármálaeftirlitið beitir til að sinna lögbundnu hlutverki 
sínu. Markmið vettvangsathugana er meðal annars að 
kanna og meta undirliggjandi áhættuþætti í starfsemi 
eftirlitsskyldra aðila ásamt því að leggja mat á stjórnar-
hætti og umgjörð innra eftirlitskerfis þeirra. Ákvarðanir 
um vettvangsathuganir eru byggðar á áhrifavægi 
eftirlitsskyldra aðila ásamt niðurstöðu áhættumats. 
Jafnframt er tekið mið af stærð, kerfislegu mikilvægi, 
eðli, umfangi og því hversu margþætt starfsemin er. 

Lokið var við 20 vettvangsathuganir á árinu 2024. 
Áherslur voru einkum lagðar á vettvangs athuganir er 
tengdust útlánaáhættu ásamt athugunum er tengdust 
aðgerðum tilkynningarskyldra aðila gegn peninga-
þvætti og fjármögnun hryðjuverka, rekstrar áhættu og 

stjórnarháttum og innra eftirliti í starfsemi eftirlits-
skyldra aðila.

Mat á hæfi, virkir eignarhlutir og 
starfsleyfi 
Hæfismöt stjórnarmanna og framkvæmdastjóra 
Fjármálaeftirlitið leggur mat á hæfi og hæfni stjórnar-
manna og framkvæmdastjóra eftirlitsskyldra aðila. 
Hæfismatið er framkvæmt þegar stjórnarmenn og fram-
kvæmdastjórar hefja störf hjá eftirlitsskyldum aðilum. 
Auk þess getur fjármálaeftirlitið tekið hæfi þeirra til 
endurskoðunar ef tilefni er til. Ávallt er það þó á ábyrgð 
eftirlitsskyldra aðila að tryggja að stjórnarmenn og 
framkvæmdastjórar þeirra fullnægi gildandi hæfisskil-
yrðum laga og reglna á hverjum tíma. 

Fjármálaeftirlitið lagði mat á hæfi 122 stjórnar-
manna og framkvæmdastjóra eftirlitsskyldra aðila á 
árinu 2024. Eins og fyrri ár, sneri meginhluti hæfismat-
anna að stjórnarmönnum. Alls stóðust 116 einstaklingar 
hæfismatið, en 6 stóðust það ekki vegna ófullnægjandi 
þekkingar eða mættu ekki í viðtal.

Virkir eignarhlutir
Á árinu 2024 voru afgreiddar tilkynningar um virkan 
eignarhlut í 15 eftirlitsskyldum aðilum, þar af í tvígang 
hjá fimm aðilum.

Nánar tiltekið voru afgreiddar tilkynningar um 
virkan eignarhlut í vátryggingafélaginu TM tryggingum 
hf. og dótturfélögum þess Íslenskri endurtryggingu hf. 
og TM líftryggingum hf. Þá voru afgreiddar tilkynn-
ingar um virkan eignarhlut í verðbréfafyrirtækjunum 
ACRO verðbréfum hf., ALM Verðbréfum hf. og Jöklum-
Verðbréfum hf., rekstraraðilanum A/F Rekstrarfélagi 
hf. (nú Arctica sjóðir hf.) og rafeyrisfyrirtækinu Rapyd 
Europe hf. Jafnframt voru í tengslum við breytingar 
á samstæðu Vátryggingafélags Íslands hf. (nú Skagi 
hf.) og veitingu nýs starfsleyfis afgreiddar tilkynningar 
um virkan eignarhlut í VÍS tryggingum hf. og dóttur-
félagi þess Líftryggingafélagi Íslands hf. og Fossum 
fjárfestingarbanka hf., Glym hf. (nú AXUM Verðbréf 
hf.), Íslenskum verðbréfum hf., ÍV sjóðum hf. og SIV 
eignastýringu hf.

Starfsleyfi og önnur leyfismál 
Nokkuð var um breytingar tengdar starfsleyfum og 
öðrum leyfismálum eftirlitsskyldra aðila á árinu 2024. 

Í tengslum við breytingar á samstæðu Vátrygginga-
félags Íslands hf. (nú Skagi hf.) fékk dótturfélag þess 
VÍS tryggingar hf. starfsleyfi sem vátryggingafélag. Í 
tengslum við starfsleyfisveitinguna var vátrygginga-
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stofn Vátryggingafélags Íslands hf. færður yfir til VÍS 
trygginga hf. að undangengnu lögboðnu ferli. Þá voru 
samrunar Sparisjóðs Höfðhverfinga ses. við Sparisjóð 
Höfðhverfinga hf. og Sparisjóðs Strandamanna ses. 
við Sparisjóð Strandamanna hf. samþykktir, rekstrar-
formi sparisjóðanna var breytt úr sjálfseignarstofnun 
í hlutafélag og héldu sparisjóðirnir starfsleyfi sínu. 
Lífeyrissjóður starfsmanna Reykjavíkurborgar sam-
einaðist Brú lífeyrissjóði starfsmanna sveitarfélaga og 
var sérstök deild stofnuð innan sjóðsins þar sem haldið 
verður utan um rekstur, eignir, skuldir og skuldbinding-
ar hins yfirtekna lífeyrissjóðs. Þá sameinaðist Monerium 
EMI ehf. móðurfélagi sínu Monerium ehf. sem tók yfir 
allar eignir þess og skuldir, réttindi og skyldur, þ.m.t. 
starfsleyfi þess sem rafeyrisfyrirtækis. Þá var Stakkur 
Rekstrarfélag ehf. skráð sem rekstraraðili sérhæfðra 
sjóða og starfsleyfi Gamma Capital Management hf. 
sem rekstraraðila sérhæfðra sjóða var afturkallað að 
beiðni félagsins. Félagið PROSEGUR CHANGE ICELAND 
ehf. var skráð sem veitandi gjaldeyrisskiptaþjónustu. 
Jafnframt voru innheimtuleyfi Orkuveitu Reykjavíkur og 
Símans hf. felld niður eftir að félögin höfðu afsalað sér 
leyfunum.

Fjármálaeftirlitsnefnd eins og hún var skipuð í árslok 2024. Sitjandi frá vinstri eru Björk Sigurgísladóttir, varaseðlabankastjóri fjármálaeftirlits, Ásgeir Jónsson 
seðlabankastjóri, formaður og Tómas Brynjólfsson, varaseðlabankastjóri fjármálastöðugleika. Standandi frá vinstri eru Ásta Þórarinsdóttir hagfræðingur, 
Gunnar Þór Pétursson, prófessor við lagadeild Háskólans í Reykjavík, og Erna Hjaltested lögmaður.

Viðurlagamál á árinu 2024 

Á árinu 2024 lauk fjármálaeftirlit Seðlabanka Íslands 
tveimur málum með samkomulagi um sátt við annars 
vegar Íslandsbanka hf. og hins vegar Arion banka hf. 
Í sátt felst að málsaðili gengst við því að hafa brotið 
gegn ákvæðum laga eða ákvörðunum fjármálaeftir-
litsins, upplýsir að fullu um brotið og gerir samkomu-
lag við fjármálaeftirlitið um tiltekna sektargreiðslu sem 
rennur í ríkissjóð. Í þessum tveimur málum námu fjár-
hæðir sekta 570 m.kr. í máli Íslandsbanka hf. og 585 
m.kr. í máli Arion banka hf.
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Önnur viðfangsefni V
Gjaldeyrisforði
Hlutverk gjaldeyrisforða
Seðlabanki Íslands varðveitir gjaldeyrisforða og stýrir 
honum í samræmi við markmið og hlutverk bankans, 
samanber lög nr. 92/2019. Í gjaldeyrisforða eru erlendar 
eignir Seðlabankans í erlendum gjaldmiðlum, þ.e. inn-
stæður í erlendum bönkum, skuldabréf, sérstök dráttar-
réttindi og inneign hjá Alþjóðagjaldeyrissjóðnum, gull 
og aðrar erlendar eignir.

Hlutverk gjaldeyrisforða er fjórþætt: Í fyrsta lagi að 
draga úr áhrifum sveiflna í greiðslujöfnuði landsins með 
hliðsjón af stefnu bankans í peninga- og gengismálum. 
Í öðru lagi að minnka líkur á að fjármagnshreyfingar til 
og frá landinu raski fjármálastöðugleika. Í þriðja lagi er 
forðinn þáttur í eigna- og skuldastýringu ríkissjóðs og 
Seðlabankans með það að markmiði að íslenska ríkið 
geti staðið skil á erlendum skuldum sínum, gert upp 
erlend útgjöld og staðið við aðrar alþjóðlegar skuld-
bindingar. Í fjórða lagi er gjaldeyrisforði öryggissjóður 
sem hægt er að grípa til vegna áfalla.

Æskileg stærð gjaldeyrisforða ræðst hverju sinni 
meðal annars af erlendri skuldastöðu þjóðarbúsins, 
stefnu í peningamálum, uppbyggingu og stöðu fjár-
málakerfisins, umfangi utanríkisviðskipta og fjármagns-
flæði til og frá landinu.

Þróun gjaldeyrisforða 2024
Í árslok 2024 nam gjaldeyrisforðinn um 886 ma.kr., 
jafnvirði 6,4 ma. bandaríkjadala, og stækkaði um 96 
ma.kr. á árinu. Í mars og júní gaf Ríkissjóður Íslands út 
tvö erlend skuldabréf í evrum, samtals að fjárhæð 119 
ma.kr. Þá var gjalddagi á eldri erlendri útgáfu ríkissjóðs 
í júní, samtals um 36 ma.kr. Nýjar útgáfur ríkissjóðs 

skýra að mestu leyti stækkun forðans á árinu. Inngrip 
Seðlabankans á gjaldeyrismarkaði juku við gjaldeyris-
forðann um 9,2 ma.kr. 

Dreifing á eignum gjaldeyrisforða eftir gjaldmiðli 
og heimalandi útgefenda/mótaðila

Heimild: Seðlabanki Íslands.
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Í árslok nam gjaldeyrisforði um 20% af vergri 
landsframleiðslu ársins 2024, 29% af peningamagni og 
sparifé (M3) og samsvaraði verðmæti innflutnings vöru 
og þjónustu í 6 mánuði.

Afkoma og ávöxtun 
Afkoma bankans af rekstri gjaldeyrisforða var jákvæð 
um 15 ma.kr. á árinu 2024. Verðbreytingar á mörkuðum 
leiddu til 1 ma.kr. aukins gjaldeyrisforða en á móti vógu 
gengisbreytingar sem minnkuðu forðann um 15 ma.kr. 
Vaxtatekjur umfram vaxtagjöld af erlendum eignum 
og skuldum Seðlabankans námu 29 ma.kr. á árinu. 
Ávöxtun af skuldabréfum og innstæðum var jákvæð á 
árinu um 3,4% án áhrifa gengismunar. 

Varðveisla 
Starfsreglur um varðveislu gjaldeyrisforða eru settar 
með vísan til 3. mgr. 3. gr. og 1. mgr. 30. gr. laga nr. 
92/2019. Reglurnar eru settar af seðlabankastjóra og 
varaseðlabankastjórum. Í starfsreglunum er fjallað um 
helstu atriði í varðveislu gjaldeyrisforða, m.a. um til-
gang, skipulag, heimila fjárfestingu og ytri mörk ásætt-
anlegrar áhættu. 

Varðveislu gjaldeyrisforðans fylgir áhætta sem 
Seðlabankinn þarf að stýra. Megin áhættan felst í því 
að bankinn verði ófær um að beita forðanum til að ná 
markmiðum sínum eða sinna hlutverki sínu sem seðla-
banki. Gjaldeyrisáhætta er sú áhætta sem hefur mest 
áhrif á efnahag bankans. Forðinn er í erlendum gjald-
miðlum en skuldir bankans að stórum hluta í íslenskum 
krónum. Því hafa gengisbreytingar mikil áhrif á tekjur 
og gjöld bankans og virði eigna og skulda reiknað í 
krónum. Krónuvirðið er hins vegar aukaatriði í saman-
burði við ofangreinda megináhættu og með hliðsjón af 
hlutverki forðans. 

Erlend verðbréf námu um 80% af gjaldeyris-
forðanum í árslok 2024. Innlán námu um 7% af forða 
en þau voru að mestu leyti í seðlabönkum. Gulleign 
bankans var óbreytt að magni til á milli ára og var 

virði hennar 23 ma.kr. eða um 2,6% af forða í árs-
lok. Gjaldeyrisjöfnuður bankans, þ.e. eignir bankans í 
erlendum gjaldeyri að frádregnum skuldum í erlendum 
gjaldeyri, var jákvæður um 548 ma.kr. í lok árs 2024. 
Það samsvarar um 4 ma. bandaríkjadala. 

Lánshæfiseinkunn útgefenda þarf að vera að lág-
marki AA til að verðbréfaútgáfur geti fallið í flokk mjög 
seljanlegra eigna. Við stýringu gjaldeyrisforða teljast 
mjög seljanlegar eignir vera ríkisskuldabréf í banda-
ríkjadölum eða evrum sem gefin eru út í eigin gjald-
miðli viðkomandi ríkis, innstæður hjá seðlabönkum 
þessara landa eða Alþjóðagreiðslubankanum. Slíkar 
eignir voru 38% af gjaldeyrisforðanum í lok árs 2024. 
Á mynd V-2 má sjá skiptingu gjaldeyrisforðans í lok 
árs 2024 eftir löndum og gjaldmiðlum. Nánar er fjallað 
um stýringu fjárhagslegrar áhættu bankans í skýringum 
með ársreikningi.

Lánamál ríkissjóðs
Samningur um lánamál ríkissjóðs
Seðlabanki Íslands sér samkvæmt samningi við fjár-
mála- og efnahagsráðuneytið um erlendar lántökur 
ríkis sjóðs ásamt framkvæmd innlendra útboða, upp-
kaup og innlausn ríkisverðbréfa, gerð aðalmiðlara-
samninga og hefur umsjón með endurhverfum við-
skiptum til aðalmiðlara. Bankinn annast áhættu- og 
lánsfjár stýringu og sinnir upplýsingagjöf um lánamál 
ríkissjóðs. Í samningnum er kveðið á um að bankinn 
annist útgáfu markaðsverðbréfa ríkissjóðs og verkefni 
tengd ríkisábyrgðum og endurlánum. Þá sér bankinn 
um útgáfu skuldabréfa vegna endurlána ríkissjóðs.

Gjaldmiðlaskipting gjaldeyrisjafnaðar

Heimild: Seðlabanki Íslands.
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Innlend lánamál
Í lok desember 2023 birti Seðlabankinn fyrir hönd 
ríkissjóðs ársáætlun í lánamálum ríkissjóðs fyrir árið 
2024. Samkvæmt áætluninni var stefnt að því að 
útgáfa ríkisbréfa myndi nema 120 ma.kr. á árinu. Í lok 
júní var útgáfuáætlun fyrir árið síðan hækkuð í 150 
ma.kr. vegna útgjalda í tengslum við jarðhræringar á 
Reykjanesskaga. Það markmið náðist og fór öll salan 
fram í gegnum almenn útboð.

Í ársáætluninni kom jafnframt fram að fyrirhugað 
væri að gefa út einn nýjan óverðtryggðan ríkisbréfaflokk 
með gjalddaga 2027. Óverðtryggða flokknum RIKB 27 
0415 var hleypt af stokkunum í apríl og voru viðtökur 
góðar. Flokkurinn stóð í rúmum 71 ma.kr. í lok árs. Á 
árinu var ríkisbréfaflokkurinn RIKB 24 0415 á gjalddaga 
og nam útistandandi fjárhæð hans rúmum 77 ma.kr.

Til að jafna að einhverju leyti endurgreiðsluferil 
ríkissjóðs voru haldin skiptiútboð á árinu þar sem ríkis-
sjóður keypti til baka tæpa 33 ma.kr. að nafnvirði í ríkis-
bréfaflokkunum RIKB 24 0415 og RIKB 25 0612 gegn 
sölu á RIKB 26 1015, RIKB 27 0415, RIKB 35 0917 og 
RIKS 37 0115.

Verðbólga minnkaði í hægum skrefum á árinu 
og fór tólf mánaða verðbólga úr 7,7% í upphafi árs í 
4,8% í lok þess og hafði þá ekki mælst minni í þrjú ár. 
Seðlabankinn brást við minnkandi verðbólguþrýstingi 
með því að lækka stýrivexti sína úr 9,25% í 8,50% á 
haustmánuðum. Samhliða minnkandi verðbólgu lækk-
uðu verðbólguvæntingar og verðbólguálag einnig til 
skamms tíma á markaði en verðbólguálag til lengri tíma 
stóð nokkurn veginn í stað. Þótt óverðtryggðir vextir 
hafi lækkað nokkuð á árinu lækkaði verðbólguálagið þó 
einna helst í gegnum hækkandi kröfu á verðtryggðum 
skuldabréfum ríkissjóðs. Þannig hækkaði krafan á RIKS 
26 0216 um rúmlega 1% á meðan krafan á RIKS 30 
0701 var nokkurn veginn óbreytt. Töluvert flökt var á 
verðtryggðu kröfunni á árinu sem stafaði af óvissu um 
meðferð Hagstofunnar á fyrirhuguðu kílómetragjaldi á 

Verðtryggð ríkisbréf 

Heimild: Seðlabanki Íslands.
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bensín- og dísilbifreiðar um áramótin. Um tíma stóðu 
væntingar til þess að kílómetragjaldið færi ekki inn í 
vísitölu neysluverðs sem leiddi til lækkunar verðbólgu-
álagsins en í lok október tók Hagstofan af öll tvímæli 

Skipting lánasafns ríkissjóðs
Í lok árs 2024

Heimild: Seðlabanki Íslands.

Verðtryggð ríkisbréf
Óverðtryggð ríkisbréf
Ríkisvíxlar
Önnur lán
Skuldir í erlendum gjaldmiðli

Mynd V-5

14,4%

10,2%
32,7%

17,7%

25,0%

Óverðtryggð ríkisbréf 
Styttri en 5 ár

Heimild: Seðlabanki Íslands.

RIKB 24 0415
RIKB 25 0612

Ávöxtunarkrafa %

Mynd V-6

6,5
7,0
7,5
8,0
8,5
9,0
9,5

10,0
10,5
11,0

RIKB 26 1015
RIKB 27 0415

RIKB 28 1115

DNOSÁJJMAMFJ

Óverðtryggð ríkisbréf 
Lengri en 5 ár

Heimild: Seðlabanki Íslands.

RIKB 31 0124

Ávöxtunarkrafa %

Mynd V-7

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

RIKB 42 0217RIKB 35 0917

DNOSÁJJMAMFJ



ÁRSSK ÝRSL A  2024 27

um að kílómetragjaldið yrði tekið inn í vísitöluna og 
hækkaði verðbólguálagið þá í kjölfarið.

Erlend lánamál
Skuldir ríkissjóðs í erlendum gjaldmiðli námu rúmum 
329 ma.kr. í árslok 2024 og höfðu aukist um tæpa 64 
ma.kr. á árinu. Aukningin varð vegna útgáfu á grænu 
750 milljón evra skuldabréfi í mars með gjalddaga árið 
2034 sem gefið var út samhliða uppkaupum á markaðs-
skuldabréfi sem gefið hafði verið út árið 2019 og var 
með gjalddaga í júní 2024. Upphafleg fjárhæð bréfsins 
nam 500 milljónum evra en eftir uppkaup árið 2023 var 
útistandandi fjárhæð rúm 241 milljón. Þar að auki var 
gefið út kynjað skuldabréf að fjárhæð 50 milljónir evra 
í júní. Samkvæmt „Stefnu í lánamálum ríkisins 2024-
2028“ eru lán ríkissjóðs í erlendum gjaldmiðlum fyrst og 
fremst tekin til að styrkja gjaldeyrisforða Seðlabankans, 
til að endurfjármagna útistandandi markaðsútgáfur og 
til að viðhalda aðgengi að erlendum mörkuðum. 

Ríkisábyrgðir
Seðlabanki Íslands sinnir verkefnum í tengslum við 
ríkisábyrgðir og Ríkisábyrgðasjóð. Ríkisábyrgðasjóður 
hefur umsjón með veittum ríkisábyrgðum og skal einn-
ig fylgjast með rekstri þeirra sem fengið hafa ríkis-
ábyrgð og halda skrá yfir skuldbindingar með slíkri 
ábyrgð. Stærstur hluti ríkisábyrgða er til kominn vegna 
eignaraðildar ríkissjóðs að ÍL-sjóði. Aðilum sem njóta 
ríkisábyrgðar vegna eignaraðildar ríkissjóðs er skylt 
að fá samþykki Seðlabanka Íslands á lánskjörum 
og skilmálum lána sem þeir hyggjast taka erlendis. 
Ríkisábyrgðir í árslok 2024, að teknu tilliti til endur-
kaupa ÍL-sjóðs á hluta skulda sjóðsins, námu rúmum 
736 ma.kr. en voru 810 ma.kr. í árslok 2023. 

Alþjóðleg samskipti
Seðlabanki Íslands hefur fagleg og fjárhagsleg sam-
skipti við alþjóðlegar stofnanir á starfssviði sínu auk 
þess að eiga í virku samstarfi við fjölmarga seðlabanka, 
einkum í Evrópu. 

Alþjóðagjaldeyrissjóðurinn
Seðlabanki Íslands annast samskipti við og er fjár-
hagslegur aðili að Alþjóðagjaldeyrissjóðnum fyrir hönd 
íslenska ríkisins. Sendinefnd frá sjóðnum átti í maí 
árlegar viðræður við íslensk stjórnvöld og aðra hags-
munaaðila um stöðu og horfur í þjóðarbúskapnum. 
Árleg skýrsla sjóðsins um Ísland var gefin út í júní en 
allar skýrslur sjóðsins um Ísland eru birtar á heima-
síðum hans og Seðlabankans. 

Ísland starfar með Norður- og Eystrasaltslöndunum 
á vettvangi Alþjóðagjaldeyrissjóðsins og myndar svo-
nefnt kjördæmi með þeim. Sameiginlega kjósa þessi 

Endurgreiðsluferill lána ríkissjóðs

Heimild: Seðlabanki Íslands.
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lönd einn fastafulltrúa í framkvæmdastjórn sjóðsins 
sem í sitja alls 25 fastafulltrúar. Í júlí samþykkti sjóðráð 
að fjölga fastafulltrúum um einn, úr 24 í 25, og er hinn 
nýi fulltrúi í forsvari fyrir lönd sunnan Sahara í Afríku. 
Fulltrúi kjördæmisins í framkvæmdastjórninni árið 
2024 var Vitas Vasiliauskas frá Litháen. Skrifstofa kjör-
dæmisins í sjóðnum tekur árlega saman greinargerð 
um þau mál sem hæst ber í starfi sjóðsins og fram-
kvæmdastjórnarinnar á árinu og afstöðu kjördæmisins 
til þeirra. Greinargerðirnar eru birtar m.a. á heimasíðu 
Seðlabankans.

Fjárhagsnefnd Alþjóðagjaldeyrissjóðsins (Inter-
national Monetary and Financial Committee) hélt að 
venju tvo fundi á árinu. Seðlabankastjóri er fulltrúi 
Íslands í sjóðráði Alþjóðagjaldeyrissjóðsins (Board of 
Governors) sem kemur saman á ársfundi sjóðsins. 

Alþjóðagreiðslubankinn
Seðlabanki Íslands er hluthafi í Alþjóðagreiðslubanka-
num í Basel í Sviss (Bank for International Settlements, 
BIS) og tekur þátt í ýmsu samstarfi á vettvangi hans. 
Alþjóðagreiðslubankinn er vettvangur alþjóðlegs sam-
starfs seðlabanka og fjármálaeftirlita auk þess að vera 
rannsóknarsetur og banki fyrir seðlabanka heimsins. 
Seðlabankastjóri tók á árinu þátt í reglulegum fundum 
seðlabankastjóra sem haldnir eru annan hvern mánuð 
á vegum BIS, auk ársfundar bankans.

Seðlabanki Íslands tekur þátt í starfi Norrænu ný-
sköpunarmiðstöðvarinnar sem Alþjóðagreiðslu bankinn 
stofnaði árið 2021 í samstarfi við seðlabanka á Íslandi, 
í Noregi, Svíþjóð og Danmörku (BIS Innovation Hub 
Nordic Centre). Miðstöðin er staðsett í Stokkhólmi og 
leggur Seðlabanki Íslands henni til starfsmann. Norræna 
miðstöðin hefur það hlutverk að vera vettvangur fyrir 
nýsköpun í fjártækni, rannsóknir á straumum og stefnum 
í fjártækni sem hafa þýðingu fyrir starfsemi seðlabanka, 
auk þess að efla alþjóðlegt samstarf sem miðar að því 
að bæta virkni alþjóðlega fjármálakerfisins.

Efnahags- og framfarastofnunin
Seðlabanki Íslands tekur þátt í starfi á vegum Efnahags- 
og framfarastofnunarinnar (OECD). Sérfræðingar OECD 
koma auk þess á um það bil tveggja ára fresti til Íslands 
til að kynna sér framvindu efnahagsmála og gefa út 
skýrslu um mat stofnunarinnar á efnahagsaðstæðum 
og horfum á Íslandi, en sú síðasta kom út í júní 2023.

Network for Greening the Financial System
Seðlabanki Íslands er aðili að samtökunum Network for 
Greening the Financial System (NGFS) og tekur virkan 
þátt í starfi þeirra. Þetta eru samtök seðlabanka og fjár-

málaeftirlita víðs vegar um heim sem hafa lýst vilja sínum 
til og ásetningi um að starfa saman að því að stuðla að 
og þróa bestu framkvæmd áhættustýringar í fjármála-
geiranum í tengslum við loftslags- og umhverfismál og 
stuðla að sjálfbærri og umhverfisvænni fjárfestingu. 

Samstarf í tengslum við fjármálaeftirlit
Seðlabanki Íslands er þátttakandi í starfi Evrópsku 
bankaeftirlitsstofnunarinnar (EBA), Evrópsku vátrygg-
inga- og lífeyrissjóðaeftirlitsstofnunarinnar (EIOPA) 
og Evrópsku verðbréfamarkaðseftirlitsstofnunarinnar 
(ESMA). Seðlabankinn hefur þar sömu réttindi og skyld-
ur og eftirlitsstjórnvöld ríkja Evrópusambandsins að 
undanskildum atkvæðisrétti. Þátttaka í eftirlitsstjórn (e. 
Board of Supervisors), fastanefndum og vinnuhópum 
evrópsku eftirlitsstofnananna gerir bankanum kleift að 
fylgjast vel með breytingum á Evrópulöggjöf á fjár-
málamarkaði og taka þátt í þróun hennar. Þá styrkir 
hún innleiðingu nýrrar Evrópulöggjafar hér á landi og 
tryggir samræmda framkvæmd Evrópulöggjafar á fjár-
málamarkaði á Evrópska efnahagssvæðinu. 

Seðlabankinn tók á árinu virkan þátt í alþjóða-
samstarfi í tengslum við aðgerðir gegn peninga-
þvætti og fjármögnun hryðjuverka, m.a. í nefndum á 
vegum EBA og í vinnuhópi fjármálaeftirlita Norður- og 
Eystrasaltslanda.

Seðlabankinn tekur einnig þátt í starfi norræns 
samstarfshóps eftirlitsstjórnvalda sem starfræktur er 
til að samræma eftirlit með kauphöllum Nasdaq á 
Norðurlöndunum. Helsta hlutverk hópsins er að meta 
og hafa eftirlit með helstu áhættuþáttum í rekstri kaup-
hallanna ásamt því að framkvæma sértækar athuganir. 

Samstarf í tengslum við fjármálastöðugleika 
Seðlabankinn tekur þátt í starfi Evrópska kerfisáhættu-
ráðsins (ESRB) og undirhópa þess og hefur þannig 
aðgang að samevrópskum greiningum á kerfisáhættu. 
Seðlabankastjóri sækir fundi kerfisáhætturáðsins sem 
áheyrnarfulltrúi. 

Seðlabankinn tekur enn fremur þátt í samstarfi 
um fjármálastöðugleika á vegum Alþjóðlega fjármála-
stöðugleikaráðsins (Financial Stability Board, FSB) sem 
er helsti samræmingarvettvangur á sviði fjármála-
stöðugleika í heiminum. 

Seðlabankinn tekur jafnframt virkan þátt í sam-
starfi Norður- og Eystrasaltslanda, m.a. á sviði kerfis-
áhættu, þar sem skipst er á upplýsingum um þróun 
kerfis áhættu og beitingu þjóðhagsvarúðartækja (Nordic 
Baltic Macroprudential Forum). Þá tekur Seðlabankinn, 
í samstarfi við fjármála- og efnahagsráðuneytið, þátt 
í starfi Nordic Baltic Stability Group sem hefur það 
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hlutverk að samhæfa viðbrögð við fjármálaáfalli sem 
snertir fleiri en eitt ríki og vinna að upplýsingagjöf milli 
stofnana ríkjanna á sviði fjármálastöðugleika. 

Á árinu fór fram viðbragðsæfing með seðlabönk-
um og fjármálaeftirlitum Norðurlandanna og Eystra-
salts ríkjanna, samanber frásögn á síðu 19 í þessari 
skýrslu.

Reiðufé
Í árslok 2024 var útgefið reiðufé Seðlabanka Íslands 
70,9 ma.kr. (75,7 ma.kr. 2023). Þar af voru útgefnir 
seðlar 66,2 ma.kr. (71,1 ma.kr. 2023) og útgefin mynt 4,7 
ma.kr. (4,6 ma.kr. 2023). Útgefið reiðufé Seðlabankans 
er hluti af skuldahlið efnahagsreiknings bankans. Í töflu 
3 í töfluviðauka má sjá hvernig þessi stærð skiptist eftir 
seðla- og myntstærðum. 

Yfirleitt er átt við reiðufé utan Seðlabanka og 
innlánsstofnana þegar talað er um reiðufé í umferð. 
Munurinn á þeirri tölu og samtölu töflu 3 í töfluviðauka 
er svokallaður nætursjóður innlánsstofnana, sem sam-
anstendur af því reiðufé sem er á eignahlið efnahags-
reiknings innlánsstofnana í lok viðskiptadags. Í lok árs 
2024 var nætursjóður innlánsstofnana 7,5 ma.kr. (8,2 
ma.kr. 2023). Því var reiðufé í umferð utan Seðlabanka 
og innlánsstofnana (hjá almenningi, fyrirtækjum o.s.frv.) 
63,4 (67,5 ma.kr. 2023) og hafði minnkað á árinu um 4,1 
ma.kr. eða um 6,1%. 

Á árinu 2024 eyddi Seðlabankinn 1,9 milljónum 
seðla sem töldust ónothæfir, en á árinu 2023 var 1,4 
milljónum seðla eytt og 1,6 milljónum seðla árið 2022. 

Í lok ársins 2024 voru 18,4 milljónir seðla útgefnar 
af bankanum (18,7 milljón seðla 2023).

Menningarstyrkur tengdur nafni 
Jóhannesar Nordals
Þrettánda úthlutun úr menningarsjóði sem tengdur er 
nafni Jóhannesar Nordals, fyrrverandi seðlabankastjóra, 
fór fram 29. maí 2024. Alls bárust 30 umsóknir og hlutu 
fimm verkefni styrk sem nam samtals fimm milljónum 
króna.

Guðmundur Jónsson hlaut 1,5 milljónir króna 
í styrk til verkefnisins Bændasamfélagið á Íslandi - 
Félagsgerð og lifnaðarhættir í upphafi 18. aldar. Markmið 
verkefnisins er að gefa út bók um bændasamfélagið á 
Íslandi þar sem lýst er lifnaðarháttum landsmanna og 
nokkrum megineinkennum samfélagsgerðarinnar á fyrri 
hluta 18. aldar. 

Þórbergssetur á Hala hlaut eina milljón króna í styrk 
til verkefnisins Fátækt fólk í frelsisleit. Þórbergssetur á 

Hala - minningarsetur um Þórberg Þórðarson rithöf-
und, er menningar- og rannsóknarstofnun á Höfn í 
Hornafirði. Setrið beitir sér fyrir margháttuðu menn-
ingar- og listastarfi. Gísli Sverrir Árnason er höfundur 
verksins sem hlýtur styrk en um er að ræða rannsókn á 
ævi og sögu Eymundar Jónssonar og Halldóru Stefáns-
dóttur í Dilksnesi í Nesjum í Hornafirði.

Geirþrúður Anna Guðmundsdóttir sellóleikari hlaut 
eina milljón króna í styrk til verkefnisins Geisladiskur 
- norræn verk fyrir selló og píanó. Styrkinn hlýtur 
Geirþrúður til að sinna upptöku og útgáfu á plötu með 
norrænum tónverkum fyrir selló og píanó. 

Katrín og Lovísa Fjeldsted hlutu eina milljón 
króna í styrk til verkefnisins Arfleifð Jórunnar Viðar: 
Tölvusetning nótna. Katrín og Lovísa eru dætur Jórunnar 
Viðar sem var frumkvöðull og brautryðjandi í íslenskri 
tónlist á 20. öld. Hún var fyrsta íslenska konan sem 
sinnti klassískum tónsmíðum og var einnig afburða 
píanóleikari. 

Þorsteinn Dagur Rafnsson hlaut hálfa milljón 
króna í styrk til verkefnisins Þústlar. Þústlar er heiti á 
samfélagsmiðlarás sem tekur fyrir þætti úr íslenskri 
sögu og menningu. Markmið rásarinnar er meðal ann-
ars að vekja athygli á íslenskri sögu og menningu hjá 
íslenskum áhorfendahópi og hjálpa fólki að tengjast 
söguarfinum á íslensku. 
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Stjórn, skipulag  
og mannauður VI
Seðlabankastjóri og 
varaseðlabankastjórar
Ásgeir Jónsson gegndi embætti seðlabankastjóra á 
árinu. Hann var skipaður til fimm ára frá ágúst 2019 
og var endurskipaður til fimm ára frá ágúst 2024. 
Seðlabankastjóri stýrir og ber ábyrgð á starfsemi og 
rekstri Seðlabankans og fer með ákvörðunarvald í öllum 
málefnum hans sem ekki eru falin öðrum með lögum.

Rannveig Sigurðardóttir var varaseðlabankastjóri 
peningastefnu á árinu, Björk Sigurgísladóttir var vara-
seðlabankastjóri fjármálaeftirlits og Gunnar Jakobsson 
var varaseðlabankastjóri fjármálastöðugleika til apríl-
loka. Arnór Sighvatsson, fyrrverandi aðstoðarseðla-
bankastjóri, var settur varaseðlabankastjóri fjármála-
stöðugleika frá 1. maí þar til Tómas Brynjólfsson var 
skipaður varaseðlabankastjóri fjármálastöðugleika frá 
1. ágúst. Varaseðlabankastjórar leiða málefni bankans 
hver á sínu sviði undir yfirstjórn seðlabankastjóra.

Seðlabankastjóri og varaseðlabankastjórar taka 
sameiginlega ákvarðanir um varðveislu gjaldeyrisforða 
og veitingu ábyrgða eða lána til lánastofnana í lausa-
fjárvanda á fundi sem seðlabankastjóri boðar til, sbr. 
3. mgr. 3. gr. laga um Seðlabanka Íslands, nr. 92/2019. 
Á sama hátt eru teknar ákvarðanir um setningu reglna 
um verndunarráðstafanir við sérstakar aðstæður og 
bindingu reiðufjár vegna nýs innstreymis erlends gjald-
eyris á grundvelli laga um gjaldeyrismál, ákvarðanir um 
setningu reglna um starfsemi skipulegra gjaldeyris-
markaða og um skipulag og setningu reglna um starf-
semi bankans.

Bankaráð 
Bankaráð hefur eftirlit með því að Seðlabanki Íslands 
starfi í samræmi við lög sem um starfsemina gilda. Að 
öðru leyti sinnir bankaráð sérstaklega verkefnum sem 
nánar eru tilgreind í 8. gr. laga um bankann. Kjósa skal 
í ráðið eftir kosningar til Alþingis.

Í árslok 2024 var bankaráð þannig skipað að 
formaður var Gylfi Magnússon. Aðrir aðalfulltrúar 
voru Þórunn Guðmundsdóttir varaformaður, Arnar 
Bjarna son, Kirstín Þ. Flygenring, Sigurjón Arnórsson og 
Þorsteinn Víglundsson. Sigríður Andersen sat í banka-
ráði á árinu. Hún hlaut kosningu til Alþingis í kosning-
unum sem fram fóru í lok nóvember og hvarf þar með 
úr ráðinu því samkvæmt lögum um Seðlabankann má 
ekki kjósa þingmann til setu í ráðinu. Varafulltrúar voru 
Aðalheiður Sigursveinsdóttir, Þórlindur Kjartansson, 
Kristín Thoroddsen, Hildur Traustadóttir, Vilhjálmur 
Þorsteinsson, Oddný Árnadóttir og Jarþrúður Ásmunds-
dóttir. Bankaráð hélt 12 fundi á árinu.

Nefndir bankans
Peningastefnunefnd Seðlabankans tekur ákvarðanir um 
beitingu stjórntækja bankans í peningamálum og skulu 
þær grundvallast á markmiði um stöðugt verðlag og 
byggjast á vönduðu mati á ástandi og horfum í efna-
hagsmálum. Nefndin tekur ákvarðanir um vexti til að 
framfylgja peningastefnu bankans. Einnig tekur nefndin 
ákvarðanir um viðskipti við lánastofnanir önnur en lán 
til þrautavara. Þá tekur nefndin ákvarðanir um bindi-
skyldu, viðskipti á gjaldeyrismarkaði og viðskipti með 
verðbréf sem ætlað er að stuðla að því að markmiðum 
bankans um stöðugt verðlag verði náð.
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Peningastefnunefnd var í ársbyrjun skipuð Ásgeiri 
Jónssyni seðlabankastjóra, sem er formaður nefnd-
arinnar, Rannveigu Sigurðardóttur, varaseðlabanka-
stjóra peningastefnu og staðgengli formanns, Gunnari 
Jakobssyni, varaseðlabankastjóra fjármálastöðugleika, 
Herdísi Steingrímsdóttur, dósent við Copenhagen 
Business School og Ásgerði Ósk Pétursdóttur, lektor við 
Háskólann í Bath á Englandi. Í maí tók Arnór Sighvatsson 
sæti varaseðlabankastjóra fjármálastöðugleika í nefnd-
inni þar til Tómas Brynjólfsson var skipaður í stöðuna 1. 
ágúst. 

Fjármálastöðugleikanefnd Seðlabankans tekur 
ákvarðanir um beitingu stjórntækja bankans varðandi 
fjármálastöðugleika. Ákvarðanir fjármálastöðugleika-
nefndar skulu grundvallast á lögum og byggjast á 
vönduðu mati á ástandi og horfum í fjármálakerfinu. 
Verkefni nefndarinnar eru að leggja mat á ástand og 
horfur í fjármálakerfinu, kerfisáhættu og fjármála-
stöðugleika, fjalla um og skilgreina þær aðgerðir sem 
taldar eru nauðsynlegar á hverjum tíma til að hafa 
áhrif á fjármálakerfið í þeim tilgangi að efla og varð-
veita fjármálastöðugleika og beina í því skyni ábend-
ingum til viðeigandi stjórnvalda þegar tilefni er til, 
samþykkja stjórnvaldsfyrirmæli og taka þær ákvarðanir 
sem nefndinni er falið að taka með lögum og ákveða 
hvaða eftirlitsskyldir aðilar, innviðir og markaðir skuli 
teljast kerfislega mikilvægir og þess eðlis að starfsemi 
þeirra geti haft áhrif á fjármálastöðugleika. 

Fjármálastöðugleikanefnd var í upphafi árs skipuð 
Ásgeiri Jónssyni seðlabankastjóra, sem er formaður 
nefndarinnar, Gunnari Jakobssyni, varaseðlabankastjóra 
fjármálastöðugleika og staðgengli formanns, Rannveigu 
Sigurðardóttur, varaseðlabankastjóra peningastefnu, 
Björk Sigurgísladóttur, varaseðlabankastjóra fjármála-
eftirlits, Axel Hall, lektor við Háskólann í Reykjavík, 
Bryndísi Ásbjarnardóttur, forstöðumanni grunnnáms 
viðskipta- og hagfræðideildar Háskólans í Reykjavík 
og Guðmundi Kristjáni Tómassyni, fyrrverandi fram-
kvæmdastjóra fjármálainnviða hjá Seðlabanka Íslands. 
Þá á ráðuneytisstjóri, eða tilnefndur embættismaður 
ráðuneytis sem fer með málefni fjármálastöðugleika, 
nú fjármála- og efnahagsráðuneyti, sæti á fundum 
nefndarinnar með málfrelsi og tillögurétti. Í maí tók 
Arnór Sighvatsson sæti varaseðlabankastjóra fjármála-
stöðugleika í nefndinni þar til Tómas Brynjólfsson var 
skipaður í stöðuna 1. ágúst.

Fjármálaeftirlitsnefnd Seðlabankans tekur þær 
ákvarðanir sem taldar eru upp í 1. mgr. 15. gr. laga um 
Seðlabanka Íslands, m.a. um álagningu stjórnvaldssekta, 
dagsekta, kæru til lögreglu vegna meintra brota, aftur-
köllun starfsleyfis vegna alvarlegra eða ítrekaðra brota 

og frávikningu stjórnarmanns og framkvæmdastjóra 
vegna brotlegrar háttsemi. Þá setur nefndin stefnu um 
beitingu stjórnsýsluviðurlaga og þvingunarúrræða og 
skal veita umsögn um stefnumarkandi áherslur í fjár-
málaeftirliti. Nefndin var í upphafi árs skipuð Ásgeiri 
Jónssyni seðlabankastjóra, sem er formaður nefndar-
innar, Björk Sigurgísladóttur, varaseðlabankastjóra fjár-
málaeftirlits, Gunnari Jakobssyni, varaseðlabankastjóra 
fjármálastöðugleika, Gunnari Þór Péturssyni, prófessor 
við Háskólann í Reykjavík, Ástu Þórarinsdóttur hag-
fræðingi og Guðrúnu Þorleifsdóttur, skrifstofustjóra í 
fjármála- og efnahagsráðuneytinu. Í febrúar var Erna 
Hjaltested lögmaður skipuð í nefndina í stað Guðrúnar 
Þorleifsdóttur. Í maí tók Arnór Sighvatsson sæti vara-
seðlabankastjóra fjármálastöðugleika í nefndinni þar 
til Tómas Brynjólfsson var skipaður í stöðuna 1. ágúst. 

Skipulag
Í lok árs 2024 voru starfsmenn Seðlabanka Íslands 307 
í 305,2 stöðugildum. Framkvæmdastjórar bankans voru 
11 og í hópi aðstoðarframkvæmdastjóra og forstöðu-
manna voru alls 27 starfsmenn (sjá nánar í kafla um 
sjálfbærni). Háskólamenntað starfsfólk var 91% af heild-
arfjölda starfsfólks í árslok. Á árinu voru 20 nýráðningar 
en 24 létu af störfum. Sumarstarfsmenn á árinu 2024 
voru 14.

Hjá Greiðsluveitunni ehf., félagi í eigu Seðlabanka 
Íslands, voru þrír starfsmenn í lok árs. 

Kjarnasvið bankans voru fimm á árinu, þ.e. hag-
fræði og peningastefna, markaðsviðskipti, fjármála-
stöðugleiki, háttsemiseftirlit og varúðareftirlit. Stoðsvið 
bankans voru þrjú, þ.e. fjármál og rekstur, gögn og 
umbætur og upplýsingatækni. Auk þessa voru miðlæg 
svið skrifstofu bankastjóra og mannauðs og menningar. 
Framkvæmdastjórar stýra hverju sviði fyrir sig. Hér 
á eftir verður nánar greint frá verkefnum sviða sam-
kvæmt skipulagi bankans í árslok.

Bankaráð hefur umsjón með innri endurskoðun í 
bankanum og ræður innri endurskoðanda, sbr. d-lið 1. 
mgr. 8. gr. laganna um bankann. 

Verkefni sviða 
Skrifstofa bankastjóra hefur yfirsýn yfir verkefni Seðla-
bankans og hefur umsjón með og veitir aðstoð við 
stefnumótun og sameiginleg mál bankans. Skrifstofan 
ber ábyrgð á innleiðingu reglna, stefnu og stjórnkerfi 
bankans. Skrifstofan styður við starfsemi Seðlabankans 
í heild sinni með ráðgjöf, samhæfingu og þjónustu 
við bankastjóra, varaseðlabankastjóra, fastanefndir, 
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bankaráð og við einstök svið og deildir bankans, s.s. 
með lögfræðiþjónustu, stefnumótun, verkefnastjórnun, 
skjalastjórnun, upplýsingamiðlun, vinnu að sjálfbærni, 
áhættustýringu og gæðastjórnun. Þá sinnir skrif-
stofan samskiptum við innlent stjórnkerfi, eftirfylgni 
og afgreiðslu erinda, umsjón með kynningarstarf-
semi og upplýsingamiðlun bankans, auk ritstjórnar 
ársskýrslu, ritsins Fjármálaeftirlit, sérrits um greiðslu-
jöfnuð, Economy of Iceland, auk umsjónar með útgáfu 
Kalkofnsins, heimasíðu og samfélagsmiðlum bankans. 
Skrifstofan sinnir einnig alþjóðlegu samstarfi, svo sem 
samskiptum við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn. 

Mannauður og menning ber ábyrgð á stefnu-
mótun í mannauðsmálum og stuðningi við mannauðs-
stefnu bankans. Markmið mannauðs og menningar er 
að tryggja samræmda framkvæmd mannauðsmála og 
veita stjórnendum og starfsfólki faglegan stuðning til 
að byggja upp traust, fagmennsku, þekkingu og fram-
sækni á vinnustaðnum. Helstu verkefni mannauðs og 
menningar eru að halda utan um nýráðningar, starfslok, 
fræðslumál, starfsþróun, vinnustaðagreiningar og aðrar 
greiningar, endurgjafarsamtöl, launaákvarðanir, vel-
líðan starfsfólks og jafnréttismál.

Hagfræði og peningastefna annast rannsóknir á 
sviði efnahags- og peningamála, gerir verðbólgu- og 
þjóðhagsspár, tekur þátt í mótun stefnu í gengis- og 
peningamálum, greinir þróun í efnahags- og peninga-
málum bæði innanlands og erlendis, þ.m.t. þjóðhags-
lega þætti fjármálastöðugleika og hefur umsjón með 
útgáfu Peningamála og Working Papers. Sviðið hefur 
einnig umsjón með ýmsum verkefnum í tengslum við 
störf peningastefnunefndar bankans. 

Markaðsviðskipti hafa umsjón með innlendum 
peninga- og gjaldeyrismarkaði og annast viðskipti 
bankans við innlendar og erlendar fjármálastofnanir. 
Sviðið sér um stýringu á efnahagsreikningi bankans, 
vörslu og ávöxtun gjaldeyrisforða ásamt umsjón með 
lánamálum ríkissjóðs, Ríkisábyrgðasjóði og endurlánum 
ríkissjóðs. Sviðið sér einnig um þau samskipti við 
erlendar fjármálastofnanir sem snúa að viðskiptum 
Seðlabankans og ríkissjóðs. Sviðið sinnir utanumhaldi 
verðbréfa og greiðslum vegna verðbréfaviðskipta og 
greiðslum tengdum lántökum og skiptasamningum. Þá 
annast sviðið erlenda greiðslumiðlun með SWIFT-kerfi 
bankans og hefur umsjón með innlendum og erlendum 
greiðslum fyrir bankann, ríkissjóð og ríkisfyrirtæki.

Fjármálastöðugleiki annast greiningu á áhættu 
í fjármálakerfinu, eftirlit með lausu fé og gjaldeyris-
jöfnuði lánastofnana og tekur þátt í mótun þjóðhags-
varúðarreglna fyrir fjármálakerfið. Þá annast sviðið 
eftirlit samkvæmt lögum um gjaldeyrismál. Sviðið 

fylgist með stöðu lánastofnana, heimila og fyrirtækja, 
gjaldeyrisflæði til og frá landinu og ytri stöðu þjóðar-
búsins. Þá vakir sviðið yfir kerfislega mikilvægum fjár-
málainnviðum, auk þess sem skrifstofa skilavalds er 
staðsett á sviðinu. Sviðið hefur umsjón með útgáfu á 
ritinu Fjármálastöðugleiki og hefur umsjón með ýmsum 
verkefnum í tengslum við störf fjármálastöðugleika-
nefndar bankans.

Á sviði varúðareftirlits sameinast fjárhagslegt 
eftirlit og eftirlit með áhættuþáttum í starfsemi eftirlits-
skyldra aðila. Þar með er stuðlað að betri yfirsýn yfir 
starfsemi eftirlitsskyldra aðila og markvissu og skilvirku 
eftirliti með samstæðum á fjármálamarkaði. Hlutverk 
sviðsins er að hafa varúðareftirlit með starfsemi fyrir-
tækja á fjármála- og vátryggingamarkaði og starfsemi 
lífeyrissjóða. Meginverkefni sviðsins eru könnunar- og 
matsferli fjármálafyrirtækja, en í því felst m.a. mat á við-
skiptalíkani, stjórnarháttum, eiginfjár- og lausafjárþörf, 
yfirferð á viðskiptaáætlunum og endurbótaáætlunum, 
greining og mat á fjölmörgum áhættuþáttum í rekstri 
eftirlitsskyldra aðila og samskipti við stjórnir og helstu 
stjórnendur og endurskoðendur. Þá hefur sviðið eftirlit 
með því að starfshættir séu í samræmi við þær rétt-
arreglur sem í gildi eru og að starfsleyfisskilyrði séu 
jafnan uppfyllt. Sviðið tekur einnig þátt í mati á kerfis-
áhættu í samvinnu við fjármálastöðugleikasvið. 

Háttsemiseftirlit samanstóð í lok árs 2024 af 
fjórum eftirlitseiningum. Lagalegt eftirlit veitir eftirlits-
sérfræðingum á sviði varúðareftirlits lögfræðiráðgjöf, 
annast mat á hæfi framkvæmdastjóra, stjórnarmanna 
og virkra eigenda eftirlitsskyldra aðila, veitingu starfs-
leyfa og afturköllun þeirra, sinnir viðurlagabeitingu og 
viðhefur eftirlit með aðgerðum gegn peningaþvætti 
og fjármögnun hryðjuverka. Verðbréfamarkaðseftirlit 
viðhefur eftirlit með kauphöllum og verðbréfamið-
stöðvum, upplýsingagjöf útgefenda fjármálagerninga, 
markaðssvikum, afleiðuviðskiptum, skortstöðum, fjár-
hagslegum viðmiðunum og viðskiptum á verðbréfa-
markaði. Viðskiptaháttaeftirlit viðhefur eftirlit með fjár-
festa- og neytendavernd, viðskiptaháttum eftirlits-
skyldra aðila þvert á markaði og sinnir upplýsinga- og 
leiðbeiningarþjónustu til neytenda og fjárfesta. Deild 
vettvangsathugana framkvæmir sértækar athuganir á 
starfstöðvum eftirlitsskyldra aðila en markmið þeirra 
er meðal annars að fylgja eftir niðurstöðum áhættu-
mats og greina með ítarlegum hætti tiltekna áhættu 
í starfsemi eftirlitsskyldra aðila. Sértækum athugunum 
er jafnframt ætlað að kanna hvort eftirlitsskyldir aðilar 
uppfylli lagaskyldur sem gilda um starfsemi þeirra, svo 
sem að meta fyrirkomulag stjórnarhátta, innri eftirlits-
kerfi og almennar skipulagskröfur, svo fátt eitt sé nefnt. 
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Sviðið fjármál og rekstur sinnir verkefnum við 
innri rekstur og þjónustu Seðlabankans. Meðal þess er 
að annast rekstur og umsýslu eigna bankans, sjá um 
og bera ábyrgð á tilteknum öryggismálum bankans, 
annast innkaup fyrir bankann, fara með kostnaðar- og 
útgjaldaeftirlit, þ.m.t. gerð rekstraráætlana, og annast 
matar- og veitingaþjónustu. Jafnframt hefur sviðið 
umsjón með fjárhagsupplýsingum bankans og félags í 
eigu hans. Sviðið annast skráningu, úrvinnslu og miðlun 
upplýsinga í samræmi við settar reikningsskilareglur og 
launavinnslu fyrir bankann. Þá annast sviðið umsýslu 
seðla og myntar og rekstur fjárhirslna.

Upplýsingatækni hefur umsjón með og ber 
ábyrgð á framþróun, uppbyggingu og rekstri tölvu- 
og upplýsingatæknikerfa Seðlabankans. Í því felst 
ábyrgð á högun, rekstri, skjölun og framþróun tækni-
legra kjarnainnviða bankans og öryggislausna ásamt 
endurheimtaráætlun sviðsins. Þá ber sviðið ábyrgð 
á rekstri og framþróun helstu viðskiptalausna bank-
ans eins og millibankagreiðslukerfis og viðskiptakerfis 
bankans ásamt gagnainnviðum eins og gagnaskila-
kerfi og vöruhúsi gagna, gagnaarkitektúr og öðrum 
eigin hugbúnaðarlausnum bankans. Ábyrgð á miðlægri 
aðgangsstjórnun liggur hjá upplýsingatækni sem sinnir 
líka tæknilegri þjónustu við endabúnað og notendur. 
Öryggisstjóri Seðlabankans er starfsmaður upplýsinga-
tæknisviðs. Hann tekur þátt í að móta stefnu í raunlægu 
öryggi og upplýsingaöryggi bankans, styður við bestu 
framkvæmd og úrbótaverkefni í öryggismálum, heldur 
utan um umgjörð fyrir viðbragðsáætlanir til að tryggja 
rekstrarsamfellu og tekur þátt í viðbragðsstjórnun til að 
bregðast við stærri atvikum sem ógna rekstrarsamfellu 
bankans.

Sviðið gögn og umbætur annast öflun, skrán-
ingu og úrvinnslu ýmissa hag- og fjármálagagna sem 
Seðlabankinn safnar til að sinna verkefnum sínum. 
Upplýsingar þessar leggja grunn að mati bankans á 
mikilvægum þáttum peningamála og fjármálakerfis 
ásamt reglulegri birtingu tölulegra gagna í ritum og 
hagtölum bankans. Sviðið ber jafnframt ábyrgð á 
verkefnastýringu, eftirfylgni og framgangi umbótaverk-
efna með áherslu á gagnastefnu bankans og á rekstri 
og þróun á vef bankans. Á árinu var unnið að bættri 
nýtingu og aðgengi að gögnum með samþættingu 
gagnavinnslu og auðgun gagna, auk þróunar á nýjum 
vef bankans og nýrri ytri gagnabirtingu.

Innri endurskoðandi starfar undir umsjón banka-
ráðs og er ábyrgur gagnvart því. Tilgangur innri 
endurskoðunar er að styrkja getu Seðlabankans til 
að skapa, vernda og viðhalda virði með því að veita 
bankaráði, seðlabankastjóra og öðrum stjórnendum 

bankans óháða, áhættumiðaða og hlutlæga stað-
festingu, ráðgjöf, innsýn og stuðla að framsýni. Innri 
endurskoðun metur með kerfisbundnum, öguðum og 
áhættumiðuðum hætti árangur og skilvirkni stjórnar-
hátta, áhættustýringar og innra eftirlits og stuðlar 
þannig að því að bankinn nái þeim markmiðum sem 
honum eru sett. Innri endurskoðun nær þessu fram 
með áhættumiðaðri endurskoðunaráætlun sem tekur 
mið af stefnu, markmiðum og áhættu Seðlabankans og 
forgangsraðar þannig verkefnum sviðsins til samræmis 
við meginmarkmið bankans.

Innra eftirlit og áhættustýring
Starfsemi Seðlabanka Íslands fylgir margvísleg fjár-
hagsleg áhætta og rekstraráhætta; annars vegar 
áhætta sem gæti gert bankanum erfitt um vik eða 
jafnvel hindrað hann í að sinna hlutverki sínu með full-
nægjandi hætti og ná lögboðnum markmiðum sínum 
og hins vegar áhætta sem steðjar að bankanum vegna 
þess að markmiðin ganga fyrir fjárhagslegum hags-
munum bankans sjálfs. Áhættustefna Seðlabankans 
miðar að því að skilgreina betur áhættu sem bankinn 
glímir við, auka skilning á henni, öðlast yfirsýn yfir hana 
og stýra henni eða lágmarka án þess að það bitni á 
getu bankans til þess að ná lögboðnum markmiðum 
sínum. Framkvæmdaraðilar, áhættustýringardeild og 
innri endurskoðun mynda þrjár línur innra eftirlits eins 
og sýnt er á mynd VI-1. 

Seðlabankastjóri skipar fjárhagsáhætturáð og 
rekstraráhætturáð sem bera ábyrgð á umgjörð áhættu-
stýringar og eru ráðgefandi fyrir seðlabankastjóra og 
aðstoða hann við að uppfylla eftirlitshlutverk sitt með 
virkni áhættustýringar. 

Líkan þriggja varnarlína hjá Seðlabanki Íslands

Bankaráð

Seðlabankastjóri og varaseðlabankastjórar

Rekstraráhætturáð / Fjárhagsáhætturáð

Ytri endurskoðun

1. lína 2. lína 3. lína
Viðskiptaeiningar og 

stjórnendur þeirra bera 
ábyrgð á og stýra áhættu

Sjálfstæðar eftirlitseiningar 
fylgjast með framkvæmd 

innra eftirlits

Kerfisbundið, óháð og 
hlutlægt mat, skv. staðfestri 

endurskoðunaráætlun

Áhættustýring
(þ.m.t. öryggisstjóri)

Regluvarsla

Persónuverndarfulltrúi

Innri endurskoðun

Ábyrgð 
stjórnenda 
á eftirliti

Eftirlits-
aðgerðir
(t.d. mið-
vinnsla)

Mynd VI-1



ÁRSSK ÝRSL A  2024 34

Áhættustjóri veitir sjálfstæðri áhættustýringar-
einingu á skrifstofu bankastjóra forstöðu og ber ábyrgð 
á eftirliti með að Seðlabankinn starfi í samræmi við 
umgjörð áhættustýringar sem fjárhagsáhætturáð og 
rekstraráhætturáð setja. Framkvæmdastjórar bera 
ábyrgð á og stýra áhættu sem felst í starfsemi eigin 
sviða. Innri endurskoðun Seðlabankans, sem starfar í 
umboði bankaráðs, hefur með höndum kerfisbund-
ið, óháð og hlutlægt mat á virkni áhættustýringar, 
eftirlitsaðgerða og stjórnarhátta Seðlabankans. Innri 
endurskoðun starfar samkvæmt áhættumiðaðri endur-
skoðunaráætlun sem staðfest er af bankaráði. Áætlunin 
hefur að geyma þau verkefni sem innri endurskoðun 
telur mikilvægt að framkvæma á komandi ári á grund-
velli skjalfests mats á stefnu, markmiðum og áhættu 
Seðlabankans. Áætlunin er reglubundið aðlöguð þeim 
breytingum er verða í umhverfi og á starfsemi bankans.

Fjárhagsáhætta samanstendur af markaðs-, lausa-
fjár- og kröfuáhættu. Helsta markaðsáhætta stafar af 
gjaldeyris- og vaxtaáhættu vegna endurmats verð-
bréfa í eigu bankans ásamt vaxtamisvægi á milli 
eigna og skulda. Breytingar á gengi og ávöxtunar-
kröfu á markaði hafa bein áhrif á eigið fé, auk þess 
sem samsetning vaxtaberandi eigna og skulda ásamt 
þróun tilheyrandi vaxta hafa áhrif á framtíðartekjur. 
Til að skilgreina áhættuna framkvæmir bankinn m.a. 
sviðsmyndagreiningar og álagspróf til þess að meta 
næmi eigna og skulda vegna ýmissa markaðsatburða. 
Fjárhagsáhætturáð hefur eftirlit með að áhætta á efna-
hagsreikningi Seðlabankans samræmist áhættuvilja 
bankans og veitir ráðgjöf um aðgerðir til mildunar á 
áhættu og hvernig auka megi viðnámsþrótt efnahags-
reikningsins gagnvart ákvörðunum sem tengjast lög-
boðnum markmiðum Seðlabankans. Fjárhagsáhætturáð 
ákveður mörk á heildaráhættu í gjaldeyrisforða bankans. 
Þá fer ráðið yfir áherslur bankans gagnvart umhverfis- 
og félagslegum þáttum og stjórnarháttum.

Rekstraráhætta er hættan á fjárhagslegu eða 
ófjárhagslegu tjóni sem stafar af ófullkomnum innri 
ferlum og kerfum, aðgerðum starfsfólks eða af völdum 
utanaðkomandi atvika. Rekstraráhætta fylgir starfsemi 
Seðlabanka Íslands sem seðlabanka og rekstrar aðila 
kerfislega mikilvægra fjármálainnviða, þ.e.a.s. millibanka-
greiðslukerfisins. Rekstraráhætturáð hefur umsjón með 
stjórnkerfi fyrir rekstraráhættu og fylgist með því að 
til staðar sé skjalfest verklag fyrir mikilvægustu verk-
efni bankans, að framkvæmt sé áhættumat á helstu 
verk ferlum og tölvukerfum og að gripið sé til skjótra 
úrbóta þegar frávik verða frá viðurkenndu verklagi. 
Áhættustýringareiningin heldur utan um umgjörð fyrir 
viðbragðsáætlanir til að tryggja samfelldan rekstur og 

tekur þátt í viðbragðsstjórnun til að bregðast við stærri 
atvikum sem ógna rekstrarsamfellu bankans.

Framkvæmdir og endurbætur
Framkvæmdum var haldið áfram á árinu við viðhald og 
endurnýjun húsnæðis bankans. Framkvæmdir voru að 
mestu leyti við endurbætur á viðbyggingu við húsnæði 
bankans en endurbótum á aðalbyggingu var að mestu 
lokið áður.

Á árinu var undirbúningsvinnu vegna nýs vefs 
haldið áfram og stefnt að opnun hans á fyrri hluta 2025.

Seðlabankastjóri, varaseðlabanka- 
  stjórar, bankaráð og framkvæmda-
stjórar Seðlabanka Íslands 
31. desember 2024

Seðlabankastjóri 
Ásgeir Jónsson 

Varaseðlabankastjórar 
Björk Sigurgísladóttir
Rannveig Sigurðardóttir 
Tómas Brynjólfsson

Bankaráð 
Aðalmenn 
Gylfi Magnússon formaður 
Þórunn Guðmundsdóttir varaformaður 
Arnar Bjarnason 
Sigríður Andersen1

Kirstín Þ. Flygenring 
Sigurjón Arnórsson 
Þorsteinn Víglundsson

Varamenn 
Aðalheiður Sigursveinsdóttir 
Þórlindur Kjartansson 
Kristín Thoroddsen 
Hildur Traustadóttir 
Vilhjálmur Þorsteinsson 
Oddný Árnadóttir 
Jarþrúður Ásmundsdóttir 

1. Kjörin á Alþingi í kosningunum í lok nóvember 2024 og hvarf þar með 
úr bankaráði.
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Framkvæmdastjórar 
Fjármálastöðugleiki: 
Haukur C. Benediktsson framkvæmdastjóri 
Fjármál og rekstur: 
Erla Guðmundsdóttir framkvæmdastjóri 
Gögn og umbætur:
Gunnar Ormslev Ásgeirsson framkvæmdastjóri
Hagfræði og peningastefna: 
Þórarinn G. Pétursson aðalhagfræðingur 
Háttsemiseftirlit: 
Linda Kolbrún Björgvinsdóttir framkvæmdastjóri 
Mannauður og menning:
Íris Guðrún Ragnarsdóttir mannauðsstjóri 
Markaðsviðskipti: 
Sturla Pálsson framkvæmdastjóri 

Fjármál og rekstur
Erla Guðmundsdóttir

Skipurit Seðlabanka Íslands í árslok 2024

Peningastefnunefnd

Bankaráð

Upplýsingatækni
Stefán G. Guðjohnsen

Gögn og umbætur
Gunnar Ormslev Ásgeirsson

Seðlabankastjóri
Ásgeir Jónsson

Varaseðlabankastjórar
Peningastefna: Rannveig Sigurðardóttir
Fjármálastöðugleiki: Tómas Brynjólfsson

Fjármálaeftirlit: Björk Sigurgísladóttir

Innri endurskoðun
Nanna Huld Aradóttir Fjármálastöðugleikanefnd

Fjármálaeftirlitsnefnd

Skrifstofa bankastjóra
Rannveig Júníusdóttir

M
arkaðsviðskipti

Sturla Pálsson

Varúðareftirlit
Gísli Ó

ttarsson

H
agfræ

ði og peningastefna
Þórarinn G. Pétursson

Fjárm
álastöðugleiki          

H
aukur C. Benediktsson

H
áttsem

iseftirlit
Linda Kolbrún Björgvinsdóttir

Mannauður og menning
Íris Guðrún Ragnarsdóttir

Skrifstofa skilavalds

Skrifstofa bankastjóra: 
Rannveig Júníusdóttir framkvæmdastjóri 
Upplýsingatækni: 
Stefán G. Guðjohnsen framkvæmdastjóri
Varúðareftirlit: 
Gísli Óttarsson framkvæmdastjóri 

Innri endurskoðun: 
Nanna Huld Aradóttir innri endurskoðandi 

Félag í eigu Seðlabanka Íslands 
Greiðsluveitan ehf.: 
Sigríður Dís Guðjónsdóttir framkvæmdastjóri
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VIISjálfbærni

Seðlabanki Íslands stefnir að því að verða til fyrirmynd-
ar á sviði sjálfbærni og loftslagsmála og voru mikilvæg 
skref stigin í þá átt á árinu 2024. Við mat á sjálfbærni 
fyrirtækja og stofnana er jafnan vísað til viðmiða um 
umhverfismál, félagslega þætti og stjórnarhætti (UFS) 
og er þá meðal annars átt við velferð, heilsu, félagslegt 
réttlæti og stjórnarhætti sem stuðla að sjálfbærni.

Umhverfismál
Markmið umhverfis- og loftslagsstefnu Seðlabanka 
Íslands er að draga markvisst úr losun gróðurhúsaloft-
tegunda í rekstri bankans og að bankinn leggi þannig 
sitt af mörkum til þess að Ísland geti staðið við lofts-
lagsskuldbindingar sínar. Seðlabankinn hefur einsett 
sér að draga úr losun gróðurhúsalofttegunda í starf-
semi sinni um 40% frá árinu 2019 til ársins 2030. Vel 
hefur gengið að hrinda í framkvæmd þeim aðgerðum 
sem tilgreindar eru í aðgerðaáætlun bankans og voru 
65% þeirra komnar í framkvæmd í lok ársins 2024. 

Seðlabankinn hefur m.a. lokið innleiðingu grænna 
skrefa í ríkisrekstri í starfsemi bankans en heldur áfram 
að viðhalda og þróa umhverfisstjórnunarkerfi bankans. 
Seðlabankinn hélt jafnframt áfram að stuðla að því að 
starfsfólk notist við vistvænar samgöngur til og frá 
vinnu með ýmsum hætti líkt og undanfarin ár í sam-
ræmi við markmið bankans um að a.m.k. 60% starfs-
fólks bankans ferðist með vistvænum hætti til og frá 
vinnu árið 2030. Hafist var handa við að Svansvotta 
mötuneyti bankans og á þeirri vinnu að ljúka árið 2025 
ásamt vinnu við BREEAM-vottun á byggingarfram-
kvæmdum bankans. Seðlabankinn styðst við viðmið 
Fjársýslu ríkisins varðandi sjálfbærni í opinberum inn-
kaupum. 

Seðlabanki Íslands færir grænt bókhald í sam-
ræmi við græn skref í ríkisrekstri og heldur utan um 
hluta af innkaupum sínum með tilliti til sjálfbærnimark-
miða. Seðlabankinn reiknar árlega losun vegna ferða 
starfsfólks til og frá vinnu og viðskiptaferða. Jafnframt 
er fylgst með heildarmagni úrgangs Seðlabankans og 
flokkun hans frá ári til árs. Með sama hætti er fylgst 
með losun vegna aðkeyptrar vöru. Losun Seðlabankans 
árið	2024	nam	667,4	tonnum	koltvísýringsígilda	(tCO₂í).	
Reiknuð losun á hvert stöðugildi dróst saman um 11% 
frá	fyrra	ári	og	var	2.186,6	kgCO₂í.	Samdráttinn	má	helst	
rekja til samdráttar í losun vegna aðkeyptrar vöru og 
þjónustu en einnig dróst losun saman vegna úrgangs. 
Sjá nánar í viðauka þar sem sýnt er sjálfbærniuppgjör 
bankans.

Seðlabankinn hélt áfram samstarfi við Land og 
skóg um landgræðslu en markmið samstarfsins er að 
stuðla að endurheimt votlendis, þurrlendisvistkerfa 
og birkivistkerfa. Endurheimtarverkefnin eru byggð á 
alþjóðlega viðurkenndri aðferðafræði og vottunum og 
auka uppsöfnun kolefnis í gróðri og jarðvegi. Samstarfið 
stuðlar að því að kolefnisbinda á móti reiknaðri losun 
af starfsemi bankans sem átti sér stað á árinu 2024, alls 
667,4 tonn koltvísýringsígilda.

Félagslegir þættir og stjórnarhættir
Mannauður er lykillinn að góðum og sjálfbærum rekstri 
Seðlabankans. Mannauðsstefna bankans miðar að því 
að byggja upp trausta liðsheild með áherslu á virð-
ingu, andlega og líkamlega vellíðan, jafnrétti, þekkingu, 
fagmennsku og framsækni starfsfólks. Starfsumhverfi 
Seðlabankans byggist á sveigjanleika og trausti, starfs-
ánægju, auknu jafnvægi milli vinnu og einkalífs og 
jafnrétti.

https://graenskref.is/
https://graenskref.is/
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Tafla VII-1 Fjöldi starfsfólks eftir sviðum í árslok 2024
Svið Fjöldi Konur Karlar
Bankastjórar 4 2 2
Fjármál og rekstur 31 21 10
Fjármálastöðugleiki 28 10 18
Gögn og umbætur 26 11 15
Hagfræði og peningastefna 24 9 15
Háttsemiseftirlit 44 24 20
Innri endurskoðun 3 2 1
Mannauður og menning 6 5 1
Markaðsviðskipti 25 8 17
Skrifstofa bankastjóra 39 25 14
Upplýsingatækni 40 11 29
Varúðareftirlit 37 15 22

Samtals 307 143 164

Á árinu var áfram unnið að því að styðja við helg-
un í starfi. Helguðu starfsfólki líður almennt betur og er 
ánægðara í starfi en hegðun þess og framganga hefur 
einnig margvísleg jákvæð áhrif á skilvirkni, árangur og 
sjálfbærni bankans. Lögð var sérstök áhersla á þjálfun 
öflugra leiðtoga, innleiðingu gilda bankans og skil-
greiningu á því hvað einkennir framúrskarandi starfs-
fólk.

Í lok árs 2024 voru starfsmenn Seðlabankans 
307 talsins, konur 143 og karlar 164 (sjá töflu VII-1). 
Mannauðskerfi bankans býður upp á kynhlutlausa 
skráningu starfsfólks. Framkvæmdastjórar bankans 
voru 11, þar af 5 konur og 6 karlar. Í hópi aðstoðarfram-
kvæmdastjóra og forstöðufólks voru alls 27 starfsmenn, 
þar af 15 konur og 12 karlar.

Seðlabankinn leitast við að stuðla að jafnrétti, 
jafnri meðferð og virðingu starfsfólks. Bankinn fram-
fylgir jafnréttisstefnu í samræmi við ákvæði laga þar um. 
Í jafnréttisstefnu bankans kemur m.a. fram að bankinn 
skuli auðvelda starfsfólki að samræma starfsskyldur og 
skyldur gagnvart fjölskyldu, að kynjunum skuli ekki mis-

munað við framgang og ráðningu í störf og að hvers 
kyns áreitni og ofbeldi verði ekki liðin innan bankans. 

Starfshópur um stöðu jafnréttismála er starfandi í 
bankanum og hefur hann yfirsýn yfir lög og reglur um 
jafnrétti og jafna meðferð starfsfólks. Hópurinn vinnur 
að reglulegri endurnýjun jafnréttisáætlunar bankans, 
fylgist með framkvæmd hennar og kannar réttmæti 
ábendinga sem varða jafnrétti og jafna meðferð starfs-
fólks. Árið 2024 var jafnréttisstefna bankans uppfærð 
ásamt aðgerðaráætlun.

Samkvæmt jafnlaunastefnu Seðlabankans skal 
starfsfólk njóta jafnra launa og sömu kjara og réttinda 
fyrir sömu eða jafn verðmæt störf þannig að enginn 
kynbundinn launamunur sé til staðar í bankanum. Jafn-
launavottun bankans var endurnýjuð á haustmánuðum. 
Jafnlaunagreining leiddi í ljós að enginn óútskýrður launa-
munur var á milli kynja, fjórða árið í röð. Seðlabankinn 
hlaut einnig viðurkenningu Jafnvægisvogarinnar á árinu 
en verkefnið miðar að því að jafna hlutföll kynjanna í 
framkvæmdastjórnum fyrirtækja og stofnana. 

Seðlabankinn leggur áherslu á ábyrga stjórnar-
hætti sem eru grundvöllur þess að markmiðum bank-
ans verði náð. Stjórnskipulag bankans og ákvörðunar-
taka er skýr samkvæmt lögum um bankann samanber 
kafla 6 um stjórnskipulag og mannauð. Bankinn setur 
sér jafnframt innri stefnur og verklag þar sem verk-
efnum og ábyrgð á daglegum verkum er skipt milli 
sviða bankans. Þá skilgreina stjórnendur árlega stefnu-
mótandi áherslumál og haga störfum sínum í samræmi 
við gildi bankans.

Markmið og samstarf bankans í 
loftslagsmálum
Seðlabankinn er aðili að alþjóðlegum samstarfsvett-
vangi seðlabanka og fjármálaeftirlita sem ber nafnið 
Network for Greening the Financial System (NGFS). 
Seðlabankinn á fulltrúa í fjórum vinnuhópum NGFS, 
þar sem viðfangsefnin eru fjármálaeftirlit, sviðsmynda-
greining vegna loftslags- og náttúrutengdrar áhættu, 
peningastefna og kolefnishlutleysi. Vettvangurinn nýtist 
Seðlabankanum til að afla sér og miðla upplýsingum 
um verkefni seðlabanka og fjármálaeftirlita á sviði 
loftslags- og umhverfismála, t.a.m. um umbreytingar-
áætlanir, loftslags- og náttúrutengda áhættu og bland-
aða fjármögnun fyrir mótvægis- og aðlögunaraðgerðir. 
Þá tók bankinn þátt í ársfundi NGFS í Lundúnum í júní 
2024. Varaseðlabankastjóri fjármálastöðugleika situr í 
stjórnarráði NGFS fyrir hönd Seðlabankans.

Seðlabankinn gaf út yfirlýsingu í loftslagsmálum 
í tengslum við 26. aðildarríkjaþing Loftslagssamnings 

Kynjahlutfall

Heimild: Seðlabanki Íslands.

Mynd VII-1

Karlar Konur

Framkvæmdastjórar Forstöðufólk

1265 15

https://sedlabanki.is/library/markadsvidskipti/lanamal-rikisins/211103_NGFS_COP26_Yfirl%C3%BDsing_Se%C3%B0labanka%20%C3%8Dslands_IS.pdf
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Sameinuðu þjóðanna (COP26) árið 2021 í Glasgow sem 
hluti af NGFS-samstarfi bankans. Í yfirlýsingunni voru 
sett fram markmið bankans í loftslagsmálum sem eru 
þríþætt: að draga úr kolefnisspori bankans samanber 
umfjöllun hér að framan, kortleggja loftlagsáhættu 
efnahags- og fjármálakerfisins og styðja við skipulega 
umbreytingu vegna loftlagsbreytinga með þekkingar-
öflun og fræðslu. 

Kortlagning loftslagsáhættu og 
innleiðing í kjarnastarfsemi bankans
Seðlabankinn hefur unnið að því að greina áhrif lofts-
lagsáhættu á fjármálakerfið og fjármálastöðugleika. 
Með slíkum greiningum fást upplýsingar um það í 
hverju áhættan liggur helst fyrir innlent fjármálakerfi. 
Hluti þeirrar vinnu snýr að þróun sviðsmyndagreininga 
með tilliti til loftslagsáhættu. Seðlabankinn fylgist með 
alþjóðlegri þróun í sviðsmyndagreiningum og hefur 
skoðað Fær í 55 (Fit-For-55) álagspróf eftirlitsstofnana 
Evrópusambandsins (ESB), þar sem lagt er mat á áhrif 
loftslagsstefnu ESB á fjármálamarkaðinn. Álagsprófið 
er byggt á því að stefna ESB í loftslagsmálum nái fram 
að ganga. Í tengslum við þá vinnu hefur Seðlabankinn 
aflað gagna um kolefnislosun stærstu fyrirtækja lands-
ins og lagt mat á áhrif hennar á eignir banka og 
lífeyrissjóða. Rammagrein þess efnis var birt í ritinu 
Fjármálastöðugleiki 2025/1.

Í sviðsmyndagreiningu er notast við þjóðhags-
líkön til að spá fyrir um þróun hagstærða í mismunandi 
loftslagssviðsmyndum. Bankinn hefur unnið að inn-
leiðingu þjóðhagslíkansins NiGEM (National Institute 
Global Econometric Model). Líkanið er þróað af National 
Institute of Economic and Social Research (NIESR) í 
Bretlandi og er notað af fjölda seðlabanka og rann-
sóknarstofnana, m.a. í loftslagsáhættusviðsmyndum 
NGFS. Líkanið nær til 50 landa en Seðlabankinn, í sam-
starfi við NIESR, hefur unnið að því að bæta Íslandi við í 
gegnum meginspálíkan bankans, QMM.

Á árinu setti Seðlabanki Íslands reglur sem inn-
leiddu framseldar reglugerðir framkvæmdastjórnar ESB 
um upplýsingagjöf tengda sjálfbærni á sviði fjármála-
þjónustu og sendi eftirlitsskyldum aðilum dreifibréf 
um að taka mið af viðmiðunarreglum ESMA er varða 
sjálfbær fjármál og endurskoðun eldri viðmiðunar-
reglna sem voru endurskoðaðar með hliðsjón af kröfum 
um sjálfbærniregluverks. Fjármálaeftirliti Seðlabankans 
er falið eftirlit með framkvæmd reglugerðar 
Evrópusambandsins um upplýsingagjöf um sjálfbærni á 
sviði fjármálaþjónustu (jafnan nefnd SFDR-reglugerðin) 
og reglugerðar um flokkunarkerfi fyrir sjálfbærar fjár-

festingar (Taxonomy-reglugerðin). Reglugerðirnar setja 
m.a. samræmd viðmið um hvað telst umhverfislega 
sjálfbær atvinnustarfsemi. Reglugerðirnar voru inn-
leiddar 1. júní 2023 en innleiðing regluverks í tengslum 
við þær gerðir stendur enn yfir. Hinn 15. janúar 2024 
birtist grein í Kalkofninum um reglugerðirnar.

Í könnunar- og matsferli (SREP) fyrir viðskipta-
banka er sjálfbærniáhætta metin sem sérstakur áhættu-
þáttur og beitt er sambærilegri aðferðafræði og við 
aðra áhættuþætti. Matið takmarkast við loftslagsá-
hættu og var lagt mat á eðlislæga áhættu (e. inherent 
risk) og áhættustýringu. Í eftirlitsferli lífeyrissjóða og 
vátryggingafélaga (SRP/PSRP) er lagt mat á þá áhættu-
þætti sem felast í starfsemi lífeyrissjóða og vátrygg-
ingafélaga til lengri og skemmri tíma. Þar undir er m.a. 
mat á raunáhættu og umbreytingaráhættu. 

Í ritum Seðlabankans Fjármálastöðugleika og 
Fjármálaeftirliti er nánar fjallað um hvernig bankinn 
sinnir viðfangsefnum sem varða loftslagsbreytingar og 
möguleg áhrif þeirra á fjármálastöðugleika og starfsemi 
eftirlitskyldra aðila. 

Stuðningur við umbreytingar vegna 
loftslagsbreytinga
Seðlabanki Íslands leitast við að eiga samstarf við aðrar 
stofnanir og hagaðila um athugun á eðli og áhrifum 
loftslagsbreytinga og afleiðingum þeirra fyrir íslenskt 
samfélag. Á árinu hélt Seðlabankinn áfram samtali við 
innlenda hagaðila á sviði loftslagsmála og loftslags-
áhættu, svo sem umhverfis-, orku- og loftslagsráðu-
neytið, Umhverfisstofnun (nú Umhverfis- og orkustofn-
un), Hafrannsóknarstofnun og Veðurstofu Íslands, í því 
skyni að efla þekkingu starfsfólks bankans á loftslags-
málum og skapa vettvang fyrir samstarf á þessu sviði. 

Á árinu 2024 sá svið markaðsviðskipta um fyrstu 
grænu markaðskuldabréfaútgáfu ríkissjóðs Íslands í 
erlendum gjaldeyri. Bankinn aðstoðaði einnig við einka-
útgáfu kynjaðs markaðskuldabréfs fyrir hönd ríkissjóðs 
Íslands sem var jafnframt fyrsta útgáfa þjóðríkis á 
slíku bréfi. Skuldabréfin eru bæði gefin út með hlið-
sjón af sjálfbærum fjármögnunarramma fjármála- og 
efnahagsráðuneytisins sem var fyrst birtur haustið 
2021 og uppfærður vorið 2023. Markmið samkvæmt 
rammanum er að fjármagna skilgreind útgjöld ríkis-
sjóðs sem skipt er í ákveðna verkefnaflokka og styðja 
við framgang heimsmarkmiða Sameinuðu þjóðanna. Á 
árinu fóru einnig fram umræður og vinna við að skoða 
hvernig horft er til loftslagsáhættu og umbreytingará-
hættu við varðveislu gjaldeyrisforða. Sú vinna mun 
halda áfram á árinu 2025.

https://www.sedlabanki.is/utgefid-efni/rit-og-skyrslur/rit/2025/03/26/Fjarmalastodugleiki-2025-1/
https://www.fme.is/media/vidmid-fme/Dreifibref-252024-vegna-vidmidunarreglna-ESMA-um-mat-a-tilhlydileika-og-fjarfestingarthjonustu-sem-er-undanthegin-tilhlydileikamati.pdf
https://www.efta.int/sites/default/files/media/documents/legal-texts/eea/other-legal-documents/translated-acts/icelandic/i32019R2088.pdf
https://www.efta.int/sites/default/files/media/documents/legal-texts/eea/other-legal-documents/translated-acts/icelandic/i32020R0852.pdf
https://www.sedlabanki.is/utgefid-efni/frettir-og-tilkynningar/frettasafn/frett/2023/07/12/Ny-log-um-upplysingagjof-um-sjalfbaerni-a-svidi-fjarmalathjonustu-og-flokkunarkerfi-fyrir-sjalfbaerar-fjarfestingar-/
https://www.sedlabanki.is/utgefid-efni/kalkofninn/grein/2024/01/15/Upplysingagjof-um-sjalfbaerni-a-svidi-fjarmalathjonustu-og-flokkunarkerfi-fyrir-sjalfbaerar-fjarfestingar/
https://www.stjornarradid.is/efst-a-baugi/frettir/stok-frett/2024/03/14/Farsael-utgafa-rikissjods-a-graenu-skuldabrefi-i-evrum-/
https://www.stjornarradid.is/efst-a-baugi/frettir/stok-frett/2024/06/24/Island-fyrst-thjodrikja-til-ad-gefa-ut-kynjad-skuldabref/
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Eitt af verkefnum fjármálaeftirlits Seðlabankans 
er að meta hæfi stjórnarmanna og framkvæmdastjóra 
hjá eftirlitsskyldum aðilum. Mikilvægt er að tryggja að 
stjórnendur hafi viðeigandi þekkingu á loftslagsmálum 
og sjálfbærni þar sem aukin áhersla er á þessa þætti 
í rekstri fyrirtækja í ýmsu nýlega innleiddu, sem og 
væntanlegu regluverki í Evrópu. Í hæfismati er því m.a. 
komið inn á samfélagslega ábyrgð fyrirtækja og sjálf-
bærni.

Árið 2021 átti Seðlabankinn frumkvæði að því 
að koma á reglubundnu samráði á milli seðlabanka á 
Norðurlöndum og í Eystrasaltslöndum um loftslagsmál 
og loftslagsáhættu á breiðum grunni. Fulltrúar seðla-
banka Norðurlandanna funduðu einu sinni á árinu 2024 
til að ræða áherslumál sín í tengslum við starf NGFS-
samtakanna. Fulltrúar seðlabanka Norðurlandanna og 
Eystrasaltslandanna funduðu tvisvar á árinu, annars 
vegar til að ræða sviðsmyndagreiningu með tilliti til 
loftslagsáhættu og hins vegar til að bera almennt 
saman bækur sínar varðandi verkefni er tengjast lofts-
lagsmálum og sjálfbærni.
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Afkoma og efnahagur  
Seðlabanka Íslands VIII

Tafla VIII-1 Helstu liðir rekstrarreiknings
M.kr. 2024 2023 Breyting
Hrein vaxtagjöld (3.779) (9.356)  5.577 
Virðisbreytingar eigna  1.420   10.888  (9.468)
Tekjur af hlutafjáreign  72   55   17 
Gengismunur (2.898) (11.153)  8.255 
Tap af fjármálagerningum (5.185) (9.566)  4.381 
Rekstrartekjur  4.310   3.909   401 
Rekstrargjöld (9.584) (8.361) (1.223)
Áhrif dótturfélaga  130   398  (268)

Afkoma ársins (10.328) (13.620)  3.292  

Tafla VIII-2 Helstu liðir efnahagsreiknings
M.kr. 31.12.2024 31.12.2023 Breyting

Eignir   
Gulleign  23.136   17.922   5.214 
Kröfur á erl. aðila í erl. gjaldeyri  861.770   772.129   89.641 
Kröfur á innl. aðila í erl. gjaldeyri  0   -   0 
Kröfur á innlenda aðila vegna 
peningastefnu  18.313   18.709  (396)
Kröfur á innl. aðila í innl. gjaldeyri  4.501   4.522  (21)
Aðrar eignir  14.042   13.428   614  

Eignir samtals   921.762   826.710   95.052 

Eigið fé og skuldir   
Eigið fé  89.979   100.952  (10.973)
Útgefnir seðlar og mynt  70.987   75.709  (4.722)
Skuldir við erl. aðila í erl. gjaldeyri  76.475   77.570  (1.095)
Skuldir við innl. aðila í erl. gjaldeyri  260.169   196.715   63.454 
Skuldir við erl. aðila í innl. gjaldeyri  1.295   1.293   2 
Skuldir við innlendar lánastofnanir 
vegna peningastefnu  336.387   281.656   54.731 
Skuldir við innl. aðila í innl. gjaldeyri  85.054   91.451  (6.397)
Aðrar skuldir  1.417   1.366   51 

Eigið fé og skuldir samtals  921.762   826.710   95.052 

Tap af rekstri Seðlabanka Íslands á árinu 2024 nam 
10.328 m.kr. en til samanburðar nam tap ársins 2023 
13.620 m.kr. Tapið af rekstri bankans 2024 má að mestu 
leyti rekja til neikvæðs vaxtajafnaðar og hækkunar á 
gengi krónu gagnvart evru en evran veiktist um 4,51% 
á árinu. Hér til hliðar eru töflur sem sýna breytingu á 
milli ára á helstu liðum rekstrarreiknings og efnahags-
reiknings bankans.

Hrein vaxtagjöld námu 3.779 m.kr. á árinu 2024 
samanborið við 9.356 m.kr. á árinu 2023. Vaxtatekjur af 
erlendum eignum í heild hækkuðu um 4.477 m.kr. frá 
árinu 2023 sem er 18% hækkun milli ára. Vaxtatekjur 
af verðbréfum hækkuðu um 11.555 m.kr. Sú hækkun 
stafar af umtalsverðri aukningu í verðbréfaeign og þá 
aðallega vegna erlendrar skuldabréfaútgáfu ríkissjóðs í 
mars 2024. Á móti lækkuðu bankainnstæður og vaxta-
tekjur af þeim í sama hlutfalli, eða um 7.124 m.kr. á 
árinu. Vaxtagjöld af innlendum eignum lækkuðu þrátt 
fyrir að meðal meginvextir bankans hafi verið hærri á 
árinu 2024 en 2023. Það skýrist af tvennu, annars vegar 
voru vextir af innlendum gjaldeyris reikningum færðir 
niður í 0% og hins vegar var vaxtalaus bindiskylda 
hækkuð úr 2% í 3% af bindigrunni. Hvort tveggja var 
gert á öðrum ársfjórðungi.

Gengistap á árinu 2024 nam alls 2.898 m.kr. vegna 
hækkunar á gengi krónunnar. Til samanburðar var 
gengistap á árinu 2023 11.153 m.kr. Virðisbreytingar 
eigna námu 1.420 m.kr. á árinu samanborið við 10.888 
m.kr. árið á undan. Gengistap á skuldabréfum í evru var 
17.041 m.kr. á árinu 2024 en skuldabréfaeign í árslok 
nam 709.991 m.kr. og af þeim nam eign í evrum 66,2% 
eða 470.281 m.kr. en afgangurinn var í bandaríkjadölum 
eða 239.709 m.kr. Erlend verðbréf námu 77% af heildar-
eignum og 80,2% af heildareignum í erlendum gjald-
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VIII

miðli. Erlendar bankainnstæður lækkuðu um 104.287 
m.kr. milli ára sem stafar að langmestu leyti af kaupum 
á bréfum í evrum. Í árslok 2024 voru 52,2% erlendra 
bankainnstæðna í evrum og 45,9% í bandaríkjadölum. 

Í lok ársins 2024 námu eignir bankans alls 921.762 
m.kr. en voru 826.710 m.kr. í árslok 2023. Eigið fé 
bankans nam 89.979 m.kr. í árslok 2024 samanborið við 
100.952 m.kr. í lok árs 2023. Eiginfjárhlutfall bankans er 
nú 9,8% samanborið við 12,2% í árslok 2023. Erlendar 
eignir bankans námu 96% af heildareignum hans í lok 
árs 2024 eins og undanfarin ár.

Ársreikningur bankans er birtur aftar í þessari árs-
skýrslu auk ítarlegra skýringa á einstökum liðum.

Afkomuhorfur og eiginfjármarkmið 
Seðlabanki Íslands skal lögum samkvæmt búa yfir 
fjárhagslegum styrk sem gerir honum kleift að rækja 
lögbundið hlutverk sitt. Liður í þessu er að bankinn 
skal ákveða á hverju ári eiginfjármarkmið sem endur-
speglar þörf hans fyrir eigið fé og vaxtaberandi eignir. 
Eiginfjármarkmiðið tekur mið af rekstrarkostnaði bank-
ans og þeirri áhættu og óvissu sem bankinn stendur 
frammi fyrir á hverjum tíma. Ákvörðun um eiginfjár-
markmið er staðfest af bankaráði og var það ákveðið 
150 ma.kr. á árinu 2024.

Rekstrarafkoma Seðlabankans var sem fyrr segir 
neikvæð á árinu, sem helst má rekja til neikvæðs vaxta-
jafnaðar og hækkunar á gengi krónunnar. Því lækkaði 
eigið fé bankans og var í árslok 2024 um 90 ma.kr., sem 
er undir eiginfjármarkmiðinu sem staðfest var af banka-
ráði. Til samanburðar var eigið fé í árslok 2023  um 101 
ma.kr. en í lok árs 2022 115,5 ma.kr. Bankinn kallaði 
ekki inn eigið fé frá ríkissjóði á árinu en lagaheimild er 
fyrir innköllun á allt að 77,6 ma.kr. á verðlagi 2024. 

Niðurstöður sviðsmyndagreiningar á þróun afkomu 
og eigin fjár bankans til næstu þriggja ára sýna að horfur 
eru almennt nokkuð hagstæðari fyrir bankann en þær 
hafa verið undanfarin ár. Þó að aðgerðir sem gripið var 
til á árinu hafi bætt vaxtajöfnuð bankans töluvert má 
gera ráð fyrir að hann verði áfram lítillega neikvæður og 
gæti það því stuðlað að því að eigið fé lækki enn frekar. 
Mat á eiginfjárþörf bankans gefur þó ekki tilefni til að 
breyta eiginfjármarkmiði bankans sem ákveðið var árið 
2024. Það hefur því verið staðfest óbreytt af bankaráði 
eða 150 ma.kr. fyrir árið 2025.

Árlega er tekin ákvörðun um ráðstöfun hagn-
aðar bankans samkvæmt aðferð sem lýst er í lögum 
um Seðlabanka Íslands. Þannig er hagnaði bankans, 
að frádregnum færslum í varasjóð, ráðstafað til ríkis-
sjóðs svo fremi sem honum er ekki ráðstafað til að efla 

eigið fé bankans. Í samræmi við 2. mgr. 40. gr. laga um 
Seðlabanka Íslands er ekki greiddur arður í ríkissjóð 
vegna ársins 2024 vegna taprekstrar og eiginfjárstöðu 
undir eiginfjármarkmiði.



Ársreikningur 2024 IX



ÁRSSK ÝRSL A  2024 43

Efnisyfirlit samstæðu

Áritun óháðs endurskoðanda 44

Staðfesting ársreiknings Seðlabanka Íslands  46

Rekstrarreikningur 2024  47

Efnahagsreikningur 31. desember 2024  48

Eiginfjáryfirlit 50

Sjóðstreymisyfirlit  51

Skýringar 52



ÁRSSK ÝRSL A  2024 44

Áritun óháðs endurskoðanda

Til bankaráðs og bankastjóra Seðlabanka Íslands 

Áritun um endurskoðun ársreikningsins  

Álit
Við höfum endurskoðað ársreikning Seðlabanka Íslands 
(„bankinn“) fyrir árið 2024. Ársreikningurinn  hefur að 
geyma rekstrarreikning, efnahagsreikning, eiginfjáryfir-
lit, sjóðstreymisyfirlit, upplýsingar um mikilvægar reikn-
ingsskilaaðferðir og aðrar skýringar.

Það er álit okkar að ársreikningurinn gefi glögga 
mynd af fjárhagsstöðu bankans 31. desember 2024 og 
afkomu hans og breytingu á handbæru fé á árinu 2024, 
í samræmi við lög nr. 3/2006 um ársreikninga og lög nr. 
92/2019 um Seðlabanka Íslands. 

Grundvöllur álits 
Við endurskoðuðum í samræmi við alþjóðlega endur-
skoðunarstaðla. Ábyrgð okkar samkvæmt  stöðlunum er 
lýst frekar í kaflanum Ábyrgð endurskoðanda á endur-
skoðun ársreikningsins í árituninni. Við erum óháð bank-
anum í samræmi við gildandi siðareglur fyrir endur-
skoðendur. Við teljum að við höfum aflað nægilegra og 
viðeigandi endurskoðunargagna til að byggja álit okkar 
á.

Aðrar upplýsingar í ársskýrslu
Bankaráð og seðlabankastjóri bera ábyrgð á öðrum 
upplýsingum. Aðrar upplýsingar eru upplýsingar í árs-
skýrslu að undanskildum ársreikningi og áritun okkar á 
hann.

Álit okkar á ársreikningnum nær ekki til annarra 
upplýsinga og við staðfestum þær ekki á neinn hátt.

Í tengslum við endurskoðun okkar á ársreikningn-
um ber okkur að lesa aðrar upplýsingar og meta hvort 
þær séu í verulegu ósamræmi við ársreikninginn eða 
aðra þekkingu sem við höfum aflað okkur við endur-
skoðunina eða virðast verulega rangar.  Ef við, á grund-
velli vinnu okkar, ályktum að verulegar rangfærslur séu 
í öðrum upplýsingum ber okkur að skýra frá því. Árs-
skýrslan liggur ekki fyrir við áritun okkar á ársreikninginn 
en við munum fá hana afhenta til yfirferðar áður en hún 
verður gefin út.

Ábyrgð bankaráðs og seðlabankastjóra  
á árs   reikningnum
Bankaráð og seðlabankastjóri eru ábyrg fyrir gerð og 
glöggri framsetningu ársreikningsins í samræmi við 
lög nr. 3/2006 um ársreikninga og lög nr. 92/2019 um 
Seðlabanka Íslands og fyrir því innra eftirliti sem þau 
telja nauðsynlegt til að gera þeim kleift að setja fram 
ársreikning sem er án verulegra annmarka, hvort sem 
er vegna sviksemi eða mistaka.

Við gerð ársreikningsins ber bankaráði og seðla-
bankastjóra að leggja mat á rekstrarhæfi bankans og 
upplýsa, eftir því sem við á, um þætti er varða rekstrar-
hæfi og miða grundvöll reikningsskilanna við áframhald-
andi rekstrarhæfi, nema þau ætli annað hvort að leysa 
bankann upp eða hætta starfsemi hans, eða hafa engan 
annan raunhæfan kost en að gera það.

Bankaráð og seðlabankastjóri skulu hafa eftirlit 
með gerð og framsetningu ársreikningsins.

Ábyrgð endurskoðanda á endurskoðun  
árs reiknings ins 
Markmið okkar eru að öðlast hæfilega vissu um hvort 
ársreikningurinn í heild sé án verulegra annmarka, 
hvort sem er vegna sviksemi eða mistaka, og að gefa út 
áritun endurskoðanda sem inniheldur álit okkar. Í hæfi-
legri vissu felst áreiðanleiki en ekki trygging fyrir því 
að endurskoðun í samræmi við alþjóðlega endurskoð-
unarstaðla muni alltaf leiða í ljós verulega annmarka ef 
þeir eru fyrir hendi. Annmarkar geta komið fram vegna 
sviksemi eða mistaka og eru taldir verulegir ef þeir einir 
og sér eða samanlagt gætu haft áhrif á efnahagslegar 
ákvarðanir sem notendur ársreikningsins taka á grund-
velli hans. 

Við endurskoðun í samræmi við alþjóðlega endur-
skoðunarstaðla beitum við ávallt faglegri dómgreind og 
viðhöfum faglega gagnrýni.  Að auki: 
•  Greinum við og metum hættu á verulegri skekkju 

í ársreikningnum, hvort sem er vegna sviksemi eða 
mistaka, skipuleggjum og framkvæmum endur-
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skoðunaraðgerðir til að bregðast við þeirri hættu og 
öflum endurskoðunargagna sem eru nægjanleg og 
viðeigandi til að byggja álit okkar á. Hættan á að 
uppgötva ekki verulega skekkju vegna sviksemi er 
meiri en að uppgötva ekki skekkju vegna mistaka, 
þar sem sviksemi getur falið í sér samsæri, fölsun, 
að einhverju sé viljandi sleppt, villandi framsetningu 
eða að farið sé framhjá innra eftirliti. 

•  Öflum við skilnings á innra eftirliti, sem varðar end-
urskoðunina, til að skipuleggja  viðeigandi endur-
skoðunaraðgerðir, en ekki til að veita álit á virkni 
innra eftirlits bankans. 

•  Metum við hvort reikningsskilaaðferðir og reikn-
ingshaldslegt mat stjórnenda og tengdar skýringar 
séu viðeigandi.

•  Ályktum við um hvort notkun bankaráðs og seðla-
bankastjóra á forsendu reikningsskilanna um rekstrar -
hæfi sé viðeigandi og metum, á grundvelli endur-
skoðunarinnar, hvort aðstæður séu til staðar sem 

valdið gætu verulegum vafa um rekstrarhæfi bank-
ans. Ef við teljum að verulegur vafi leiki á rekstrarhæfi 
ber okkur, í áritun okkar, að vekja sérstaka athygli á 
viðeigandi skýringum ársreikningsins eða, ef slíkar 
skýringar eru ófullnægjandi, að víkja frá fyrirvaralausri 
áritun. Niðurstaða okkar byggir á endurskoðunar-
gögnum sem aflað er fram að dagsetningu áritunar 
okkar. Samt sem áður geta atburðir eða aðstæður í 
framtíðinni gert bankann órekstrarhæfan. 

•  Metum við framsetningu, uppbyggingu og innihald 
ársreikningsins í heild, að meðtöldum skýringum, og 
hvort ársreikningurinn gefi glögga mynd af undir-
liggjandi viðskiptum og atburðum.

 
Við upplýsum bankaráð meðal annars um áætlað 

umfang og tímasetningar endurskoðunarinnar og veru-
leg atriði sem upp kunna að koma í endurskoðun okkar, 
þar á meðal alla verulega annmarka á innra eftirliti sem 
við greinum við endurskoðun okkar.   

Reykjavík, 12. mars 2025
 

KPMG ehf.

Hrafnhildur Helgadóttir
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Staðfesting ársreiknings Seðlabanka Íslands 

Bankaráð og bankastjóri Seðlabanka Íslands staðfesta hér með ársreikning bankans fyrir árið 2024 með 
undirritun sinni. 

Reykjavík, 12. mars 2025

Áritun bankaráðs
Gylfi Magnússon

formaður

 Þórunn Guðmundsdóttir Kirstín Þ. Flygenring
 Arnar Bjarnason Sigurjón Arnórsson
 Þorsteinn Víglundsson 

Áritun seðlabankastjóra
Ásgeir Jónsson

Staðfesting forsætisráðherra

Með	skírskotun	til	yfirlýsingar	endurskoðenda,	bankaráðs	og	seðlabankastjóra	staðfestist	reikningurinn	
hér með.

Reykjavík, 19. mars 2025

Kristrún Frostadóttir
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Rekstrarreikningur 2024 

  Skýring 2024 2023

Vaxtatekjur af innlendum eignum og skuldum 4  804.058   851.643 
Vaxtatekjur af erlendum eignum 4  29.248.728   24.771.771 
Vaxtagjöld af innlendum skuldum 5 (30.724.111) (31.674.280)
Vaxtagjöld af erlendum skuldum og eignum 5 (3.108.082) (3.305.594)

Hrein vaxtagjöld  (3.779.407) (9.356.460)
  

Erlendar virðisbreytingar eigna   578.613   10.497.101 
Innlendar virðisbreytingar eigna   841.643   390.488 

Virðisbreytingar eigna samtals 6  1.420.256   10.887.589 
  

Tekjur af hlutafjáreign 7  72.324   55.482 

(Tap)/hagnaður af fjármálagerningum fyrir gengismun  (2.286.827)  1.586.611 
  

Gengismunur 8 (2.897.677) (11.152.994)

Tap af fjármálagerningum  (5.184.504) (9.566.383)
  

Eftirlitstekjur 9  3.224.363   2.809.523 
Þjónustutekjur 10  968.476   1.005.443 
Aðrar tekjur   117.383   94.127 

Aðrar tekjur samtals   4.310.222   3.909.093  
  

Laun og launatengd gjöld 11 (5.947.269) (5.439.072)
Annar rekstrarkostnaður 12 (2.669.032) (2.166.892)
Þjónustugjöld 13 (604.853) (479.535)
Afskriftir fastafjármuna 19.1 (261.528) (182.951)
Afskriftir hugbúnaðar 19.2 (101.094) (92.326)

Rekstrargjöld samtals  (9.583.776) (8.360.776)
  

Áhrif dótturfélaga 19.3  129.644   398.405 

Tap ársins  (10.328.414) (13.619.661)
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Efnahagsreikningur 31. desember 2024 

  Skýring 31.12.2024 31.12.2023

Eignir   

Gulleign 14  23.135.573   17.922.466    

Kröfur á erlenda aðila í erlendum gjaldeyri 15  861.769.553   772.128.679    
Erlendar bankainnstæður 15.1  61.587.864   165.875.266 
Staða við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn 15.2  90.185.936   91.133.203 
Erlend verðbréf og aðrar eignir í forða 15.3  709.990.546   515.114.041 
Eignir utan forða 15.4  5.207   6.169   

Kröfur á innlenda aðila í erlendum gjaldeyri 16  411   -    

Kröfur á innlenda aðila vegna peningastefnu 17  18.313.197   18.709.386 
Ríkissjóður 17.1  18.313.197   18.191.723 
Innlánsstofnanir 17.2  -   517.663  

Kröfur á innlenda aðila í innlendum gjaldeyri 18  4.501.247   4.522.010 
Innlánsstofnanir 18.1  75.503   151.007 
Ríkissjóður 18.2  4.412.421   3.967.948 
Aðrir aðilar 18.3  13.323   403.055  

Aðrar eignir 19  14.042.159   13.427.923  
Varanlegir rekstrarfjármunir 19.1  10.900.037   9.623.583 
Hugbúnaður 19.2  718.525   643.646 
Aðrar eignir 19.3 2.423.597   3.160.694     

Eignir samtals 921.762.140   826.710.464   
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  Skýring 31.12.2024 31.12.2023

Eigið fé og skuldir   

Eigið fé   
Stofnfé   109.082.609   105.563.920 

Óinnkallað stofnfé  (77.581.609) (74.062.920)

Varasjóður   8.811.824   6.875.960 

Endurmat fasteigna og lausafjármuna   5.030.136   5.757.551 

Bundnar hlutdeildartekjur  947.493   964.298 

Annað eigið fé   43.688.488   55.853.173     

Eigið fé samtals 20  89.978.941   100.951.982  
  
 

Skuldir   

Útgefnir seðlar og mynt 21  70.987.109   75.709.202  

Skuldir við erlenda aðila í erlendum gjaldeyri 22  76.474.761   77.569.529      
Innlán 22.1  201.798   62.330 
Mótvirði við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn 15.2  76.272.963   77.507.199      

Skuldir við innlenda aðila í erlendum gjaldeyri 23  260.169.325   196.714.762   

Skuldir við erlenda aðila í innlendum gjaldeyri 24  1.294.869   1.292.831   

Skuldir við innlendar lánastofnanir vegna peningastefnu 25  336.386.881   281.655.682 
Innlán 25.1  78.371.003   52.318.982 
Bindiskylda 25.2  107.945.282   63.384.460 
Bundin innlán 25.3  150.070.596   165.952.240 

Skuldir við innlenda aðila í innlendum gjaldeyri 26  85.053.584   91.450.793 
 Ríkissjóður og ríkisstofnanir 26.1 83.461.576   89.911.913 

 Aðrir aðilar 26.2  1.592.008   1.538.880    

Aðrar skuldir 27 1.416.669   1.365.683     

Skuldir samtals  831.783.199   725.758.482    
 

Eigið fé og skuldir samtals  921.762.140   826.710.464       
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Eiginfjáryfirlit

Í skýringu 20 er greint frá reikningshaldslegri meðhöndlun eiginfjárliða, sundurliðun á breytingum á varasjóði auk 
þess sem sýnd er þróun á eiginfjárhlutfalli bankans undanfarin ár.

     Bundnar 
  Óinnkallað  Endurmat hlutdeildar- Annað Eigið fé
 Stofnfé stofnfé Varasjóður fasteigna tekjur eigið fé samtals

2024       
Eigið fé 1. janúar 2024    105.563.920  (74.062.920)  6.875.960   5.757.551   964.298   55.853.173   100.951.982 
Verðbætur á óinnkölluðu stofnfé    3.518.689  (3.518.689)  -   -   -   -   - 
Tap ársins 2024    -   -   1.935.864   -   13.083  (12.277.361) (10.328.414)
Innleystar hlutdeildartekjur    -  -  -  - (29.889)  29.889   -
Endurmat fasteigna 2024    -   -   -  (644.629)  -   -  (644.629)
Afskrift endurmetinna eigna 2024    -   -   -  (82.786)  -   82.786   - 

Eigið fé 31. desember 2024     109.082.609  (77.581.609)  8.811.824   5.030.136   947.493   43.688.488   89.978.941   
   

2023       
Eigið fé 1. janúar 2023    100.243.273  (68.742.273)  -   6.792.589   565.893   76.652.959   115.512.441 
Verðbætur á óinnkölluðu stofnfé    5.320.647  (5.320.647)  -   -   -   -   - 
Tap ársins 2023    -   -   6.875.960   -   398.405  (20.894.026) (13.619.661)
Endurmat fasteigna 2023    -   -   -  (940.800)  -   -  (940.800)
Afskrift endurmetinna eigna 2023    -   -   -  (94.237)  -   94.237   -   

 Eigið fé 31. desember 2023    105.563.920  (74.062.920)  6.875.960   5.757.551   964.298   55.853.173   100.951.982    
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Sjóðstreymisyfirlit 

  Skýring 2024 2023
Rekstrarhreyfingar  
Innheimtar vaxtatekjur   21.148.217   19.117.577 
Greidd vaxtagjöld  (28.445.342) (34.053.185) 

Greiddir vextir  (7.297.126) (14.935.608)  
  

Innheimtar eftirlitstekjur 9  3.224.363   2.809.523 
Innheimtar þjónustutekjur og aðrar tekjur   1.682.155  302.270 
Greidd þjónustugjöld  (587.393) (477.858)
Innborgaður arður af hlutafjáreign 7  72.324   55.482 
Greidd rekstrargjöld  (8.720.204) (7.591.477)

Handbært fé til rekstrar  (11.625.881) (19.837.669)  
 

Fjárfestingarhreyfingar   
Keypt verðbréf í gjaldeyrisforða 15.3 (530.026.112) (540.387.848)
Seld og innheimt verðbréf í gjaldeyrisforða   328.554.968   354.661.196 
Keypt ríkisbréf  (164.029) (3.971.155)
Uppgreidd stuðningslán 17.2  517.663  -
Seld verðbréf í innlendum gjaldeyri   151.580   4.115.030 
Aðrar eignir   666.118   1.247.153 
Keyptir rekstrarfjármunir 19.1 (2.064.952) (1.466.975)
Seldir rekstrarfjármunir   2.300   - 
Keyptur hugbúnaður 19.2 (175.972)  - 
Lækkun hlutafjár dótturfélags   -   588.000 
Dótturfélagi slitið 30  638.467   -  

Fjárfestingarhreyfingar	samtals	 	 (201.899.970)	 (185.214.599)	
 

Fjármögnunarhreyfingar   
Útgefnir seðlar og mynt 21 (4.722.093) (4.977.519)
Innlán í erlendum gjaldeyri   74.279.669  (29.538.951)
Innlán í innlendum gjaldeyri   43.167.184   5.342.871 
Aðrar skuldir  (639.870)  214.002  

Fjármögnunarhreyfingar	samtals	 	 	112.084.890		 (28.959.597)		
 

Lækkun á erlendum bankainnstæðum  (101.440.961) (234.011.865)
Gengismunur erlendra bankainnstæðna 8 (2.846.441) (8.532.415)
Erlendar bankainnstæður í ársbyrjun   165.875.266   408.419.546 

Erlendar bankainnstæður í árslok 15.1  61.587.864   165.875.266   
 

Gjörningar án greiðsluáhrifa 
Við slit dótturfélags fékk bankinn að auki tvær eignir, fasteign og landareign. Virði eignanna var við eignfærslu 119,9 
m.kr.
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Skýring 2 – Grundvöllur reikningsskilanna

Ársreikningur Seðlabanka Íslands 31. desember 2024 er gerður 
í samræmi við lög um Seðlabanka Íslands nr. 92/2019 og lög 
um ársreikninga nr. 3/2006. Ársreikningurinn byggist á kostn-
aðarverðsreikningsskilum að undanskildum veltufjáreignum 
og fasteignum sem færðar eru á gangvirði. Til veltufjáreigna 

teljast skuldabréf á markaði og afleiður. Ársreikningurinn er 
gerður í íslenskum krónum. Allar fjárhæðir eru birtar í þús-
undum króna. Upplýsingar um reikningsskilaaðferðir eru settar 
fram í skýringu 41.

Skýring 1 – Upplýsingar um Seðlabanka Íslands

Seðlabanki Íslands er sjálfstæð stofnun í eigu ríkisins og heyrir 
undir forsætisráðherra. Markmið bankans er að stuðla að 
stöðugu verðlagi, fjármálastöðugleika og traustri og öruggri 
fjármálastarfsemi. Þá skal bankinn sinna viðfangsefnum sem 

samrýmast hlutverki hans sem seðlabanka, svo sem að varð-
veita gjaldeyrisforða og stuðla að virku og öruggu fjármála-
kerfi, þ.m.t. greiðslumiðlun í landinu og við útlönd.

Almennt

Skýring 3 – Reikningshaldslegt mat og ákvarðanir

Gerð ársreiknings krefst þess að stjórnendur taki ákvarðanir, 
meti og dragi ályktanir sem hafa áhrif á beitingu reiknings-
skilaaðferða og birtar fjárhæðir eigna og skulda, tekna og 
gjalda. Endanlegar niðurstöður kunna að vera frábrugðnar 
þessu mati.

Stjórnendur yfirfara reglulega mat og forsendur þess og 
breyta eftir því sem ástæða þykir til. Breytingar á reiknings-
haldslegu mati eru færðar á því tímabili sem þær eiga sér stað.
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Skýringar við rekstrarreikning

Skýring 4 – Vaxtatekjur
  2024 2023
Vaxtatekjur af innlendum eignum og skuldum  
Vaxtatekjur af daglánum 601   674 
Vaxtatekjur af veðlánum 15.762   63.989 
Vaxtatekjur af óverðtryggðum verðbréfum 663.792   648.764 
Vaxtatekjur af verðtryggðum verðbréfum 123.680   137.194 
Vaxtatekjur aðrar 223   1.022   

Vaxtatekjur af innlendum eignum og skuldum samtals  804.058   851.643      
  

Vaxtatekjur af erlendum eignum  
Vaxtatekjur af stöðu við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn 3.467.146   3.420.536 
Vaxtatekjur af bankareikningum 3.992.112   11.116.295 
Vaxtatekjur af verðbréfum  21.789.470   10.234.940     

Vaxtatekjur af erlendum eignum samtals  29.248.728   24.771.771 
 

Vaxtatekjur af innlendum eignum og skuldum lækkuðu um 
47,6  m.kr. frá árinu 2023 eða um 6%.  

Vaxtatekjur af veðlánum fyrir árið 2024 eru vegna sérstakra 
stuðningslána en þau voru greidd upp í júlí 2024. 

Vaxtatekjur af óverðtryggðum og verðtryggðum verðbréfum 
breyttust lítið milli ára.

Vaxtatekjur af erlendum eignum hækkuðu um 4,5 ma.kr. frá 
árinu 2023.

Vaxtatekjur af erlendum bankareikningum lækkuðu á milli ára  
um 7,1 ma.kr.  en vaxtatekjur af verðbréfum hækkuðu um leið 
um 11,6 ma.kr. Þessi breyting endurspeglar umtalsverða aukn-
ingu í verðbréfaeign á árinu, og á móti lækkaðar innstæður á 
bankareikningum. 
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Skýring 5 – Vaxtagjöld

   2024 2023

Vaxtagjöld af innlendum skuldum  
Vaxtagjöld af bundnum innlánum 15.726.672   14.127.353 
Vaxtagjöld af viðskiptareikningum 11.796.936   10.157.098 
Vaxtagjöld af gjaldeyrisreikningum 2.505.489   6.644.195 
Vaxtagjöld af öðrum innlendum skuldum 695.014   745.634  

Vaxtagjöld af innlendum skuldum samtals  30.724.111   31.674.280     
 

Vaxtagjöld af erlendum skuldum og eignum  
Vaxtagjöld af stöðu við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn  2.974.628   2.950.022 
Vaxtagjöld af erlendum bankareikningum  1.157   1.454 
Vaxtagjöld af erlendum forðabréfum 132.297   354.118    

Vaxtagjöld af erlendum skuldum og eignum samtals  3.108.082   3.305.594 
 

Vaxtagjöld af innlendum skuldum lækkuðu milli ára um 1 
ma.kr.

Vaxtagjöld af bundnum innlánum námu um 15,7 ma.kr. á árinu 
2024 samanborið við 14,1 ma.kr. á árinu 2023 sem er 1,6 ma.kr. 
hækkun. Vaxtagjöld af viðskiptareikningum hækkuðu einnig 
um 1,6 ma.kr. á milli ára. Þetta er þó minni hækkun en megin-
vextir bankans gáfu tilefni til en meðal meginvextir voru 9,14% 
á árinu 2024 samanborið við 8,17% árið 2023. Ástæða þess 
að vaxtagjöld af þessum liðum hækkuðu ekki meira var sú að 
vaxtalaus bindiskylda var hækkuð úr 2% í 3% á fyrri hluta árs.

Vaxtagjöld af gjaldeyrisreikningum voru 2,5 ma.kr. saman-
borið við 6,6 ma.kr. á árinu 2023. Breytingar voru gerðar á 

öðrum ársfjórðungi 2024 en hinn 15. apríl voru vextir af gjald-
eyrisreikningum færðir í 0%.

Vaxtagjöld af erlendum skuldum og eignum lækkuðu um 6% 
á milli ára.

Vaxtagjöld af erlendum bankareikningum eru tilkomin vegna 
neikvæðra vaxta á innstæðum.

Vaxtagjöld af erlendum forðabréfum eru tilkomin vegna nei-
kvæðrar ávöxtunar á skuldabréfaflokkum. Flokkum með nei-
kvæða ávöxtun fækkaði og liðurinn lækkaði um 63% á milli 
ára.

Skýring 6 – Virðisbreytingar eigna
  2024 2023
Innleyst endurmat  
Innlend verðbréf (8.183) (252.814)
Erlend verðbréf (878.962) (14.158.946)

Innleyst endurmat samtals (887.145) (14.411.760) 
 

Óinnleyst endurmat  
Innlend verðbréf  849.826   643.302 
Erlend verðbréf  1.457.575   24.656.047 

Óinnleyst endurmat samtals  2.307.401   25.299.349   
 

Virðisbreytingar eigna samtals  1.420.256   10.887.589 
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Skýring 8 – Gengismunur

   2024 2023

Innleystur gengismunur  

Erlendar bankainnstæður ( 2.846.441) ( 8.532.415)
Erlend verðbréf ( 2.193.655) 13.335.264 
Innlendar gjaldeyrisinnstæður 10.644.014  2.141.494 
Afleiður	 590.535		 (	1.044)
Annað ( 15.295) 136    

Innleystur gengismunur samtals  6.179.158   6.943.435     
 

Óinnleystur gengismunur  

Gull  5.213.107   1.396.537 
Alþjóðagjaldeyrissjóðurinn  (204.968) (480.468)
Erlend verðbréf (14.085.240) (19.012.895)
Erlendar skammtímaskuldir  740   - 
Annað (474)  397  

Óinnleystur gengismunur samtals (9.076.835) (18.096.429)
 

Gengismunur samtals (2.897.677) (11.152.994)  
 

   Breyting á
  Meðalgengi ársins Gengi í lok árs árslokagengi
  2024 2023 2024 2023 %

Evra (EUR) 149,3  149,1  143,9  150,5  -4,4
Bandaríkjadalur (USD) 138,0  137,9  138,2  136,2  1,5
Sterlingspund (GBP) 176,4  171,4  173,3  173,2  0,1
Japanskt jen (JPY) 0,91  0,98  0,88  0,96  -8,4
Dönsk króna (DKK) 20,0  20,0  19,3  20,2  -4,4
Norsk króna (NOK) 12,8  13,1  12,2  13,4  -8,8
Sænsk króna (SEK) 13,1  13,0  12,6  13,6  -7,3
Svissneskur franki (CHF) 156,7  153,5  152,7  162,5  -6,0
Kanadadalur (CAD) 100,8  102,2  96,1  102,8  -6,5
Kínverskt júan (CNY) 19,2  19,5  18,9  19,2  -1,2
Sérstök dráttarréttindi (XDR) 183,2  184,0  180,4  183,0  -1,4
Gull (XAU) 329.764  268.068  362.706  280.978  29,1

Skýring 7 – Tekjur af hlutafjáreign

Tekjur af hlutafjáreign eru vegna arðs frá Alþjóðagreiðslubank-
anum.  
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Heildareignir og skuldir í erlendum gjaldmiðli í þúsundum króna

 31.12.2024 31.12.2023 
 Eignir Skuldir Eignir Skuldir

Evra (EUR)  529.023.131   282.615.789   467.579.375   209.177.294 

Bandaríkjadalur (USD)  307.193.254   33.082.854   277.817.558   43.737.738 

Sterlingspund (GBP)  7.350.813   5.787.610   8.021.969   5.877.028 

Japanskt jen (JPY)  7.218.961   5.916.882   7.375.324   5.987.403 

Aðrir gjaldmiðlar 11.271.537   9.383.378   11.397.791   9.530.231 

Gull (XAU)  23.135.573   -   17.922.466   -  

Samtals 885.193.268   336.786.513   790.114.484   274.309.694  

Nánari sundurliðun á heildareignum og skuldum í erlendum 
gjaldmiðli má sjá í skýringu 39. Sérstök dráttarréttindi (SDR) 
er gjaldmiðlakarfa ákvörðuð af Alþjóðagjaldeyrissjóðnum sem 
samanstendur af fimm gjaldmiðlum: bandaríkjadal, evru, kín-
versku júani, sterlingspundi og japönsku jeni. Eina eign bank-

ans í SDR er staða við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn og eina skuld 
bankans í SDR er mótvirði við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn. Eignir 
og skuldir bankans í SDR eru umreiknaðar í þá gjaldmiðla 
sem gjaldmiðlakarfan samanstendur af, miðað við vægi hvers 
gjaldmiðils í lok árs.  

Eftirlitsskyldir aðilar og aðrir gjaldskyldir aðilar sem tilgreindir 
eru í lögum nr. 99/1999 um greiðslu kostnaðar við opinbert 
eftirlit með fjármálastarfsemi og skilavald skulu standa straum 

af kostnaði við rekstur fjármálaeftirlits Seðlabanka Íslands 
ásamt rekstri skilavalds með sérstöku eftirlitsgjaldi.

Skýring 9 – Eftirlitstekjur
   2024 2023

Opinbert eftirlit og skilavald 3.183.100   2.768.500 
Tekjur samkvæmt gjaldskrá vegna sértækra aðgerða fjármálaeftirlitsins 41.263   41.023   

Eftirlitstekjur samtals 3.224.363   2.809.523         
 

Skýring 10 – Þjónustutekjur
   2024 2023

Greiðslumiðlun 771.212   816.275 
Markaðsviðskipti 197.264   189.168  

Þjónustutekjur samtals  968.476   1.005.443     
 

Skýring 11 –  Laun og launatengd gjöld
   2024 2023

Laun 4.833.691   4.440.355 
Lífeyrissjóður 709.040   653.662 
Launatengd gjöld 404.538   373.026 
Breyting lífeyrisskuldbindingar -  (27.971) 

Laun og launatengd gjöld samtals  5.947.269   5.439.072   
 

Fjöldi ársverka  308 295
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Skýring 12 – Annar rekstrarkostnaður
   2024 2023

Rekstur eigna og lausafjármuna  417.610   451.011 
Upplýsingatækni 628.991   466.206 
Aðkeypt þjónusta 493.151   504.889 
Skrifstofukostnaður 475.906   375.318 
Starfsmannakostnaður 216.545   188.458 
Kostnaður af seðlum og mynt 212.066   - 
Ýmsir rekstrarliðir 224.763   181.010  

Annar rekstrarkostnaður samtals  2.669.032   2.166.892    
 

Þóknanir til endurskoðunarfyrirtækja
   2024 2023
Endurskoðun á ársreikningi   
 KPMG ehf. 10.743   12.590  
Ráðgjöf og önnur þjónusta   
 Ernst & Young ehf. -   3.362 
 Deloitte ehf. 11.172   -  

Þóknanir til endurskoðunarfyrirtækja samtals  21.915   15.952         
 

Skýring 13 – Þjónustugjöld
   2024 2023

Greiðslumiðlun 518.290   408.911 
Gjöld vegna vörslugjalda 39.751   22.066 
Verðbréfaviðskipti 46.812   48.558   

Þjónustugjöld samtals  604.853   479.535 
 

Ríkisendurskoðun útvistar endurskoðun á ársreikningi Seðla-
banka Íslands til KPMG ehf.

Kostnaður vegna seðla og myntar er tilkominn vegna mynt-
sláttu og seðlaprentunar en á árinu var slegin 100 kr. mynt og 
prentaðir 500 og 5000 kr. seðlar. 
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Skýringar við efnahagsreikning

Skýring 14 – Gulleign
   2024 2023

Staða	í	upphafi	árs	 17.922.466		 	16.525.930	
Gengismunur 5.213.107   1.396.537    

Staða í árslok  23.135.573   17.922.466  
  

Gulleign í árslok í únsum  63.797   63.797   

Skýring 15 – Kröfur á erlenda aðila í erlendum gjaldeyri
Skýring 15.1 – Erlendar bankainnstæður
   31.12.2024 31.12.2023

Innstæður í erlendum seðlabönkum 60.279.509   164.444.107 
Innstæður í öðrum erlendum bönkum 1.308.355   1.431.159     

Erlendar bankainnstæður samtals  61.587.864   165.875.266     
  

Innstæður, lausar til útgreiðslu 2.097.524   93.367.596 
Bundnar innstæður, lausar innan þriggja mánaða 59.490.340   72.507.670     

Erlendar bankainnstæður samtals  61.587.864   165.875.266   
  

Erlendar bankainnstæður lækkuðu um 63% á árinu, á móti 
jókst erlend verðbréfaeign.

Bundnar innstæður um áramót voru eingöngu næturbinding-
ar hjá Seðlabanka Bandaríkjanna og Seðlabanka Þýskalands.
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Skýring 15.2 – Alþjóðagjaldeyrissjóðurinn

Úthlutaður kvóti Íslands við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn (AGS) 
nam 321,8 m.SDR í lok árs 2024 (31.12.2023: 321,8 m.SDR). 
Gjaldeyrisstaða bankans við sjóðinn nam 69,8 m.SDR í lok árs 
2024 (31.12.2023: 69,8 m.SDR) sem er mismunurinn á kvót-

anum og krónuinneign sjóðsins hjá bankanum að teknu tilliti 
til stöðu viðskiptareiknings AGS hjá Seðlabankanum. Úthlutuð 
SDR námu 418,3 m.SDR í lok árs 2024 (31.12.2023: 423,5 
m.SDR).

  31.12.2024 31.12.2023 
  SDR  ISK SDR  ISK
Eignir 
Kvóti Seðlabanka Íslands  321.800   58.043.066   321.800   58.895.836 

Inneign hjá Seðlabanka Íslands (252.002) (45.453.678) (252.002) (46.121.485)

Viðskiptareikningur AGS hjá Seðlabanka  7   1.224   7   1.242    

Gjaldeyrisstaða Seðlabankans hjá AGS  69.804   12.590.612   69.804   12.775.593  

Gjaldeyrisstaða Seðlabankans hjá AGS 69.804   12.590.612   69.804   12.775.593 

Innstæða Seðlabankans hjá AGS 427.558   77.118.690   424.795   77.746.043 

Áfallnir vextir  2.733   476.634   3.396   611.567  

Samtals eignir  500.095   90.185.936   497.996   91.133.203  

Skuldir
Mótvirði úthlutaðra SDR 418.277   76.272.963   423.538   77.507.199 

Viðskiptareikningur AGS hjá Seðlabanka 7   1.224   7   1.242  

Samtals skuldir  418.284   76.274.187   423.544   77.508.441  

Skýring 15.3 – Erlend verðbréf og aðrar eignir í gjaldeyrisforða
   31.12.2024 31.12.2023

Erlend verðbréf  709.990.546   515.114.041

Breytingar á erlendum verðbréfum
   2024 2023

Staða í byrjun árs 515.114.041   318.356.404 
Kaup á árinu 530.026.112   540.387.848 
Sala og innheimta á árinu (331.627.585) (355.485.923)
Breyting á áföllnum vöxtum 1.908.905   3.191.493 
Breyting	á	yfirverði	og	undirverði	 7.196.738		 	3.021.066	
Óuppgert endurmat 1.457.575   24.656.046 
Gengismunur (14.085.240) (19.012.895)

Staða í árslok  709.990.546   515.114.041      
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Skýring 16 – Kröfur á innlenda aðila í erlendum gjaldeyri

Undir kröfum á innlenda aðila í erlendum gjaldeyri er aðeins 
einn evrureikningur hjá innlendum viðskiptabanka. 

Skýring 18 – Kröfur á innlenda aðila í innlendum gjaldeyri 

Skýring 18.1 – Innlánsstofnanir
Kröfur á innlánsstofnanir í innlendum gjaldeyri samanstanda 
af lánveitingum vegna kostnaðarþátttöku í innleiðingu á milli-
bankakerfi Seðlabanka Íslands (MBK).

Skýring 18.2 – Ríkissjóður
Í desember 2023 og febrúar 2024 seldi bankinn stærstan hluta 
verðbréfaeignar sinnar í íbúðabréfum gegn afhendingu á rík-
isverðbréfum.

Skýring 18.3 – Aðrir aðilar
Kröfur á aðra innlenda aðila í innlendum gjaldeyri eru íbúða-
bréf.

Skýring 17 – Kröfur á innlenda aðila vegna peningastefnu

Skýring 17.1 – Ríkissjóður
Kröfur á ríkissjóð vegna peningastefnu eru ríkisbréf.

Breytingar á ríkisbréfum
   2024 2023

Staða í byrjun árs 18.191.723   18.661.235 
Breyting á áföllnum vöxtum 862   7.836 
Breyting	á	yfirverði	og	undirverði	 (503.523)	 (518.578)
Óuppgert endurmat 624.135   41.230 

Staða í árslok  18.313.197   18.191.723  
  

Skýring 17.2 – Innlánsstofnanir
Kröfur á innlánsstofnanir vegna peningastefnu voru stuðnings-
lán en þau voru greidd upp í júlí 2024.

Skýring 15.4 – Eignir utan gjaldeyrisforða

Eignir utan gjaldeyrisforða samanstanda af skammtímakröfum 
á erlenda aðila. 
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31.12.2024 Fasteignir Lausafé Söfn Samtals
Kostnaðar- og matsverð    
Kostnaðarverð í ársbyrjun 8.061.876   735.102   327.488   9.124.466 
Endurmat í ársbyrjun 2.044.832   -   -   2.044.832 
Sérstakt endurmat (644.629)  -   -  (644.629)
Eignfært á árinu 1.827.872   236.063   1.018   2.064.952 
Eignfært frá F fasteignafélagi 119.900   -   -   119.900 
Selt	og	aflagt	á	árinu	 	-		 (2.242)	 	-		 (2.242)
Fært inn á fasteign  6.543   -  ( 6.543)  -    

Staða í árslok  11.416.393   968.923   321.963   12.707.279   

Afskriftir
Staða í ársbyrjun 1.203.856   341.859   -   1.545.715 
Afskrift ársins 151.375   110.153   -   261.528 

Staða í árslok  1.355.231   452.012   -   1.807.243     

Bókfært verð í ársbyrjun  8.902.852   393.242   327.488   9.623.583      

Bókfært verð í árslok  10.061.162   516.911   321.963   10.900.037   

Afskriftarhlutföll 0-3% 10-33% 0%

Fasteignamat varanlegra rekstrarfjármuna í lok árs 2024 nam 7,5 ma.kr.  
Vátryggingarmat varanlegra rekstrarfjármuna í lok árs 2024 nam 13,2 ma.kr.

Skýring 19 – Aðrar eignir

Skýring 19.1 – Varanlegir rekstrarfjármunir
Samkvæmt ársreikningalögum skal endurmat fara fram árlega 
hafi varanlegir rekstrarfjármunir áður verið endurmetnir. Þetta 
á við um fasteignir bankans. Endurmat á þeim var fengið í árs-

byrjun 2025. Matið var framkvæmt af óháðum fasteignasala. 
Það mat leiðir til 0,6 ma.kr. lækkunar.
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Skýring 19.2 – Hugbúnaður
   2024 2023
Kostnaðarverð
Staða í ársbyrjun 1.088.269   1.088.269 
Eignfært á árinu 175.972   -  

Staða í árslok 1.264.241   1.088.269     
  

Afskriftir   
Staða í ársbyrjun 444.622   352.296 
Afskrift ársins 101.094   92.326      

Staða í árslok   545.716   444.622  
  

Bókfært verð í ársbyrjun 643.646   735.972   
  

Bókfært verð í árslok  718.525   643.646     
  

Afskriftarhlutföll hugbúnaðar eru 10-20% hjá bankanum. 
Seðlabankinn byrjar ekki að afskrifa hugbúnað fyrr en hann er 
tekinn í notkun.   

31.12.2023 Fasteignir Lausafé Söfn Samtals
Kostnaðar- og matsverð    
Kostnaðarverð í ársbyrjun 6.686.999   657.983   312.509   7.657.491 
Endurmat í ársbyrjun 2.985.632   -   -   2.985.632 
Sérstakt endurmat (940.800)  -   -  (940.800)
Eignfært á árinu 1.374.877   77.119   14.979   1.466.975   

Staða í árslok  10.106.708   735.102   327.488   11.169.297     

Afskriftir
Staða í ársbyrjun 1.091.483   271.281   -   1.362.764 
Afskrift ársins 112.373   70.578   -   182.951  

Staða í árslok  1.203.856   341.859   -   1.545.715      

Bókfært verð í ársbyrjun  8.581.148   386.702   312.509   9.280.359     

Bókfært verð í árslok  8.902.852   393.242   327.488   9.623.583       

Afskriftarhlutföll 0-3% 10-33% 0%

Fasteignamat varanlegra rekstrarfjármuna í lok árs 2023 nam 7,1 ma.kr. 
Vátryggingarmat varanlegra rekstrarfjármuna í lok árs 2023 nam 12,2 ma.kr.
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Skýring 19.3 – Aðrar eignir
  31.12.2024 31.12.2023

Eignarhlutur í dótturfélögum 947.493   1.576.215 
Eignarhlutur í Alþjóðagreiðslubankanum 184.486   184.486 
Kröfur vegna greiðslumiðlunar 691.314   441.795 
Fyrirframgreiddur kostnaður 430.131   167.080 
Viðskiptakröfur 148.498   764.812 
Aðrar eignir 21.675   26.306   

Aðrar eignir samtals  2.423.597   3.160.694    
  

Eignarhlutur í dótturfélögum 
Dótturfélög eru félög sem eru undir yfirráðum annars félags, 
móðurfélags. Yfirráð eru til staðar ef móðurfélagið ber áhættu 
og réttinn til að njóta breytilegs ávinnings vegna þátttöku 
sinnar í félaginu og getur með ákvörðunarvaldi haft áhrif á 
ávinninginn af fjárfestingunni. Dótturfélag Seðlabankans er 

Greiðsluveitan ehf. en F fasteignafélagi ehf. var slitið 5. apríl 
2024. Reikningsskilum Greiðsluveitunnar ehf. er haldið utan 
reikningsskila bankans þar sem þau hafa óverulega þýðingu 
fyrir rekstur og efnahag hans. Eignarhlutur í dótturfélaginu er 
færður samkvæmt hlutdeildaraðferð.

Eignarhlutur í Alþjóðagreiðslubankanum  
Eignarhlutur í Alþjóðagreiðslubankanum (Bank for International 
Settlements, BIS) er skráður á kostnaðarverði. Seðlabankinn 
átti 1.070 hluti í árslok 2024. Hver hlutur er 5.000 SDR að 
nafnvirði, greitt hefur verið fyrir 25% af nafnvirði eða 1.250 
SDR fyrir hvern hlut. Bókfært verð í árslok 2024 nam 184,5 

m.kr. en nafnverð þess hluta sem greitt hefur verið fyrir nam 
1,3 m.SDR. Seðlabanki Íslands er skuldbundinn til að greiða 
Alþjóðagreiðslubankanum áskrift að hlutafé verði eftir því 
kallað. Þegar hefur verið greitt fyrir 25% af áskrift en 75% hluti 
getur komið til greiðslu og nemur hann 721,5 m.kr. (4 m.SDR) 
í árslok 2024.

   Eignarhlutur Starfsemi

Greiðsluveitan ehf., Kalkofnsvegi 1, Reykjavík  100% Ráðgjöf

  2024 2023

Staða í ársbyrjun 1.576.215   1.765.810 
Slit F fasteignafélags (758.366)  - 
Lækkun hlutafjár -  (588.000)
Hlutdeild í afkomu 129.644   398.405   

Staða í árslok   947.493   1.576.215   
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Varasjóður greinist þannig:
   2024 2023

Staða	í	upphafi	árs	 6.875.960		 	-	
Óuppgert verðendurmat erlendra verðbréfa 5.810.356   24.656.046 
Verðendurmat innlendra verðbréfa 849.826   316.740 
Gengismunur erlendra eigna (14.290.207) (19.493.363)
Gengisendurmat gulls 5.213.107   1.396.537 
Fært af varasjóði á annað eigið fé 4.352.782   -  

Staða í lok árs  8.811.824   6.875.960    
  

Skýring 20 – Eigið fé

Innkallanlegt eigið fé
Í upphafi árs 2015 gerðu Seðlabanki Íslands og ríkissjóður 
með sér samkomulag um innkallanlegt eigið fé Seðlabankans. 
Með samkomulaginu skuldbindur ríkissjóður sig, á grundvelli 
heimildar í fjárlögum, til að leggja Seðlabankanum til eigið fé 
í formi markaðshæfra eigna, ef bankinn kallar eftir því í þeim 
tilgangi að uppfylla lágmarkskröfur um innborgað eigið fé.  
Eftirstöðvar innkallanlegs eigin fjár uppreiknast um hver ára-
mót með breytingu á vísitölu neysluverðs.

Varasjóður og ráðstöfun til ríkissjóðs
Árlegur hagnaður Seðlabankans á liðnu rekstrarári, að teknu 
tilliti til óinnleystra reiknaðra tekna og gjalda, skal renna í rík-
issjóð svo fremi sem honum sé ekki ráðstafað til að efla eigið 
fé bankans. Bankanum er heimilt að halda sérstaka reikninga 
meðal eiginfjárreikninga sem taka til óinnleystra tekna og 
gjalda. Bankinn hefur slíkan reikning meðal eiginfjárreikninga 
og nefnist reikningurinn varasjóður. Óinnleystar tekjur vegna 
hlutdeildar í afkomu dótturfélaga umfram móttekinn arð eru 
færðar á eiginfjárreikninginn bundnar hlutdeildartekjur.  

Meginmarkmiðið með því að halda varasjóð er að tryggja að 
aðeins sá hagnaður sem hefur verið innleystur myndi grund-
völl til ráðstöfunar til ríkissjóðs eða til eflingar á eigin fé bank-
ans. Óinnleystur hagnaður er færður í varasjóð. Óinnleyst tap, 
umfram þegar skráðan óinnleystan hagnað, færist til lækkunar 
á hagnaði sem er til ráðstöfunar.

Verðendurmat samanstendur af uppfærðu markaðsverði og 
gengisbreytingum gjaldmiðla, og nær það til fjárhagslegra 
eigna og skulda, afleiðna og gulls. Fjármálagerningar í inn-
lendum og erlendum gjaldmiðlum eru verðmetnir hvorir fyrir 
sig.

Bæði innleystur og óinnleystur hagnaður er færður í gegnum 
rekstrarreikning. Framlög í varasjóð samanstanda af mismun 
á kostnaðarverði og skráðu markaðsverði.

Grunnur til ráðstöfunar:
   2024 2023

Tap ársins (10.328.414) (13.619.661)
(Hækkun) varasjóðs (1.935.864) (6.875.960)
(Hækkun) á bundnum hlutdeildarreikningi (13.083) (398.405) 

Grunnur til ráðstöfunar (12.277.361) (20.894.026)   
  



ÁRSSK ÝRSL A  2024 66F j á rhæð i r  í  þúsundum k róna

Árið 2024 var eiginfjármarkmið bankans ákveðið 150 ma.kr. 
Eigið fé í árslok 2024 var 90 ma.kr.  

Samkvæmt lögum um Seðlabanka Íslands skal bankinn búa 
yfir fjárhagslegum styrk. Til þess að tryggja þetta markmið er 
hagnaði bankans ráðstafað til ríkissjóðs svo fremi sem honum 
er ekki ráðstafað til að efla eigið fé bankans.  Tap ársins sam-
kvæmt ársreikningi er 10,3 ma.kr.  Varasjóður hækkar um 1,9 
ma.kr. og bundinn hlutdeildarreikningur hækkar um 13,1 m.kr. 
Eigið fé í árslok var undir eiginfjármarkmiði bankans.

Endurmat fasteigna
Fasteignir bankans eru færðar á gangvirði. Gangvirðismat er 
framkvæmt árlega. Matsbreytingar eru færðar á sérstakan 
endurmatsreikning meðal eigin fjár. Endurmatsreikningurinn 
er leystur upp til jafns við fjárhæð árlegrar afskriftar af mismun 
á endurmetnu verði og kostnaðarverði.  

Bundinn hlutdeildarreikningur
Nemi óinnleyst hlutdeild í afkomu dótturfélags hærri fjárhæð 
en sem nemur mótteknum arði frá því félagi er mismunur 
færður á bundinn hlutdeildarreikning.

Þróun á eiginfjárhlutfalli bankans
  31.12.2024 31.12.2023 31.12.2022 31.12.2021

Eigið fé (án endurmats) 84.948.804   95.194.431   108.719.852   126.987.537 

Endurmat eigna 5.030.136   5.757.551   6.792.589   7.117.895   

Eigið fé 89.978.941   100.951.982   115.512.441   134.105.432    

Eiginfjárhlutfall bankans 9,8% 12,2% 13,2% 16,0%

Skýring 21 – Útgefnir seðlar og mynt
   31.12.2024 31.12.2023
Seðlar 
10.000 krónur 41.245.886   45.397.205 
5.000 krónur 15.650.180   16.528.103 
2.000 krónur 206.015   208.000 
1.000 krónur 7.254.878   7.104.535 
500 krónur 1.904.039   1.826.306  

Seðlar samtals  66.260.997   71.064.148      
  

Mynt  
100 krónur 3.052.300   2.989.500 
50 krónur 786.790   771.840 
10 krónur 631.400   628.220 
5 krónur 133.624   133.634 
1 króna 121.998   121.860   

Mynt samtals  4.726.112   4.645.054  
  

Útgefnir seðlar og mynt samtals   70.987.109   75.709.202   
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Skýring 25 – Skuldir við innlendar lánastofnanir vegna peningastefnu

Skýring 25.1 – Innlán
   31.12.2024 31.12.2023

Stórgreiðslureikningar 77.076.808   51.539.217 
Veðreikningar 1.294.195   779.765     

Innlán samtals 78.371.003   52.318.982        
  

Skýring 25.2 – Bindiskylda
Fyrirkomulag bindiskyldu er þannig að hún skiptist í tvo hluta, 
annars vegar fasta bindingu sem ber enga vexti og hins vegar 
meðaltalsbindiskyldu sem flokkast með innlánum meðal skulda 
við innlendar lánastofnanir vegna peningastefnu. 

Á árinu 2024 var meðaltalsbindiskyldan 0%. Fasta bindiskyld-
an var 2% í upphafi árs en hækkaði í 3% í apríl 2024.

Skýring 22 – Skuldir við erlenda aðila í erlendum gjaldeyri

Skuldir við erlenda aðila í erlendum gjaldeyri samanstanda af 
innlánum og mótvirði við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn. Sjá skýr-
ingu 15.2 vegna Alþjóðagjaldeyrissjóðsins.

Skýring 22.1 – Innlán
Innlán við erlenda aðila í erlendum gjaldeyri eru innlán 
alþjóða stofnana í evrum.

Skýring 23 – Skuldir við innlenda aðila í erlendum gjaldeyri
   31.12.2024 31.12.2023

Innlán - Ríkissjóður og ríkisstofnanir 260.158.338   196.703.384 
Innlán - Aðrir aðilar 10.987   11.378   

Samtals   260.169.325   196.714.762          
  

Skýring 24 – Skuldir við erlenda aðila í innlendum gjaldeyri

Skuldir við erlenda aðila í innlendum gjaldeyri eru innlán 
alþjóða stofnana.
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Skýring 25.3 – Bundin innlán
  31.12.2024 31.12.2023

Innlán bundin í sjö daga 146.984.697   162.967.322 
Innlán bundin til lengri tíma en eins mánaðar 3.085.900   2.984.918  

Bundin innlán samtals  150.070.596   165.952.240            
  

Skýring 26 – Skuldir við innlenda aðila í innlendum gjaldeyri

Skýring 26.1 – Ríkissjóður og ríkisstofnanir
   31.12.2024 31.12.2023

Innlán 82.968.856   89.050.378 
Aðrar skuldir 492.720   861.535    

Samtals   83.461.576   89.911.913     
  

Skýring 26.2 – Aðrir aðilar
Skuldir við aðra innlenda aðila í erlendum gjaldeyri eru innlán.

Skýring 27 – Aðrar skuldir
   31.12.2024 31.12.2023

Orlofsskuldbinding 786.037   743.017 
Ógreidd laun og launatengd gjöld 54.125   53.562 
Lífeyrisskuldbinding 22.246   26.783 
Viðskiptaskuldir 433.425   302.932 
Fyrirfram innheimtar tekjur 120.745   239.305 
Aðrar skuldir 91   84           

Aðrar skuldir samtals   1.416.669   1.365.683     
  

Ógreidd laun og launatengd gjöld
Ógreidd laun og launatengd gjöld sem flokkuð eru á meðal 
annarra skulda samanstanda af skuld við lífeyrissjóði og stétt-
arfélög. Ógreitt tryggingargjald og staðgreiðsla eru flokkuð á 
meðal skulda við ríkissjóð sem falla undir skuldir við innlenda 
aðila í innlendum gjaldeyri.

Lífeyrisskuldbinding 
Lífeyrisskuldbinding er vegna eftirlauna fyrrverandi banka-
stjóra og maka þeirra. Greiðslur vegna þessara kjara námu 
alls 4,5 m.kr. á árinu 2024 og færast til lækkunar á áður færðri 
skuldbindingu.

Breyting skuldbindingarinnar á árinu greinist þannig:
   2024 2023

Lífeyrisskuldbinding	í	upphafi	árs	 26.783		 	66.498	
Greitt vegna eftirlauna (4.537) (11.744)
Breyting ársins -  (27.971) 

Lífeyrisskuldbinding í árslok   22.246   26.783  
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Aðrar upplýsingar

Skýring	28	–	Krónukerfið
   31.12.2024 31.12.2023

Innlánsstofnanir 228.441.599   218.271.222 
Ríkissjóður 81.159.349   89.049.077 
Erlendir aðilar 1.293.628   1.291.603 
Aðrir aðilar 3.401.516   1.540.182 
Greiðslukerfi	 691.314		 	441.795	
Útgefnir seðlar og mynt 70.987.109   75.709.202   

Samtals  385.974.514   386.303.081    
 

Taflan sýnir heildarstöðu bundinna og lausra innlána, útgef-
inna seðla og myntar og útistandandi stöðu í greiðslukerfum 
í lok árs.

Erlendar greiðslur Seðlabankans og viðskiptavina árið 2024

  Inngreiðslur Útgreiðslur Samtals

Evra (EUR) 121.051.729  (54.552.870)  66.498.859 
Bandaríkjadalur (USD) 35.510.543  (22.122.685)  13.387.858 
Sterlingspund (GBP)  42.754  (1.641.737) (1.598.984)
Japanskt jen (JPY) 33.804  (79.604) (45.800)
Dönsk króna (DKK) 139.341  (884.147) (744.806)
Norsk króna (NOK) 14  (208.662) (208.648)
Sænsk króna (SEK)  25  (188.028) (188.003)
Svissneskur franki (CHF) 247.242  (445.603) (198.361)
Kanadadalur (CAD)  -  (115.978) (115.978)

Samtals  157.025.453  (80.239.315)  76.786.138  
 

Skýring 29 – Gjaldeyrisviðskipti á árinu
Gjaldeyrisviðskipti á móti krónu árið 2024

  Keypt Selt Samtals

Evra (EUR)  9.151.200   -   9.151.200

Gjaldeyrisviðskipti á markaði á móti krónu árið 2023

  Keypt Selt Samtals

Evra (EUR)  -  (5.537.100) (5.537.100)
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Erlendar greiðslur Seðlabankans og viðskiptavina árið 2023 

  Inngreiðslur Útgreiðslur Samtals

Evra (EUR)  3.318.713  (60.044.484) (56.725.771)
Bandaríkjadalur (USD) 19.905.335  (19.152.313)  753.023 
Sterlingspund (GBP)  75.304  (878.519) (803.215)
Japanskt jen (JPY)  36.005  (102.981) (66.976)
Dönsk króna (DKK)  204.038  (791.974) (587.936)
Norsk króna (NOK)  935  (224.039) (223.104)
Sænsk króna (SEK)  667  (127.482) (126.815)
Svissneskur franki (CHF)  263.465  (415.266) (151.801)
Kanadadalur (CAD)  -  (121.349) (121.349)

Samtals  23.804.461  (81.858.407) (58.053.945)  
 

Skýring 30 – Tengdir aðilar

Tengdir aðilar Seðlabanka Íslands eru ríkissjóður, sem er eig-
andi bankans, og dótturfélög hans, Greiðsluveitan ehf. og F 
fasteignafélag ehf. en síðarnefnda félaginu var slitið á árinu. 

Að auki teljast bankastjórar, lykilstjórnendur og bankaráð til 
tengdra aðila.

Ríkissjóður

Vaxtatekjur og gjöld við ríkissjóð greinast þannig:
  2024 2023

Vaxtatekjur af ríkisbréfum 984.176   653.876 
Vaxtatekjur af gjaldeyrisreikningum 23   123   

Vaxtatekjur við ríkissjóð samtals  984.199   653.999   
  

Vaxtagjöld af viðskiptareikningum  5.618.192   4.443.303 

Vaxtagjöld af gjaldeyrisreikningum  2.504.675   6.615.858  

Vaxtagjöld við ríkissjóð samtals  8.122.867   11.059.161    

Hrein vaxtagjöld við ríkissjóð   7.138.669   10.405.162  

Hreinar vaxtaberandi eignir greinast þannig:
  31.12.2024 31.12.2023

Ríkisbréf  22.725.618   22.159.671 

Hreinar vaxtaberandi skuldir greinast þannig:
Innstæður ríkissjóðs og ríkisstofnana  83.461.576  89.911.913 
Gjaldeyrisreikningar ríkissjóðs  260.158.338   196.703.384  

Samtals  343.619.914  286.615.297  
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Tekjur og gjöld við Greiðsluveituna ehf. greinast þannig:
  2024 2023

Keypt þjónusta (90.530) (100.888)
Vaxtagjöld af viðskiptareikningum (63.730) (53.487)

Seld þjónusta 31.091   12.387 
Seld aðstaða  8.073   9.850 
Innheimt greiðslumiðlunargjöld 88   192  

Samtals (115.008) (131.946)
  

Greiðsluveitan ehf. 
Seðlabanki Íslands átti í viðskiptum við Greiðsluveituna ehf. í 
samræmi við það sem hér segir.

Stærsta útistandandi krafan milli bankans og Greiðsluveitunn-
ar ehf. eru innstæður félagsins hjá bankanum upp á alls 737 
m.kr.   Nánari sundurliðun má sjá hér fyrir neðan.

Stöður við Greiðsluveituna ehf. greinast þannig:
  2024 2023

Kröfur  2.456   1.887 
Innstæður á viðskiptareikningi (737.055) (724.985)
Skuldir (7.544) (15.598) 

Samtals (742.143) (738.696)

F fasteignafélag ehf. 
F fasteignafélagi ehf. var slitið 5. apríl 2024. Til úthlutunar við 
slitin var fjárhæð upp á 638,5 m.kr., fasteign og landareign. 
Hagnaður bankans við slitin var 116,6 m.kr.

Bókfært verð í ársbyrjun  641.805

Til úthlutunar við slit
Fjárhæð 638.467 
Fasteign 31.750 
Landareign 88.150 

Hagnaður af slitum 116.561
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Bankastjórar, lykilstjórnendur og bankaráð
Á árinu 2024 námu heildarlaun bankastjóra, lykilstjórnenda 
og bankaráðs samtals 444,5 m.kr. Seðlabankastjóri fær ekki 
greidda þóknun fyrir setu í stjórnum og nefndum sem stofn-
anir og fyrirtæki á fjármálamarkaði standa sameiginlega að 
eða Seðlabanki Íslands tilnefnir fulltrúa í samkvæmt lögum. 
Seðlabankastjóra og varaseðlabankastjórum er óheimilt að 
sitja í stjórnum stofnana og atvinnufyrirtækja utan bankans 
eða taka þátt í atvinnurekstri að öðru leyti nema slíkt sé boðið 

  2024 2023
Seðlabankastjóri  
 Ásgeir Jónsson   42.905   30.070  
Varaseðlabankastjórar  
 Rannveig Sigurðardóttir, peningastefna  29.549   26.416 
 Tómas Brynjólfsson, fjármálastöðugleiki - frá og með 1. ágúst 2024 11.292   - 
 Björk Sigurgísladóttir, fjármálaeftirlit  - frá og með 1. maí 2023 28.170   16.546 
 Gunnar Jakobsson, fjármálastöðugleiki - til 1. maí 2024 20.006   24.708 
 Arnór Sighvatsson, fjármálastöðugleiki - settur frá og með 1. maí 2024 til 1. ágúst 2024 6.659   - 
 Unnur Gunnarsdóttir, fjármálaeftirlit  - til 1. maí 2023 -   8.856  
Lykilstjórnendur   
 Framkvæmdastjórar1  285.563   280.592   
Bankaráð   
	 Gylfi	Magnússon,	formaður	 4.800		 	4.800	
 Þórunn Guðmundsdóttir, varaformaður 3.600   3.600 
 Aðrir bankaráðsmenn og varamenn 12.000   12.600        

Samtals heildarlaun bankastjóra, lykilstjórnenda og bankaráðs  444.544   408.188      
 

1. Í lok árs voru 10 lykilstjórnendur og þeir eru: Þórarinn G. Pétursson, framkvæmdastjóri hagfræði og peningastefnu, Sturla Pálsson, framkvæmdastjóri 
markaðsviðskipta, Haukur C. Benediktsson, framkvæmdastjóri fjármálastöðugleika, Rannveig Júníusdóttir, framkvæmdastjóri skrifstofu bankastjóra, Stefán 
G. Guðjohnsen, framkvæmdastjóri upplýsingatækni, Íris Guðrún Ragnarsdóttir, framkvæmdastjóri mannauðs og menningar, Erla Guðmundsdóttir, fram-
kvæmdastjóri fjármála og rekstrar, Gísli Sigurbjörn Óttarsson, framkvæmdastjóri varúðareftirlits, Linda Kolbrún Björgvinsdóttir, framkvæmdastjóri hátt-
semiseftirlits og Gunnar Ormslev Ásgeirsson, framkvæmdastjóri gagna og umbóta. 

í lögum eða um sé að ræða stofnun eða atvinnufyrirtæki sem 
bankinn á aðild að. Fjármála- og efnahagsráðuneytið hefur nú 
farið yfir dóm Hæstaréttar Íslands í máli nr. 39/2023 þar sem 
niðurstaða dómsins varð sú að ákvörðun um breytingu á við-
miði sem notað er við að reikna út launabreytingar bankastjóra 
var dæmd ólögmæt og að óheimilt hafi verið að endurkrefja 
um hluta greiddra launa. Gera þurfti afturvirkar launaleiðrétt-
ingar frá  1.7.2022.  Heildargreiðslur til bankastjóra, lykilstjórn-
enda og bankaráðs á árinu 2024 greinast þannig:
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Samkvæmt lögum nr. 99/1999, um greiðslu kostnaðar við opin-
bert eftirlit með fjármálastarfsemi og skilavald, skal taka tillit 
til rekstrar afgangs og rekstrartaps við ákvörðun eftirlitsgjalds. 
Rekstrar tap fjármálaeftirlits Seðlabanka Íslands árið 2024 nam 

Skýring 32 – Fjármálaeftirlit
  2024 2023

Eftirlitstekjur 3.129.863   2.715.013 
Laun og launatengd gjöld (1.589.242) (1.389.834)
Annar rekstrarkostnaður (166.165) (138.912)
Sameiginlegur kostnaður (1.384.264) (1.243.897)

Rekstrartap ársins (9.808) (57.630)
  

9,8 m.kr. (2023: -57,6 m.kr.). Uppsöfnuð rekstrarafkoma fjár-
málaeftirlits Seðlabanka Íslands var neikvæð um 33,9 m.kr. í 
árslok 2024 (2023: -24,1 m.kr.). Tekið hefur verið tillit til upp-
safnaðs rekstrar taps við ákvörðun eftirlitsgjalds fyrir árið 2025. 

Skýring 33 – Önnur mál

Seðlabanki Íslands hefur aðgang að lánafyrirgreiðslu hjá Alþjóða-
greiðslubankanum í formi endurhverfra verðbréfaviðskipta að 
fjárhæð 400 m. bandaríkjadala, sem svarar til 55,3 ma.kr. miðað 

við árslokagengi 2024. Bankinn nýtti sér ekki þessa fyrirgreiðslu 
á árinu 2024.

Skýring 31 – Kostnaðargreining
 Laun og  Annar
 launatengd  rekstrarkostnaður  Sameiginlegur
 gjöld  og afskriftir Þjónustugjöld  kostnaður Samtals
2024 
Yfirstjórn  1.061.621   247.649   -  (1.309.270)  - 

Peningastefna  1.129.066   671.563   535.377   2.081.616   4.417.621 

Fjármálastöðugleiki  527.586   73.088   -   1.037.147   1.637.821 

Fjármálaeftirlit  1.589.242   166.165   -   1.384.264   3.139.671 

Stoðsvið  1.639.755   1.873.188   69.477  (3.193.758)  388.662     

Samtals  5.947.269   3.031.654   604.853   -   9.583.777    

2023

Yfirstjórn  948.146   196.852   -  (1.144.998)  - 

Peningastefna  1.003.851   535.321   479.207   1.910.670   3.929.049 

Fjármálastöðugleiki  513.278   70.653   -   930.333   1.514.264 

Fjármálaeftirlit  1.389.834   138.912   -   1.243.897   2.772.643 

Stoðsvið  1.583.963   1.500.431   328  (2.939.902)  144.820  

Samtals  5.439.072   2.442.169   479.535   -   8.360.776   

Skýring 34 – Atburðir eftir lok reikningsskiladags

Engir atburðir hafa átt sér stað eftir lok reikningsskiladags sem 
kalla á leiðréttingar eða viðbótarupplýsingar í ársreikningi 
bankans 31. desember 2024.
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Skýring 36 – Kröfuáhætta

Hér að neðan er gjaldeyrisforði bankans sundurliðaður eftir teg-
und, lánshæfismati og heimalandi útgefanda/mótaðila.

Gjaldeyrisforði eftir útgefanda/mótaðila
  31.12.2024 31.12.2023

Ríkissjóðir 39,2% 29,0%
Ríkisstofnanir 25,8% 23,0%
Fjölþjóðastofnanir 12,4% 9,9%
Einingar sambandsríkja 2,8% 2,9%
Fjármálafyrirtæki 0,0% 0,4%
Innstæður hjá seðlabönkum og Alþjóðagreiðslubankanum 3,2% 14,5%
Innstæður hjá Alþjóðagjaldeyrissjóðnum 10,3% 11,5%
Innstæður hjá fjármálafyrirtækjum 3,7% 6,5%
Gull 2,6% 2,3%

Samtals 100% 100%
  

Skýring 35 – Gjaldeyrisforði

Við stýringu gjaldeyrisforða er farið eftir starfsreglum um varð-
veislu gjaldeyrisforða sem uppfærðar voru í júlí 2024. Í reglunum 
er kveðið á um tilgang og skipulag forðans sem og mörk ásætt-

anlegrar áhættu. Á grundvelli reglnanna er sett fjárfestingar-
heimild þar sem kveðið er á um hvernig varðveisla forðans skal 
framkvæmd.

Seðlabanki Íslands er opinber stofnun sem hefur ákveðnum 
hlutverkum að gegna og eru meginmarkmið hans meðal 
annars að stuðla að stöðugu verðlagi og ávaxta gjaldeyris-
varasjóð landsmanna. Áhætta í rekstri hans er því af nokkuð 
annarri gerð en í rekstri fjármálastofnana þó að sömu heiti 
séu notuð. Fjárhagsleg áhætta Seðlabanka Íslands  greinist í 
kröfu-, lausafjár- og markaðsáhættu. Kröfuáhætta er hætta á 
tapi vegna þess að mótaðilar eða útgefendur eru ófærir um að 
standa við fjárhagslegar skuldbindingar sínar á réttum tíma. 
Kröfuáhættu er skipt upp í útgefandaáhættu/mótaðilaáhættu  
og uppgjörsáhættu. Lausafjáráhætta er sú áhætta að Seðla-
bankinn verði ófær um að sinna verkefnum sínum og skyldum 
vegna þess að eignir eru ekki nægar, ekki er hægt að selja 
þær í tíma eða aðeins er hægt að selja þær með verulegum 

afslætti. Markaðsáhætta er skilgreind sem hætta á tapi  vegna 
breytinga á markaðsvirði fjáreigna og skulda.  Markaðsáhætta 
skiptist í gjaldeyrisáhættu, vaxtaáhættu og gullverðsáhættu. 
Að auki býr bankinn við rekstraráhættu en það er áhættan af 
því að mannleg mistök eigi sér stað eða innri verkferlar og 
kerfi bregðist. 

Eignahlið efnahagsreiknings Seðlabankans samanstendur 
mestmegnis af erlendum eignum, sem varðveittar eru í gjald-
eyrisvarasjóði bankans. Það sem eftir stendur skiptist að mestu 
í innlendar fjáreignir útgefnar af ríkissjóði eða með ríkisábyrgð 
og rekstrarfjármuni. Hér á eftir fylgir umsögn um fjárhagslega 
megináhættu Seðlabankans sem að stærstum hluta er vegna 
gjaldeyrisforða. 

Áhættustýring
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Lánshæfismat útgefenda/mótaðila í gjaldeyrisforða

  31.12.2024 31.12.2023

AAA 68,0% 68,3%
AA+ 12,2% 9,3%
AA 0,5% 6,8%
AA- 14,1% 10,2%
A+ 2,0% 2,2%
A  0,4% 0,2%
A- 0,2% 0,2%
BBB+ 0,0% 0,0%
BBB 0,0% 0,4%
Gull 2,6% 2,3% 

Samtals 100% 100% 
  

Innstæður hjá seðlabönkum og Alþjóðagreiðslubankanum 
í gjaldeyrisforða jafngilda um 3% af forða.  Seðlabankar eru 
að jafnaði ekki með lánshæfismat en lánshæfismat þeirra er 
metið það sama og ríkissjóðs viðkomandi lands. Gengið er út 
frá því að Alþjóðagreiðslubankinn sé með AAA lánshæfismat.

Innstæður hjá viðskiptabönkum í gjaldeyrisforða eru að jafn-
aði lágar og eru nú tæp 4%, sem dreift er í mismunandi gjald-
miðlum hjá mismunandi bönkum og leitast bankinn við að 
halda þessum innstæðum í lágmarki (mótaðilaáhætta).

Gjaldeyrisforði eftir heimalandi útgefanda/mótaðila

  Lánshæfismat 31.12.2024 31.12.2023

Þýskaland AAA 27,6% 29,7%
Fjölþjóðastofnanir AAA 25,9% 23,1%
Bandaríkin AAA 15,0% 17,3%
Frakkland AA 9,3% 9,3%
Kanada AA+ 4,6% 4,7%
Holland AAA 3,7% 4,2%
Japan A 2,0% 2,0%
Finnland AAA 2,2% 1,4%
Austurríki AA+ 1,8% 1,1%
Svíþjóð A+ 1,5% 1,7%
Kína AA+ 1,3% 1,2%
Noregur AAA 1,3% 0,9%
Bretland AA- 0,3% 0,4%
Danmörk AAA 0,3% 0,4%
Spánn A- 0,2% 0,2%
Suður-Kórea AA- 0,2% 0,2%
Nýja-Sjáland AAA 0,2%  - 
Lúxemborg AAA 0,0% 0,0%
Sviss AA- 0,0% 0,0%
Alþjóðagreiðslubankinn (BIS)1 AAA 0,0% 0,0%
Gull  2,6% 2,3%

Samtals  100% 100%
 

1.	 Alþjóðagreiðslubankinn	er	í	eigu	fjölmargra	seðlabanka	og	flokkast	því	ekki	undir	eitt	ákveðið	land.
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Skýring 37 – Lausafjáráhætta

Lausafjáráhætta er sú áhætta að Seðlabankinn verði ófær um 
að sinna verkefnum sínum og skyldum vegna þess að eignir eru 
ekki nægar, ekki er hægt að selja þær í tíma eða aðeins hægt 
að selja þær með verulegum afslætti. Gjaldeyrisforði bankans 
er að stórum hluta varðveittur í auðseljanlegum verðbréfum, 
innstæðum í seðlabönkum og innstæðum hjá Alþjóðagreiðslu-
bankanum. Mjög seljanlegar eignir eru skilgreindar sem inn-
stæður í bandaríkjadölum eða evrum hjá seðlabönkum við-
komandi landa eða hjá Alþjóðagreiðslubankanum og skulda-
bréf í bandaríkjadölum eða evrum útgefin af ríkissjóði í eigin 

gjaldmiðli ríkisins. Útgefendur skuldabréfa í evrum skulu hafa 
lánshæfiseinkunnina AA eða hærri til að þau geti flokkast sem 
mjög seljanlegar eignir. Mjög seljanlegar eignir voru 38% af 
gjaldeyrisforða Seðlabankans í lok árs 2024 en voru 41% í lok 
árs 2023.

Í eftirfarandi töflum kemur fram hvernig eignir og skuldir 
Seðlabankans greinast eftir gjaldkræfni. Í töflunum kemur 
fram mismunur miðað við erlenda og innlenda gjalddaga-
stöðu.  

Eftirstöðvagreining fjáreigna og fjárskulda 31. desember 2024

   Innan 3 til 12
  Óbundið   3 mánaða mánaða 1 til 5 ára Yfir 5 ára Samtals

Gulleign  23.135.573   -   -   -   -   23.135.573 
Kröfur á erl. aðila í erl. gjaldeyri  802.279.213   59.490.340   -   -   -   861.769.553   
 Erlendar bankainnstæður  2.097.524   59.490.340   -   -   -   61.587.864 

 Staða við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn  90.185.936   -   -   -   -   90.185.936 

 Erlend verðbréf og aðrar 
 eignir í gjaldeyrisforða  709.990.546   -   -   -   -   709.990.546 

 Eignir utan gjaldeyrisforða  5.207   -   -   -   -   5.207   

Kröfur á innl. aðila í erl. gjaldeyri  411   -   -   -   -   411 
Kröfur á innl. aðila vegna peningastefnu  18.313.197   -   -   -   -   18.313.197 
Kröfur á innl. aðila í innl. gjaldeyri  4.501.247   -   -   -   -   4.501.247 
Aðrar eignir  1.971.791   -   -   -   -   1.971.791  

   850.201.432   59.490.340   -   -   -   909.691.772    
  

Seðlar og mynt  70.987.109   -   -   -   -   70.987.109 
Skuldir við erl. aðila í erl. gjaldeyri  76.474.761   -   -   -   -   76.474.761 
Skuldir við innl. aðila í erl. gjaldeyri  260.169.325   -   -   -   -   260.169.325 
Skuldir við erl. aðila í innl. gjaldeyri  1.294.869   -   -   -   -   1.294.869 
Skuldir við innl. lánastofnanir 
vegna peningastefnu  78.371.003   258.015.878   -   -   -   336.386.881 
 Innlán  78.371.003   -   -   -   -   78.371.003 

 Bindiskylda  -   107.945.282   -   -   -   107.945.282 

 Bundin innlán  -   150.070.596   -   -   -   150.070.596  

Skuldir við innl. aðila í innl. gjaldeyri  85.053.584   -   -   -   -   85.053.584 
Aðrar skuldir  120.836   487.550   786.037   22.246   -   1.416.669  

   572.471.487  258.503.428   786.037   22.246   -   831.783.198    
  

Nettó eftirstöðvar í erl. gjaldeyri  488.771.111   59.490.340   -   -   -   548.261.451   
  

Nettó eftirstöðvar í innl. gjaldeyri (211.041.166) (258.503.428) (786.037) (22.246)  -  (470.352.877)
  

Nettó eftirstöðvar  277.729.945  (199.013.088) (786.037) (22.246)  -   77.908.574    
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Skýring 38 – Uppgjörsáhætta

Uppgjörsáhætta er sú áhætta að uppgjör fari ekki fram eins 
og til var ætlast, t.d. ef mótaðili afhendir ekki verðbréf þegar 
Seðlabankinn hefur afhent peninga o.s.frv. Vegna fárra við-
skipta að jafnaði er uppgjörsáhætta í gjaldeyrisforða oftast 
mjög lág. Stærstu viðskiptin eru að jafnaði skuldabréfavið-

skipti en þau eru ekki gerð upp hjá uppgjörsmiðstöð fyrr en 
bréf og laust fé mætast og því er uppgjörsáhætta í viðskipt-
unum takmörkuð. Rammi bankans um kröfuáhættu og lausa-
fjáráhættu setur uppgjörsáhættu bankans mörk.

Eftirstöðvagreining fjáreigna og fjárskulda 31. desember 2023

   Innan 3 til 12
  Óbundið   3 mánaða mánaða 1 til 5 ára Yfir 5 ára Samtals

Gulleign  17.922.466   -   -   -   -   17.922.466 
Kröfur á erl. aðila í erl. gjaldeyri  699.621.009   72.507.670   -   -   -   772.128.679   
 Erlendar bankainnstæður  93.367.596   72.507.670   -   -   -   165.875.266 

 Staða við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn  91.133.203   -   -   -   -   91.133.203 

 Erlend verðbréf og aðrar 
 eignir í gjaldeyrisforða  515.114.041   -   -   -   -   515.114.041 

 Eignir utan gjaldeyrisforða  6.169   -   -   -   -   6.169   
Kröfur á innl. aðila vegna peningastefnu  18.191.723   517.663   -   -   -   18.709.386 
Kröfur á innl. aðila í innl. gjaldeyri  4.522.010   -   -   -   -   4.522.010 
Aðrar eignir  2.967.308   -   -   -   -   2.967.308   

   743.224.516   73.025.333   -   -   -   816.249.849     
  

Seðlar og mynt  75.709.202   -   -   -   -   75.709.202
Skuldir við erl. aðila í erl. gjaldeyri 77.569.529   -   -   -   -   77.569.529
Skuldir við innl. aðila í erl. gjaldeyri  196.714.762   -   -   -   -   196.714.762 
Skuldir við erl. aðila í innl. gjaldeyri  1.292.831   -   -   -   -   1.292.831 
Skuldir við innl. lánastofnanir 
vegna peningastefnu  52.318.982   229.336.700   -   -   -   281.655.682    
 Innlán  52.318.982   -   -   -   -   52.318.982 

 Bindiskylda  -   63.384.460   -   -   -   63.384.460 

 Bundin innlán  -   165.952.240   -   -   -   165.952.240  

Skuldir við innl. aðila í innl. gjaldeyri  91.450.793   -   -   -   -   91.450.793 
Aðrar skuldir  239.389   356.494   743.017   26.783   -   1.365.683  

   495.295.488   229.693.194   743.017   26.783   -   725.758.482    
  

Nettó eftirstöðvar í erl. gjaldeyri  443.259.184   72.507.670   -   -   -   515.766.854    
  

Nettó eftirstöðvar í innl. gjaldeyri (195.330.156) (229.175.531) (743.017) (26.783)  -  (425.275.487)
  

Nettó eftirstöðvar  247.929.028  (156.667.861) (743.017) (26.783)  -   90.491.367   
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Skýring 39 – Markaðsáhætta

Gjaldeyrisáhætta 
Gjaldeyrisáhætta Seðlabankans er sú áhætta að verða fyrir 
tjóni vegna breytinga á gengi erlendra gjaldmiðla gagnvart 
krónunni. Leitast er við að lágmarka gjaldeyrisáhættu í gjald-
eyrisforða Seðlabankans á hverjum tíma með því að halda 
hluta af eignum í sömu gjaldmiðlum og að sömu fjárhæðum 

og skuldbindingar bankans og ríkisins í erlendum gjaldmiðlum 
eftir því sem frekast er kostur. Gjaldeyrisáhættuskuldbindingu 
hreinnar gjaldeyriseignar bankans (gjaldeyrisjöfnuður) er síðan 
haldið í ákveðinni gjaldmiðlasamsetningu. Bankinn getur notað 
afleiður til að stýra gjaldeyrisáhættu. Gjaldeyrisjöfnuður Seðla-
bankans í lok árs 2024 og 2023 skiptist með eftirfarandi hætti:   

Greining gjaldmiðla í fjáreignum og skuldum 31. desember 2024

    Bandaríkja- Sterlings-  Gull og aðrir
   Evra dalur pund Japanskt jen gjaldmiðlar Samtals
Eignir
Gulleign - - - - 23.135.573   23.135.573  
Kröfur á erl. aðila í erl. gjaldeyri   528.858.498   307.107.290   7.316.300   7.218.961   11.268.505   861.769.553     
 Erlendar bankainnstæður  32.143.760   28.270.118   606.466   373.848   193.672   61.587.864 

 Staða við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn  26.433.498   39.122.659   6.709.834   6.845.113   11.074.833   90.185.936 

 Erlend verðbréf og aðrar eignir 
 í gjaldeyrisforða  470.281.240   239.709.306   -   -   -   709.990.546 

 Eignir utan gjaldeyrisforða  -   5.207   -   -   -   5.207  

Aðrar eignir  164.633   85.964   34.513   -   3.032   288.143    

Eignir samtals  529.023.131   307.193.254   7.350.813   7.218.961   34.407.110   885.193.268    
 

Skuldir
Skuldir við erl. aðila í erl. gjaldeyri   22.557.403   33.087.212   5.674.708   5.789.118   9.366.320   76.474.761    
 Innlán  201.798   -   -   -   -   201.798  

  Mótvirði við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn   22.355.606   33.087.212   5.674.708   5.789.118   9.366.320   76.272.963    

Skuldir við innl. aðila í erl. gjaldeyri   259.929.763   88   111.705   127.764   6   260.169.325  
Aðrar skuldir  128.624  (4.446)  1.197   -   17.052   142.427   

Skuldir samtals  282.615.789   33.082.854   5.787.610   5.916.882   9.383.378   336.786.513    
 

Nettó eign   246.407.341   274.110.400   1.563.203   1.302.079   25.023.732   548.406.756    
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Vaxtaáhætta 
Vaxtaáhætta er sú áhætta að fé tapist vegna breytinga á 
markaðsvöxtum. Stefna bankans í fjárfestingu miðar að því að 
bankinn geti ætíð sinnt verkefnum sínum og skyldum. Því er 
leitast við að erlendar eignir séu seljanlegar og fé er aðeins 
fest hjá traustum aðilum. Ávöxtun er þó einnig höfð til hlið-
sjónar við fjárfestingu. Dregið er úr vaxtaáhættu í erlendum 
gjaldeyri með því að stilla eignum á móti skuldum. 

Gullverðsáhætta
Gulleign er hluti af gjaldeyrisforða og eru markaðsbreytingar á 
gulli því áhætta fyrir Seðlabankann. Gull er þó ekki stór hluti af 
gjaldeyrisforða en bankinn á um 64 þúsund únsur af gulli sem 
jafngilti um 3% af gjaldeyrisforða 31. desember 2024. Seðla-
bankinn lánaði öðrum fjármálafyrirtækjum ekki gull á árinu.

Skýring 40 – Áhætta tengd innlendum markaðsviðskiptum og innlánum

Viðskipti Seðlabankans við innlend fjármálafyrirtæki eru tvenns 
konar. Annars vegar lánar Seðlabankinn fjármálafyrirtækjum 
laust fé til skamms tíma gegn veði og hins vegar leggja fjár-
málafyrirtæki fé inn á reikninga í Seðlabankanum. 

Kröfuáhætta í lánveitingum Seðlabankans er óveruleg. Veð 
sem Seðlabankinn tekur vegna lána eru m.a. ríkisskuldabréf, 
bréf með ríkisábyrgð og sértryggð skuldabréf. Seðlabankinn 
lánar til skamms tíma í einu. Verði mótaðili ófær um að greiða 
lán heldur Seðlabankinn eftir undirliggjandi veði. Seðlabankinn 
tekur alltaf á móti veði áður en lán er veitt og afhendir ekki veð 
fyrr en lán hefur verið endurgreitt. Uppgjörsáhætta bankans er 
því óveruleg.

Markaðsáhætta er lítil. Seðlabankinn vaktar markaðsverð 
veða sem hann hefur tekið vegna lána eða vegna trygginga í 
greiðslukerfum. Frádrag er alltaf tekið af markaðsverði áður en 
lán er veitt. Verði breyting á markaðsverði eigna getur bankinn 
strax  kallað eftir auknum tryggingum.

Lausafjáráhætta Seðlabankans tengd innlendum markaðsvið-
skiptum og innlánum er óveruleg þar sem öll reglubundin við-
skipti við fjármálafyrirtæki eru í íslenskum krónum.

Greining gjaldmiðla í fjáreignum og skuldum 31. desember 2023

    Bandaríkja- Sterlings-  Gull og aðrir
   Evra dalur pund Japanskt jen gjaldmiðlar Samtals
Eignir
Gulleign - - - -   17.922.466   17.922.466 
Kröfur á erl. aðila í erl. gjaldeyri   467.566.443   277.789.002   8.000.117   7.375.324   11.397.791   772.128.679  
  Erlendar bankainnstæður  140.654.369   23.336.141   1.219.807   458.314   206.634   165.875.266 

 Staða við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn  26.711.142   39.533.583   6.780.310   6.917.010   11.191.157   91.133.203 

 Erlend verðbréf og aðrar eignir 
 í gjaldeyrisforða  300.200.932   214.913.109   -   -   -   515.114.041 

 Eignir utan gjaldeyrisforða  -   6.169   -   -   -   6.169   

Aðrar eignir  12.932   28.555   21.852   -   -   63.338  

Eignir samtals  467.579.375   277.817.558   8.021.969   7.375.324   29.320.258   790.114.484   
 

Skuldir
Skuldir við erl. aðila í erl. gjaldeyri   22.779.690   33.622.623   5.766.536   5.882.796   9.517.884   77.569.529  
 Innlán  62.330   -   -   -   -   62.330 

 Mótvirði við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn  22.717.360   33.622.623   5.766.536   5.882.796   9.517.884   77.507.199   

Skuldir við innl. aðila í erl. gjaldeyri   186.384.542   10.115.115   110.492   104.607   7   196.714.762 
Aðrar skuldir  13.062   -   1   -   12.340   25.403   

Skuldir samtals   209.177.294   43.737.738   5.877.028   5.987.403   9.530.231   274.309.694    
 

Nettó eign   258.402.081   234.079.820   2.144.941   1.387.921   19.790.027   515.804.790    
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Mikilvægar reikningsskilaaðferðir

Skýring 41 – Mikilvægar reikningsskilaaðferðir

Skýring 41.1 – Erlendir gjaldmiðlar
Viðskipti í erlendum gjaldmiðlum eru færð á gildandi gengi 
þess dags sem viðskiptin fara fram. Peningalegar eignir og 
skuldir í erlendum gjaldmiðlum eru færðar miðað við mið-
gengi í lok reikningsskiladags. Gengismunur sem myndast er 
færður í rekstrarreikning. 

Skýring 41.2 – Verðbréf
Verðbréf eru skráð á gangvirði og matsbreytingar eru færðar 
í rekstrarreikning. Öll verðbréf bankans eru skráð á virkum 
markaði. Bankinn metur gangvirði verðbréfa út frá skráðu 
verði á virkum markaði á reikningsskiladegi.

Skýring 41.3 – Vaxtatekjur og vaxtagjöld
Vaxtatekjur eru skráðar í rekstrarreikning með aðferð virkra 
vaxta. Virkir vextir eru sú ávöxtunarkrafa sem afvaxtar vænt 
framtíðargreiðsluflæði fjármálagernings yfir áætlaðan líftíma 
hans eða styttra tímabil, eftir því sem við á, til bókfærðs virðis 
fjármálagernings. Við útreikning á virkum vöxtum er tekið til-
lit til allra samningsskilmála fjármálagerningsins sem og við-
skiptakostnaðar, yfirverðs og affalla.

Virkir vextir eru ákvarðaðir við upphaflega færslu fjármála-
gernings og eru ekki uppfærðir síðar.

Skýring 41.4 – Eftirlitstekjur, þjónustutekjur og aðrar  
tekjur
Eftirlitstekjur, þjónustutekjur og aðrar tekjur eru færðar þegar 
þeirra hefur verið aflað. Tekjur sem innheimtar hafa verið á 
reikningsárinu en varða síðari reikningsár eru færðar til skuldar 
í efnahagsreikningi sem fyrirfram innheimtar tekjur. Tekjur sem 
varða reikningsárið en innheimtast eftir lok þess eru færðar til 
eignar í efnahagsreikningi.

Skýring 41.5 – Skráning gjalda
Gjöld sem stofnað er til við öflun tekna á tímabilinu eru færð 
sem rekstrarkostnaður. Gjöld sem stofnað er til á reikningsár-
inu en varða síðari reikningsár eru færð til eignar í efnahags-
reikningi sem fyrirframgreiddur kostnaður. Gjöld sem varða 
reikningsárið en koma til greiðslu síðar, eru færð til skuldar 
sem áfallinn kostnaður í efnahagsreikningi. 

Skýring 41.6 – Varanlegir rekstrarfjármunir
Eignir eru skráðar meðal varanlegra rekstrarfjármuna þegar 
líklegt er að hagrænn ávinningur tengdur viðkomandi eign 
muni nýtast stofnuninni og hægt er að meta kostnað vegna 
eignarinnar með áreiðanlegum hætti. Varanlegir rekstrarfjár-

munir eru annaðhvort færðir samkvæmt kostnaðarverðsað-
ferð eða endurmatsaðferð. 

Samkvæmt kostnaðarverðsaðferðinni eru varanlegir rekstrar-
fjármunir færðir á upphaflegu kostnaðarverði að frádregnum 
uppsöfnuðum afskriftum og virðisrýrnun. Kostnaðarverð var-
anlegra rekstrarfjármuna samanstendur af kaupverði og öllum 
beinum kostnaði við að koma eigninni í tekjuhæft ástand.

Samkvæmt endurmatsaðferðinni er notast við gangvirði á 
þeim degi sem varanlegir rekstrarfjármunir eru endurmetnir 
að frádregnum afskriftum og virðisrýrnun. Verðmatshækk-
anir vegna endurmats eru færðar á endurmatsreikning meðal 
eigin fjár. Við sölu, afskriftir eða niðurlagningu eignar er sá 
hluti endurmatsreikningsins sem tilheyrir þeirri eign færður á 
óráðstafað eigið fé. 

Varanlegir rekstrarfjármunir eru afskrifaðir línulega á áætl-
uðum nýtingartíma þeirra, að teknu tilliti til vænts hrakvirðis. 
Hagnaður eða tap vegna sölu eigna er mismunur söluverðs 
og bókfærðs verðs eigna á söludegi og er færður í rekstrar-
reikning við sölu. 

Skýring 41.7 – Óefnislegar eignir
Óefnisleg eign er einungis eignfærð þegar líklegt er að hag-
rænn ávinningur tengdur eigninni muni nýtast stofnuninni 
og hægt er að meta kostnað vegna eignarinnar með áreiðan-
legum hætti. Óefnislegar eignir Seðlabankans samanstanda 
einungis af hugbúnaði. Óefnislegar eignir eru afskrifaðar línu-
lega á áætluðum nýtingartíma þeirra, að teknu tilliti til vænts 
hrakvirðis. Hagnaður eða tap vegna sölu eigna er mismunur 
söluverðs og bókfærðs verðs eigna á söludegi og er færður í 
rekstrarreikning við sölu. 

Skýring 41.8 – Virðisrýrnun ófjárhagslegra eigna
Á reikningsskiladegi er bókfært verð eigna metið með tilliti 
til virðisrýrnunar. Komi fram vísbending um virðisrýrnun er 
endurheimtanlegt virði eignar metið til að unnt sé að ákvarða 
upphæð virðisrýrnunar (ef einhver er). 

Endurheimtanlegt virði er annaðhvort hreint söluvirði eða 
nýtingarvirði eignar, hvort sem hærra er. Virðisrýrnun er færð 
í rekstrarreikning ef bókfært verð eignar eða fjárskapandi ein-
ingar reynist hærra en vænt endurheimtanlegt virði hennar. 
Ef áður færð virðisrýrnun á ekki lengur við er bókfært verð 
eignarinnar hækkað aftur, þó ekki umfram upphaflegt kostn-
aðarverð eða afskrifað kostnaðarverð sé um eign með tak-
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markaðan líftíma að ræða. Virðisrýrnun viðskiptavildar er ekki 
heimilt að bakfæra.

Skýring 41.9 – Gulleign
Gull í gjaldeyrisforða bankans er skráð sem erlend eign í 
gjaldmiðlinum gull og breytingar á virði gulls eru færðar sem 
gengismunur í rekstrarreikningi. 

Skýring 41.10 – Útgefnir seðlar og mynt
Útgefnir seðlar og mynt eru skráð á nafnvirði.

Skýring 41.11 – Skuldbindingar
Skuldbindingar eru færðar upp í efnahagsreikningi ef líklegt 
þykir að til útgjalda komi hjá stofnuninni í framtíðinni vegna 
tiltekins atburðar eða viðskipta og hægt er að meta fjárhæð 
þeirra með áreiðanlegum hætti. 
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IIIViðaukar X
Fréttir Seðlabanka Íslands á árinu 2024

Nr.   Nr.
 1  16. janúar 2024 
  Gjaldeyrismarkaður, gengisþróun og gjaldeyris-

forði árið 2023

 2 7. febrúar 2024
  Yfirlýsing peningastefnunefndar 7. febrúar 2024

 3 22. febrúar 2024
  Yfirlýsing fjármálastöðugleikanefndar Seðlabanka 

Íslands 22. febrúar 2024

 4 22. febrúar 2024
  Breytingar á reglum um hámark veðsetningarhlut-

falls og greiðslubyrðar fasteignalána

 5 5. mars 2024
  Halli á viðskiptajöfnuði 28,6 ma.kr. á fjórða fjórð-

ungi 2023 – hrein staða við útlönd jákvæð um 
37,7% af VLF

 6 13. mars 2024
  Yfirlýsing fjármálastöðugleikanefndar 13. mars 

2024

 7 20. mars 2024
  Yfirlýsing peningastefnunefndar 20. mars 2024

 8 4. apríl 2024
  Yfirlýsing peningastefnunefndar um breytingu á 

bindiskyldu lánastofnana 4. apríl 2024

 9 8. maí 2024
  Yfirlýsing peningastefnunefndar 8. maí 2024

 

 9a 4. júní 2024
  Halli á viðskiptajöfnuði 40,8 ma.kr. á fyrsta fjórð-

ungi 2024 og hrein staða við útlönd jákvæð um 
41,4% af VLF

 10 5. júní 2024
  Yfirlýsing fjármálastöðugleikanefndar 5. júní 2024

 11 21. ágúst 2024
  Yfirlýsing peningastefnunefndar 21. ágúst 2024

 12 3. september 2024
  Halli á viðskiptajöfnuði 30,5 ma.kr. á öðrum árs-

fjórðungi 2024 – hrein staða við útlönd jákvæð um 
38,9% af VLF

 13 9. september 2024
  Seðlabanki Íslands setur af stað hagkvæmnismat á 

innleiðingu á TARGET-millibankagreiðslukerfunum

 14 20. september 2024
  Viðlagaæfing Norðurlanda og Eystrasaltslanda 

2024

 15 25. september 2024
  Yfirlýsing fjármálastöðugleikanefndar september 

2024

 16 2. október 2024
  Yfirlýsing peningastefnunefndar 2. október 2024

 17 4. október 2024
  Seðlabanki Íslands hefur uppfært skilaáætlanir fyrir 

kerfislega mikilvæga banka
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 18 20. nóvember 2024
  Yfirlýsing peningastefnunefndar 20. nóvember 

2024

 19 3. desember 2024
  Afgangur á viðskiptajöfnuði 45,7 ma.kr. á þriðja 

ársfjórðungi 2024 – hrein staða við útlönd jákvæð 
um 40,2% af VLF

 20 4. desember 2024
  Yfirlýsing fjármálastöðugleikanefndar Seðlabanka 

Íslands. Desember 2024

 21 4. desember 2024
  Lækkun kerfisáhættuauka og hækkun eiginfjár-

auka fyrir kerfislega mikilvæg fjármálafyrirtæki

Nr.

Ritaskrá Seðlabanka Íslands árið 2024

Rit á íslensku

Ársskýrsla 2023.

Fjármálaeftirlit 2024, eitt hefti.

Fjármálastöðugleiki 2024, tvö hefti.

Peningamál 2024, fjögur hefti.

Sérrit nr. 18: Umræðuskýrsla. Umsvif lífeyrissjóða á fjár-
málamarkaði og æskilegar umbætur á löggjöf um líf-
eyrissjóði.

Sérrit nr. 19: Umræðuskýrsla. Target-þjónustur evru-
kerfisins.

Kostnaður við smágreiðslumiðlun  

Sjálfbærniskýrsla 2023

Rit á ensku

Annual Report 2023.

Financial Supervision 2024, eitt hefti.

Financial Stability 2023, tvö hefti.

Monetary Bulletin 2023, fjögur hefti.

The Cost of Retail Payments

Working Paper nr. 95: Online monitoring of policy opti-
mality, eftir Bjarna G. Einarsson.

Working Paper nr. 96: Testing optimal monetary policy 
in a currency union, eftir Bjarna G. Einarsson.

Working paper nr. 97: Extracting	inflation	expectations	
and	risk	premia	from	the	breakeven	inflation	rate	in	Ice-
land, eftir Þórarin G. Pétursson.

Working paper nr. 98: Productivity or privilege: Game-
theoretic and experimental models of social class, eftir 
Önnu Gunnþórsdóttur og Pálmar Þorsteinsson.
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Sjálfbærniuppgjör Seðlabanka Íslands

Seðlabanki Íslands færir grænt bókhald og held-
ur utan um hluta af innkaupum sínum með tilliti til 
sjálfbærnimarkmiða. Undirbúningur stendur yfir fyrir 
reglulegt birgjamat sem m.a. lýtur að UFS þáttum. 
Losunaruppgjör Seðlabanka Íslands vegna ársins 2024 
er gert í samræmi við meginreglur Greenhouse Gas 
Protocol-aðferðafræðinnar.1 Við uppgjör á umhverfis-
málum og félagslegum þáttum var litið til nýrra 
staðla Evrópusambandsins um sjálfbærni (European 
Sustainability Reporting Standards, ESRS), en staðlarnir 
eru í samræmi við komandi löggjöf Evrópusambandsins 
um upplýsingagjöf í sjálfbærni (Corporate Sustainability 
Reporting Directive, CSRD). Uppgjör um stjórnarhætti 
miðast áfram við UFS leiðbeiningar sem Nasdaq á 
Íslandi og Norðurlöndunum gaf út á árinu 2019.

Seðlabankinn notar hugbúnað Klappa grænna 
lausna hf. til að tryggja rekjanleika, gagnsæi og skil-
virkni við söfnun gagna, úrvinnslu og miðlun upplýs-
inga sem tengjast sjálfbærni stofnunarinnar. Hugbún-
aðurinn	gagnast	t.a.m.	til	að	fá	rauntímayfirlit	yfir	hluta	
af kolefnisspori bankans sem og magn úrgangs og 
flokkunarhlutfall.	Seðlabankinn	gerir	einnig	ferðavenju-
könnun árlega hjá starfsfólki og eru niðurstöður hennar 
m.a. nýttar í útreikninga á kolefnisspori bankans. Við 
samanburð losunar milli ára er mikilvægt að hafa í huga 
áhrif sameiningar Seðlabankans og Fjármálaeftirlitsins 
1. janúar 2020 á starfsmannafjölda sem og útvíkkun 
kolefnisbókahaldsins milli ára.

Skipulagsmörk
Við skilgreiningu á umfangi uppgjörsins hefur 
Operational Control-aðferðafræðin orðið fyrir valinu.2 
Samkvæmt henni gerir Seðlabankinn grein fyrir allri 
losun gróðurhúsalofttegunda frá þeim rekstrareining-
um sem hann hefur yfirráð yfir. Auk Seðlabankans nær 
uppgjörið til starfsmannafélags bankans.

Rekstrarmörk
Umfang 1
Staðbundin eldsneytisnotkun Talið að fullu
Eldsneytisnotkun farartækja Talið að fullu
Lekalosun Talið að fullu
Losun frá iðnaðarferlum Á ekki við

1. Greenhouse Gas Protocol er alþjóðlega viðurkenndur staðall fyrir los-
unarbókhald og er sá staðall sem mest er notaður á heimsvísu.

2. Í samræmi við meginreglur Greenhouse Gas Protocol-staðalsins fyrir 
fyrirtæki og stofnanir notast Seðlabankinn við ,Operational Control- 
aðferðafræðina við skilgreiningu á rekstrarmörkum.

Umfang 2
Raforkunotkun Talið að fullu
Hitaveita Talið að fullu
Kæling Á ekki við
Gufa Á ekki við

Umfang 3
Flokkur 1 
 Aðkeypt vara og þjónusta Talið að hluta
  Aðkeypt matvæli
  Aðkeypt raftæki
  Innkaup á pappír og pappa
  Rafmagnsnotkun í gagnaverum
  Flutningar verktaka til og frá vinnusvæði v/framkv. í miðrými

Flokkur 2 
 Fastafjármunir Ótalið1

Flokkur 3 
 Eldsneytis- og orkutengd starfsemi Talið að fullu

Flokkur 4 
 Aðkeyptur flutningur og dreifing Talið að hluta
  Akstur sendiferðabíla (að hluta til)

Flokkur 5 
 Úrgangur frá rekstri Talið að hluta
  Úrgangur allra bygginga utan sumarhúsa
  Úrgangur frá framkvæmdaaðila vegna framkvæmda í miðrými

Flokkur 6 
 Viðskiptaferðir Talið að hluta
  Flugferðir
  Bílferðir
  Gistinætur

Flokkur 7 
 Samgöngur starfsfólks Talið að hluta 
  Almenningssamgöngur
  Einkabíll
  Gangandi
  Hjólandi

Flokkur 8 
 Leigðar eignir Ótalið2

Flokkur 9 
 Flutningur og dreifing á síðari stigum Ótalið

Flokkur 10 
 Áframhaldandi vinnsla á seldum vörum  Á ekki við

Flokkur 11 
 Notkun á seldri vöru Ótalið

Flokkur 12
 Lok líftíma seldrar vöru Ótalið3

 Ónýtir seðlar skilað til SÍ

1. Bókfært í umf. 3, fl. 1 og umf. 3, fl. 5.

2 Bókfært í umfang 2.

3. Bókfært í umf. 3, fl. 5.
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Flokkur 13 
 Útleigðar eignir Á ekki við

Flokkur 14 
 Sérleyfishafar Á ekki við

Flokkur 15 
 Fjárfestingar Ótalið

Uppfærslur frá síðasta uppgjöri
Gögn um aðkeypt matvæli og raftæki ársins 2023 voru 
leiðrétt (umf. 3, fl. 1) vegna leiðréttra gagna frá birgjum.

Lykilþættir
Losun Seðlabanka Íslands árið 2024 nam 667,4 tonnum 
koltvísýringsígilda	(tCO₂í).	Losun	í	umfangi	1	og	2	nam	
samtals	45,8	tCO₂í	(sjá	fulla	sundurliðun	á	losunarþátt-
um undir liðnum Sjálfbærniuppgjör í töflu hér á eftir).

Reiknuð losun á hvert stöðugildi dróst saman um 
11%	árið	 2024	 frá	 fyrra	 ári	 og	 er	 nú	 2186,6	 kgCO₂í	 á	
hvert stöðugildi. Samdráttinn má helst rekja til sam-
dráttar í losun vegna aðkeyptrar vöru og þjónustu en 
einnig dróst losun saman frá úrgangi.

Stærsti losunarþáttur Seðlabanka Íslands árið 
2024	 voru	 viðskiptaferðir,	 en	 hann	 nam	 269,2	 tCO₂í,	
og	var	að	mestu	leyti	vegna	flugferða.	Næststærsti	los-
unarþátturinn var aðkeypt vara og þjónusta, en losun 
vegna	þess	þáttar	nam	207,2	tCO₂í.	

Greining
Ferðir starfsfólks til og frá vinnu
Losun vegna ferða starfsfólks til og frá vinnu árið 2024 
nam	95,7	 tCO₂í,	 þar	 af	 voru	87,5	 tCO₂í	 vegna	 ferða	 á	
einkabíl. Umfang ferða til og frá vinnu, að teknu tilliti til 
fjölda stöðugilda, jókst um 5% á milli ára. Losun á hvert 
stöðugildi jókst um 11% á sama tímabili, sem nemur 
heildaraukningu	um	9%	eða	8,1	tCO₂í.	Þessa	aukningu	í	
losun má fyrst og fremst rekja til aukins umfangs ferða, 
þ.e.a.s. meðalvegalengd sem starfsfólk ferðaðist til og 
frá vinnu jókst milli ára. Einnig hækkuðu losunarstuðlar 

Losun gróðurhúsalofttegunda vegna rekstrar 
Seðlabanka Íslands

Heimild: Seðlabanki Íslands.
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Tafla 1 Losun GHL vegna losunarþátta1 
Losun	er	í	einingunni	tCO₂í	 2019	 2021	 2022	 2023	 2024	 Rekstrarmörk	2024

Losun gróðurhúsalofttegunda 345,0 198,5 264,4 758,5 667,4 
Umfang 1       
 Heildarlosun 9,1 19,2 10,3 9,3 9,8 Talið að fullu
  Staðbundin eldsneytisnotkun - 9,0 0,8 0,1 1,6 
  Eldsneytisnotkun farartækja 9,1 10,2 9,3 9,0 8,2 
  Lekalosun - - 0,1 0,1 0,1 
Umfang 2       
 Heildarlosun 53,2 44,6 43,3 51,8 36,0 Talið að fullu
  Rafmagn 16,3 10,6 10,1 10,1 9,3 
  Hitaveita 36,9 34,0 33,2 41,7 26,6 
Umfang 3       
 Heildarlosun 282,6 134,7 210,5 697,4 621,6 
  Aðkeypt vara og þjónusta - - 1,5 309,5 207,2 Talið að hluta
  Eldsneytis- og orkutengd starfsemi 18,6 17,7 19,5 13,7 16,2 Talið að fullu
  Aðkeyptur flutningur og dreifing - 0,02 0,6 1,0 1,1 Talið að hluta
  Úrgangur  10,7 8,3 33,8 37,1 32,3 Talið að hluta
   þar af frá rekstri 7,4 4,4 3,7 5,1 0,6 
   þar af frá framkvæmdasvæði2 3,3 3,9 30,1 32,0 31,7 
  Viðskiptaferðir 112,0 6,4 61,0 248,6 269,2 Talið að hluta
  Samgöngur starfsfólks 141,3 102,3 94,1 87,6 95,7 Talið að hluta 

1. Sjá nánari sundurliðun í sjálfbærniuppgjöri. Við samanburð losunar milli ára er mikilvægt að hafa í huga áhrif sameiningar Seðlabankans og Fjármálaeftirlitsins 1. janúar 2020 á 
starfsmannafjölda sem og útvíkkun kolefnisbókahaldsins milli ára.

2.  Um er að ræða losun vegna alls úrgangs vegna framkvæmda í miðrými bankans, sem hófust í lok nóv. 2022, en aðeins hluta losunar frá öðrum framkvæmdaúrgangi.
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fyrir tvinnbíla og tengiltvinnbíla milli áranna 2023 og 
2024.  Hlutfall ferða á einkabíl lækkaði millli ára og hlut-
deild ferða á rafmagnsbíl jókst milli ára (Tafla 2). Hlutfall 
ferða á hjóli (reiðhjóli eða rafskútu) hækkaði milli ára, 
í 11% úr 8% árið áður. Svarhlutfall ferðavenjukönnunar 
var 75% árið 2023 og 78% árið 2024.

Í lok árs 2024 voru í gildi 95 samgöngusamningar 
á milli starfsfólks og bankans (Mynd 2) þar sem starfs-
fólk skuldbatt sig til þess að nýta vistvænan ferðamáta 
til og frá vinnustað, en með vistvænum ferðamáta er átt 
við svokallaða virka ferðamáta (að ferðast til dæmis fót-
gangandi eða á reiðhjóli) auk almenningssamgangna.

Viðskiptaferðir
Losun vegna flugs jókst um 4,5% milli áranna 2023 og 
2024	úr	240,5	 tCO₂í	 í	251,4	 tCO₂í.	Losun	vegna	 leigu-
bíla	og	bílaleigubíla	jókst	úr	2,5	tCO₂í	í	3,3	tCO₂í	á	milli	
áranna 2023 og 2024.

Úrgangur 
Heildarmagn úrgangs Seðlabanka Íslands nam 169,3 
tonnum árið 2024, þar af 130,2 tonn vegna byggingar-
framkvæmda. Um er að ræða 10,5 tonna aukningu frá 
árinu 2023 sem má að langmestu leyti rekja til aukn-

Tafla 2 Niðurstöður ferðavenjukönnunar 
 Hlutfall vegalengdar, %
Ferðamáti 2023 2024
Hjól 8 11
Strætó 7 8
Ganga 3 3
Einkabíll 81 78
 þar af dísilbílar 21 13
 þar af bensínbílar 18 17
 þar af tvinnbílar 19 31
 þar af rafmagnsbílar 23 17
 þar af metanbílar 1 1
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ingar í málmum, en einnig var aukning í blönduðum og 
lífrænum úrgangi.

Losun vegna úrgangs dróst saman um 13% milli 
áranna 2023 og 2024. Samdráttinn má rekja til breyttrar 
úrgangsmeðhöndlunar, en nú fer allur blandaður úr-
gangur frá Seðlabankanum í orkunýtingu í stað urðunar. 
Einnig lækkuðu losunarstuðlar	fyrir	ýmsa	úrgangsflokka	
milli ára. 

Flokkunarhlutfall stóð í stað í 72% milli áranna 
2023 og 2024 en hlutfallið var 77% fyrir úrgang frá rekstri 
(Mynd 3) og 71% fyrir framkvæmdaúrgang. Flokkunar-
hlutfall úrgangs vegna rekstrar hækkaði um sextán pró-
sentustig	 milli	 ára	 og	 flokkunarhlutfall	 framkvæmda-
úrgangs lækkaði um fjögur prósentustig milli ára.

Aðkeypt vara og þjónusta
Umfangsmestu flokkar aðkeyptrar vöru árið 2024 voru 
raftæki (alls 567,2 kg) og matvæli (alls 70,7 tonn). Losun 
vegna	 aðkeyptrar	 vöru	 nam	 alls	 207,2	 tCO₂í,	 þar	 af	
14,1	 tCO₂	 vegna	 raftækja	 og	 191,5	 tCO₂í	 vegna	mat-
væla. Losun vegna aðkeyptra raftækja dróst saman um 
53% milli ára, en það er í samræmi við minna magn 
aðkeyptra raftækja. Losun vegna aðkeyptra matvæla 
dróst saman um 31% milli ára, en samdráttinn má m.a. 
rekja til uppfærslu á losunarstuðlum milli ára.
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Sjálfbærniuppgjör
E1: Loftslagsbreytingar  
   Einingar 2024 2023 2022 2021 2019
Orkunotkun og -samsetning 
Jarðefnaeldsneyti
Kol og kolaafurðir MWh     
Hráolía og olíuafurðir MWh 38,1 37,5 41,4 77,5 36,2
Jarðgas MWh - - - - -
Eldsneytisnotkun frá öðrum jarðefnaauðlindum MWh - - - - -
Rafmagn, hitaveita og kæling frá jarðefnaauðlindum MWh - - - - -
Heildarnotkun jarðefnaeldsneytis MWh 38,1 37,5 41,4 77,5 36,2

Kjarnorka      
Heildarnotkun kjarnorku MWh 0 0 0 0 0

Endurnýjanlegir orkugjafar      
Heildarnotkun endurnýjanlegra orkugjafa MWh 4.652 5.693 4.736 4.851 5.835

Heildarorkunotkun      
Heildarorkunotkun MWh 4.690 5.730 4.777 4.928 5.872
Jarðefnaeldsneyti % 0,8 0,7 0,9 1,6 0,6
Endurnýjanlegir orkugjafar % 99,2 99,3 99,1 98,4 99,4
Kjarnorka % 0 0 0 0 0
Óþekkt % 0 0 0 0 0

ESRS E1-5 gr. 37 (a, b, c1 (i-iii)), 38 (a - e), AR 32 - AR 35

Gróðurhúsalofttegundir 
Umfang	1	 tCO₂í	 9,8	 9,3	 10,3	 19,2	 9,1
 Hlutfall losunar í umfangi 1 sem fellur innan eftirlitsskyldra viðskiptakerfa %    
Umfang	2	(landsnetið)	 tCO₂í	 36,0	 51,8	 43,3	 44,6	 53,2
Umfang	2	(með	markaðsaðgerðum)	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	
Heild	umfang	1	og	2	(landsnetið)	 tCO₂í	 45,8	 61,1	 53,6	 63,9	 62,3
Heild	umfang	1	og	2	(með	markaðsaðgerðum)	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	
Umfang	3	 tCO₂í	 621,6	 697,4	 210,6	 134,7	 282,7
Heildarlosun	umfang	1,	2	&	3	(landsnetið)	 tCO₂í	 667,4	 758,5	 264,2	 198,5	 345
Heildarlosun	umfang	1,	2	&	3	(með	markaðsaðgerðum)	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	

Nasdaq:E1|UNGC: P7|GRI: 305-1,305-2,305-3|SASB: General Issue / GHG Emissions|TCFD: Metrics & Targets. 
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Sjálfbærniuppgjör (frh.)
   Eining 2024 2023 2022 2021 2019 Rekstrarmörk 2024
Umfang 1 - Samsetning losunar 
	 Staðbundin	eldsneytisnotkun	 tCO₂í	 1,5	 0,1	 0,8	 9,0	 0	 Talið	að	fullu
	 Eldsneytisnotkun	farartækja	 tCO₂í	 8,2	 9,0	 9,3	 10,2	 9,1	 Talið	að	fullu
	 Lekalosun	 tCO₂í	 0,1	 0,1	 0,1	 0	 0	 Talið	að	fullu
	 Losun	frá	iðnaðarferlum	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Heildarlosun	umfang	1	 tCO₂í	 9,8	 9,3	 10,3	 19,2	 9,1	

ESRS E1-6, AR 52

Umfang 2 - Samsetning losunar 
	 Rafmagn	 tCO₂í	 9,3	 10,1	 10,1	 10,6	 16,3	 Talið	að	fullu
	 Hitaveita	 tCO₂í	 26,6	 41,7	 33,2	 34	 36,9	 Talið	að	fullu
	 Kæling	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Gufa	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Heildarlosun	umfang	2	 tCO₂í	 36	 51,8	 43,3	 44,6	 53,2	

ESRS E1-6, AR 52

Umfang 3 - Losun á fyrri stigum 

Flokkur 1: Aðkeypt vara og þjónusta       
	 Raftæki	 tCO₂í	 14,1	 29,8	 -	 -	 -	 Talið	að	hluta
	 Matvæli	 tCO₂í	 191,5	 277,7	 -	 -	 -	 Talið	að	hluta
	 Annað	 tCO₂í	 1,5	 1,9	 1,5	 -	 -	 Talið	að	hluta
	 Heildarlosun	 tCO₂í	 207,2	 309,5	 1,5	 -	 -	

Flokkur 2: Fastafjármunir       
 Mannvirki1	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Ótalið
	 Farartæki	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Ótalið
	 Tækjabúnaður	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Heildarlosun	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	

Flokkur 3: Eldsneytis- og orkutengd starfsemi       
	 Losun	á	fyrri	stigum	vegna	eldsneytisnotkunar	 tCO₂í	 2,4	 2,4	 2,4	 2,7	 2,3	 Talið	að	fullu
	 Losun	á	fyrri	stigum	vegna	rafmagnsnotkunar	 tCO₂í	 0	 0	 0	 0	 0,1	 Talið	að	fullu
	 Flutnings-	og	dreifitap	raforku	og	hitaveitu	 tCO₂í	 13,8	 11,3	 17,0	 15,0	 16,3	 Talið	að	fullu
	 Framleiðsla	á	áframseldri	raforku	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Heildarlosun	 tCO₂í	 16,2	 13,7	 19,5	 17,7	 18,6	

Flokkur 4: Aðkeyptur flutningur og dreifing       
	 Flugfrakt	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Ótalið
	 Sjóflutningar	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Ótalið
	 Landflutningar	 tCO₂í	 1,1	 1,0	 0,6	 -	 -	 Talið	að	hluta
	 Lestarflutningar	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Hýsing	á	keyptri	vöru		 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Ótalið
	 Heildarlosun	 tCO₂í	 1,1	 1,0	 0,6	 -	 -	

Flokkur 5: Úrgangur frá rekstri       
 Flutningur, förgun og meðhöndlun á úrgangi2	 tCO₂í	 32,3	 37,1	 33,8	 8,3	 10,7	 Talið	að	hluta
	 Fráveita	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Ótalið
	 Heildarlosun	 tCO₂í	 32,3	 37,1	 33,8	 8,3	 10,7	

Flokkur 6: Viðskiptaferðir       
 Flugferðir3	 tCO₂í	 251,4	 240,5	 52,9	 6,2	 110,4	 Talið	að	fullu
	 Lestarferðir	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Ótalið
	 Bílferðir	 tCO₂í	 3,31	 2,48	 2,01	 0,18	 1,60	 Talið	að	hluta
	 Sjóferðir	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Ótalið
	 Gistinætur	 tCO₂í	 11,3	 5,7	 6,2	 0	 0	 Talið	að	fullu
	 Heildarlosun	 tCO₂í	 269,2	 248,6	 61,1	 6,4	 112,0	

1. Bókfært í umfang 3.1. og 3.5 vegna framkvæmda.

2. Úrgangsgögn vantar fyrir sumarhús.

3. Við samanburð losunar milli ára er mikilvægt að hafa í huga áhrif sameiningar Seðlabankans og Fjármálaeftirlitsins 1. janúar 2020 á starfsmannafjölda.
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Sjálfbærniuppgjör (frh.)
   Eining 2024 2023 2022 2021 2019 Rekstrarmörk 2024

Flokkur 7: Samgöngur starfsfólks       
	 Flugferðir	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Lestarferðir	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Almenningssamgöngur	 tCO₂í	 8,2	 6,8	 3,1	 6,6	 7,1	 Talið	að	fullu
	 Einkabíll	 tCO₂í	 87,5	 80,8	 91,0	 95,6	 134,3	 Talið	að	fullu
	 Sjóferðir	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Heimavinna	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Ótalið
	 Heildarlosun	 tCO₂í	 95,7	 87,6	 94,1	 102,3	 141,3	

Flokkur 8: Leigðar eignir       
	 Staðbundin	eldsneytisnotkun	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Eldsneytisnotkun	farartækja	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Lekalosun	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Á	ekki	við
	 Iðnaðarferli	 tCO₂í	 	 	 	 	 	 Á	ekki	við
 Rafmagnsnotkun1	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Ótalið
 Hitaveita2	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	 Ótalið
	 Heildarlosun	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -	

ESRS E1-6, AR 52

Umfang 3 -  Losun á síðari stigum 

Flokkur 9 til 15 á ekki við eða er ótalinn.

1. Bókfært í umfang 2.

2. Bókfært í umfang 2.
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Sjálfbærniuppgjör (frh.)
E1: Loftslagsbreytingar  
   Einingar 2024 2023 2022 2021 2019

Mótvægisaðgerðir
Samtals	mótvægisaðgerðir	 tCO₂í	 339,8	 197,8	 286,6	 731,8	 667,4
	 Þar	af	staðfestar	kolefniseiningar	 tCO₂í	 -	 -	 -	 -	 -
	 Þar	af	óstaðfestar	mótvægisaðgerðir	gegnum	samstarf	við	Land	og	skóg	 tCO₂í	 339,8	 197,8	 286,6	 731,8	 667,4
ESRS E1-7, gr. 56 (b)      

E3: Vatn og sjávarauðlindir        
Vatnsnotkun
Heildarvatnsnotkun m³ 64.422,2 85.376 68.228,3 69.449,7 75.349,4
 Þar af á svæðum í hættu á vatnsþurrð m³ - - - - -
 Þar af endurheimt eða endurunnið vatn m³ - - - - -
ESRS E3-4, gr. 28 (a - c), AR 28      

E5: Auðlindanotkun og hringrásarhagkerfi
Auðlindaflæði/útflæði tengt úrgangi
Endurheimtur úrgangur      
Úrgangur undirbúinn til endurnotkunar kg - - - - - 
Hættulítill úrgangur undirbúinn til endurnotkunar kg - - - - -
 Spilliefni undirbúin til endurnotkunar kg - - - - -
Endurunninn úrgangur kg 38.731 64.677 31.705 14.718 8.384
 Hættulítill úrgangur endurunninn kg 38.386 63.625 30.436 12.021 7.794
Spilliefni endurunnin kg 345 1.052 1.269 2.697 590
Úrgangur settur í aðrar leiðir til endurheimtar kg 61.084 41.411 11.316 7.664 3.601
 Hættulítill úrgangur settur í aðrar leiðir til endurheimtar kg 61.084 41.411 11.316 7.664 3.601
 Spilliefni sett í aðrar leiðir til endurheimtar kg 0 0 0 0 0
 Endurheimtur úrgangur kg 99.815 106.092 43.024 22.382 12.085
Fargaður úrgangur      
Brennsla til orkunýtingar kg 4.927 258 1.843 2.030 0
 Hættulítill úrgangur í orkunýtingu kg 3.950 258 1.843 2.030 0
 Spilliefni í orkunýtingu kg 977 0 0 0 0
Urðun kg 64.530 52.440 49.407 4.365 10.535
 Hættulítill úrgangur urðaður kg 64.530 52.440 49.407 4.365 10.535
 Spilliefni urðuð kg 0 0 0 0 0
Úrgangur settur í aðrar leiðir til förgunar kg 0 0 1.580 11.370 11.080
 Hættulítill úrgangur settur í aðrar leiðir til förgunar kg 0 0 1.580 11.370 11.080
 Spilliefni sett í aðrar leiðir til förgunar kg 0 0 0 0 0
Fargaður úrgangur kg 69.457 52.698 52.830 17.765 21.615
Endurunninn úrgangur      
Heildarmagn óendurunnins úrgangs kg 130.541 94.114 64.149 25.429 25.316
Hlutfall endurunnins úrgangs % 77 59 67 63 75
Spilliefni      
Spilliefni heildarmagn kg 1.322 1.057 1.272 2.697 590
Geislavirkur úrgangur heildarmagn kg - - - - -

ESRS E5-5, gr. 37 (a - c), 39, AR 31 - AR 32      

S1: Starfsfólk
Eigindi starfsfólks
Heildarfjöldi starfsfólks, eftir kyni      
 Karlar Fjöldi 164 167 157 - -
 Konur Fjöldi 143 144 139 - -
 Annað Fjöldi - - - - -
 Ótilgreint Fjöldi - - - - -
 Heild Fjöldi 307 311 296 - -
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Sjálfbærniuppgjör (frh.)
   Einingar 2024 2023 2022 2021 2019
Starfsmannavelta      
 Heildarfjöldi starfsfólks sem lét af störfum Fjöldi 24 14 21 - -
 Starfsmannavelta % 7,8 4,5 6,8 - -

ESRS S1-6, gr. 50 (b)     

Hlutfall starfsfólks í stéttafélagi
 Hlutfall starfsfólks sem er í stéttafélagi % 100 100 100 100 100

ESRS S1-8, gr. 60 (a), AR 66     

Fjölbreytileiki
Kyn framkvæmdastjóra      
 Karlar Fjöldi 6 6 7 7 -
 Konur Fjöldi 5 5 6 6 -
 Annað Fjöldi - - - - -
 Ótilgreint Fjöldi - - - - -
 Karlar % 55 55 54 54 -
 Konur % 45 45 46 46 -
 Annað % - - - - -
 Ótilgreint % - - - - -
Aldursdreifing      
 <30 ára % 7,2 4,2 7,6 - -
 30-50 ára % 52,8 53,4 54,9 - -
 >50 ára % 40,1 42,4 37,5 - -
ESRS S1-9, gr. 66 (a, b)      

 

Heilsa og öryggi 
 Hlutfall starfsfólks sem fellur undir vinnuverndarstefnu og 
 heilbrigðis- og öryggisstjórnunarkerfi % 100 100 100 100 100
Vinnuslys og/eða heilsutengd atvik      
 Fjöldi skráðra vinnuslysa Fjöldi 2 - - - -
 Tíðni skráðra vinnuslysa x/1.000.000 0 - - - -
ESRS S1-14, gr. 88 (a - e), AR 80, AR 82, AR 89 - AR 91, AR 95     

 

Jafnvægi vinnu og einkalífs
 Hlutfall starfsfólks með rétt á fæðingar-/foreldraorlofi % 100 100 100 100 100
ESRS S1-15, gr. 93 (a, b), AR 96 - AR 97     

 

Launamunur kynja 
 Niðurstöður jafnlaunavottunar % 0,4 0,7 1,2 - -

ESRS S1-16, gr. 97 (a, b), AR 98 - AR 101     

Stjórnarhættir
Kynjahlutfall í stjórn 
 Hlutfall kvenkyns yfirstjórnenda (samanborið við karla)1 % 50 50 50 - -
 Hlutfall kvenkyns nefndarmanna (samanborið við karla) % 50 52 44 - -
G1|GRI 405-1|SDG: 10|SASB: General Issue / Employee Engagement, Diversity & Inclusion (See also: SASB Industry Standards)    

  

Óhæði stjórnar 
 Bannar fyrirtækið forstjóra að sinna stjórnarformennsku?2 já/nei Já Já Já Nei Nei
 Hlutfall óháðra stjórnarmanna %     

G2|GRI: 102-23, 102-22

1. Yfirstjórn samanstendur af seðlabankastjóra og varaseðlabankastjórum.

2 Skv. 4. mgr. 5. gr. laga um SÍ er seðlabankastjóra óheimilt að sitja í stjórnum stofnana og atvinnufyrirtækja utan bankans eða taka þátt í atvinnurekstri nema slíkt sé boðið í lögum.
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Sjálfbærniuppgjör (frh.)
   Einingar 2024 2023 2022 2021 2019
Kaupaukar 
 Fá framkvæmdastjórar formlegan kaupauka fyrir að ná árangri 
 á sviði sjálfbærni? já/nei Nei Nei Nei Nei Nei
G3|GRI: 102-35     

 

Kjarasamningar
 Hlutfall starfsfólks sem fellur undir almenna kjarasamninga % 100 100 100 100 100
G4|UNGC: P3|SDG: 8|GRI: 102-41|SASB: General Issue / Labor Practices (See also: SASB Industry Standards)     

 

Siðareglur birgja
 Ber seljendum fyrirtækisins og birgjum þess að fylgja siðareglum? já/nei Nei Nei Nei Nei Nei
 Ef svarið er já, hversu hátt hlutfall birgja hefur formlega staðfest 
 að þeir fylgi siðareglunum? % - - - - -

G5|UNGC: P2, P3, P4, P8|GRI: 102-16, 103-2 (Sjá einnig: GRI 308: Supplier Environmental Assessment 2016 & GRI 414: Supplier Social Assessment 2016|SDG: 12|SASB General Issue / 
Supply Chain Management (Sjá einnig: SASB Industry Standards)     

 

Siðferði og aðgerðir gegn spillingu
 Framfylgir fyrirtækið siðareglum og/eða stefnu gegn 
 spillingu og mútum? já/nei Já Já Já - -
 Ef já, hvaða hlutfall starfsfólks hefur formlega staðfest 
 að það fylgi stefnunni? % 100 100 100 - -

G6|UNGC: P10|SDG: 16|GRI: 102-16, 103-2 (Sjá einnig:  GRI 205: Anti-Corruption 2016)     

 

Persónuvernd
 Framfylgir fyrirtækið persónuverndarstefnu? já/nei Já Já Já - -
 Hefur fyrirtækið hafist handa við að fylgja GDPR reglum? já/nei Já Já Já - -

G7|GRI: 418 Customer Privacy 2016|SASB: General Issue / Customer Privacy, Data Security (Sjá einnig:  SASB Industry Standards)    

  

Sjálfbærniskýrsla
 Birtir fyrirtækið sjálfbærniskýrslu? já/nei Já Já Já Já -
 Ef já: Inniheldur sjálfbærniskýrslan kafla um félagslega þætti, 
 stjórnarhætti og umhverfisþætti? já/nei Já Já Já Já -
 Inniheldur skýrslugjöf fyrirtækisins til stjórnvalda gögn um sjálfbærni? já/nei - - - - -

G8|UNGC: P8     

 

Starfsvenjur við upplýsingagjöf
 Veitir fyrirtækið upplýsingar um sjálfbærni til viðurkenndra 
 aðila með skipulögðum hætti? já/nei Nei Nei Nei Nei Nei
 Leggur fyrirtæki áherslu á tiltekin heimsmarkmið Sameinuðu 
 þjóðanna um sjálfbæra þróun (UN SDGs)? já/nei Nei Nei Nei Nei Nei
 Setur fyrirtækið markmið og gefur skýrslu um framvindu 
 heimsmarkmiða SÞ? já/nei Nei Nei Nei Nei Nei
G9|UNGC: P8     
 

Gögn tekin út/sannreynd af ytri aðila 
 Er upplýsingagjöf um sjálfbærni tryggð eða staðfest af þriðja aðila? já/nei Nei Nei Nei Nei Nei

G10|UNGC: P8|GRI: 102-56     
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Skilgreiningar hugtaka í sjálfbærniuppgjöri

Kolefniseining
Kolefniseining er breytanlegur og framseljanlegur 
gerningur sem jafngildir magni á losun gróðurhúsa-
loftegunda sem dregið hefur verið úr, komið í veg fyrir 
eða fjarlægt með staðfestum aðgerðum samkvæmt 
viðurkenndum gæðastöðlum. Kolefniseiningar geta 
verið útgefnar vegna aðgerða innan eða utan virðis-
keðju uppgjörsaðila.

Losunarkræfni
Tölur um losunarkræfni eru byggðar á samanlögðu um-
fangi 1, umfangi 2 og umfangi 3. Losunarkræfni reikn-
ast sem losun gróðurhúsalofttegunda á valda rekstrar-
þætti	 og	 er	 sett	 fram	 sem	 tCO₂í	 á	 einingu	 (svo	 sem	
tCO₂í	 á	móti	 heildartekjum).	Mælikvarðarnir	mæla	 og	
bera losun fyrirtækisins saman við umfang rekstrarins.

Bein og óbein orkunotkun
Heildarorkunotkun mælir alla orku sem nýtt er af fyrir-
tækinu, að meðtöldu því eldsneyti sem notað er á 
ökutæki fyrirtækisins (umfang 1: bein losun) og orku 
frá rafveitum og heitu vatni (umfang 2: óbein losun). 
Orkunotkunin er sett fram í kílówattstundum (kWst).

Orkukræfni
Orkukræfni reiknast sem heildarorkunotkun deilt í 
valda rekstrarþætti og er sett fram sem kWst á ein-
ingu (svo sem kWst á starfsmann í fullu stöðugildi). 
Mælikvarðarnir eru notaðir til að mæla orkunýtni 
og bera orku notkun fyrirtækisins saman við umfang 
rekstrarins.

Úrgangskræfni
Úrgangskræfni reiknast sem heildarmagn úrgangs deilt 
í valda rekstrarþætti og er sett fram sem kg á einingu 
(svo sem kg á starfsmann í fullu stöðugildi).

Mótvægisaðgerðir
Aðgerðir til að koma í veg fyrir, draga úr eða ráða bót á 
neikvæðum umhverfisáhrifum.

Umfang 2 
Losun í umfangi 2 (landsnet) (e. Scope 2 - Location-
based) er óbein losun vegna framleiðslu notaðrar orku, 
þar sem losun vegna orkunotkunar er áætluð út frá 
meðallosun frá viðeigandi dreifikerfi orku innan upp-
gjörstímabils. Miðað við aðferðafræði GHG Protocol 
skal fyrirtæki birta losun í umfangi 2 (landsnet).

Lekalosun
Bein losun gróðurhúsalofttegunda í andrúmsloftið með 
eða án ásetnings, t.d. frá leka úr hvers kyns búnaði eða 
vegna notkunar vetnisflúorkolefna (HFC) í kæli- eða 
loftræstibúnaði.

Aðkeypt vara og þjónusta
Hráefnavinnsla, framleiðsla og flutningur á vöru og 
þjónustu keyptri af fyrirtæki innan uppgjörstímabils, 
sem ekki heyrir undir flokka 2-8.

Fastafjármunir
Hráefnavinnsla, framleiðsla, og flutningur á fastafjár-
munum keyptum af fyrirtæki innan uppgjörstímabils.

Eldsneytis- og orkutengd starfsemi
Hráefnavinnsla, framleiðsla og flutningur á eldsneyti og 
orku sem keypt er af fyrirtæki innan uppgjörstímabils, 
sem ekki heyrir undir umfang 1 og 2, þar á meðal:
●		Hráefnavinnsla,	 framleiðsla	 og	 flutningur	 á	 keyptu	

elds  neyti
●  Hráefnavinnsla, framleiðsla og flutningur á eldsneyti 

notuðu í framleiðslu rafmagns, gufu, til hitunar og 
kælingar

●  Flutnings- og dreifingartap orku
●  Framleiðsla á keyptri orku sem er áframseld til enda-

notenda.

Aðkeyptur flutningur og dreifing
Flutningur og dreifing milli fyrirtækis og fyrsta stigs 
birgja vegna vara keyptra af fyrirtæki innan uppgjörs-
tímabils. Flutningur og dreifing keypt af fyrirtæki innan 
uppgjörstímabils, þ.m.t. flutningur á vöru á innleið, 
útleið og á milli starfsstöðva.

Úrgangur frá rekstri
Förgun og meðhöndlun á úrgangi mynduðum í rekstri 
fyrirtækis innan uppgjörstímabils.

Viðskiptaferðir
Ferðir starfsmanna vegna viðskiptatengdra ferðalaga 
inn an uppgjörstímabils.

Samgöngur starfsfólks
Ferðir starfsfólks á milli heimilis og vinnustaðar innan 
uppgjörstímabils.

Leigðar eignir
Rekstur eigna sem leigðar eru af fyrirtæki (leigjanda) 
innan uppgjörstímabils sem ekki flokkast sem umfang 
1 og 2.
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Flutningur og dreifing á síðari stigum
Flutningur og dreifing á vöru sem seld er innan upp-
gjör stímabils milli fyrirtækis og neytenda, ef ekki 
greiddur af fyrirtækinu, ásamt smásölu og hýsingu.

Áframhaldandi vinnsla á seldum vörum
Vinnsla á ófullbúinni vöru sem seld er innan uppgjörs-
tímabils.

Notkun á seldri vöru
Notkunarferill vöru og þjónustu sem seld er af fyrirtæki 
innan uppgjörstímabils.

Lok líftíma seldrar vöru
Förgun og meðhöndlun við lok líftíma vöru sem seld er 
af fyrirtæki innan uppgjörstímabils.

Útleigðar eignir
Rekstur útleigðra eigna í eigu fyrirtækis (leigusala) sem 
leigðar eru til annarra fyrirtækja innan uppgjörstímabils 
og falla ekki undir umfang 1 og 2.

Sérleyfishafar
Rekstur sérleyfishafa sem ekki heyra undir umfang 1 og 
2 innan uppgjörstímabils. Birt af sérleyfisveitanda.

Fjárfestingar
Losun vegna fjárfestinga á uppgjörsári (þ.m.t. hlutabréf, 
skuldabréf, framkvæmdalán og önnur lán) sem ekki 
heyra undir umfang 1 eða 2.

Orkustjórnunarkerfi
Með orkustjórnunarkerfi er átt við stöðluð orkustjórn-
unarkerfi s.s. ISO 50001.
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XITöflur

Tafla 1 Vextir við Seðlabanka Íslands1

  Bindiskyldar innstæður,  Lán gegn veði í verð- Bundin innlán
% Viðskiptareikningar meðaltalsuppfyllt  Daglán bréfum til 7 daga til 7 daga

5. febrúar 2020 2,50 2,50 4,50 3,50 2,75
11. mars 2020 2,00 2,00 4,00 3,00 2,25
18. mars 2020 1,50 1,50 3,50 2,50 1,75
20. maí 2020 0,75 0,75 2,75 1,75 1,00
26. ágúst 2020 0,75 0,75 2,75 1,75 1,00
7. október 2020 0,75 0,75 2,75 1,75 1,00
18. nóvember 2020 0,50 0,50 2,50 1,50 0,75
3. febrúar 2021 0,50 0,50 2,50 1,50 0,75
24. mars 2021 0,50 0,50 2,50 1,50 0,75
19. maí 2021 0,75 0,75 2,75 1,75 1,00
25. ágúst 2021 1,00 1,00 3,00 2,00 1,25
6. október 2021 1,25 1,25 3,25 2,25 1,50
17. nóvember 2021 1,75 1,75 3,75 2,75 2,00
9. febrúar 2022 2,50 2,50 4,50 3,50 2,75
4. maí 2022 3,50 3,50 5,50 4,50 3,75
22. júní 2022 4,50 4,50 6,50 5,50 4,75
24. ágúst 2022 5,25 5,25 7,25 6,25 5,50
5. október 2022 5,50 5,50 7,50 6,50 5,75
23. nóvember 2022 5,75 5,75 7,75 6,75 6,00
8. febrúar 2023 6,25 6,25 8,25 7,25 6,50
22. mars 2023 7,25 7,25 9,25 8,25 7,50
24. maí 2023 8,50 8,50 10,50 9,50 8,75
23. ágúst 2023 9,00 9,00 11,00 10,00 9,25
4. október 2023 9,00 9,00 11,00 10,00 9,25
22. nóvember 2023 9,00 9,00 11,00 10,00 9,25
7. febrúar 2024 9,00 9,00 11,00 10,00 9,25
20. mars 2024 9,00 9,00 11,00 10,00 9,25
8. maí 2024 9,00 9,00 11,00 10,00 9,25
21. ágúst 2024 9,00 9,00 11,00 10,00 9,25
2. október 2024 8,75 8,75 10,75 9,75 9,00
20. nóvember 2024 8,25 8,25 10,25 9,25 8,50

1. Vextir miðast við birtingardag.

Heimild: Seðlabanki Íslands.
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Tafla 2 Vísitölur meðalgengis og raungengis krónunnar
 Vísitala
 meðalgengis
 viðskiptavog 
 þröng1 Meðaltal Innfl.vog Útfl.vog Vísitala %-breyting Vísitala %-breyting

2000 101,5 96,1 96,3 95,7 87,0 2,8 83,8 3,3
2001 121,4 115,4 115,1 115,3 75,7 -13,0 72,5 -13,5
2002 118,5 112,0 111,7 112,0 80,1 5,8 78,0 7,6
2003 113,4 105,3 104,8 105,4 85,4 6,6 84,7 8,6
2004 112,1 103,1 102,4 103,5 88,2 3,3 86,4 2,0
2005 100,8 92,6 91,9 93,0 100,1 13,5 100,0 15,7
2006 112,7 103,4 102,6 104,0 93,6 -6,5 96,5 -3,5
2007 110,9 100,9 99,9 101,5 98,6 5,3 101,2 4,9
2008 157,3 141,9 140,9 142,4 78,1 -20,8 72,9 -28,0
2009 210,6 191,0 190,0 191,4 63,6 -18,6 50,2 -31,1
2010 204,0 185,0 184,4 185,0 67,7 6,4 56,1 11,8
2011 204,5 183,5 183,0 183,3 68,4 1,0 59,4 5,9
2012 209,1 189,0 188,6 188,8 68,8 0,6 60,3 1,5
2013 206,5 186,3 185,9 186,1 71,3 3,6 62,4 3,5
2014 195,1 177,2 176,2 177,5 76,2 6,9 68,4 9,6
2015 189,5 176,3 175,0 177,1 79,1 3,8 74,2 8,5
2016 169,4 158,9 158,1 159,1 89,3 12,9 86,7 16,8
2017 151,2 141,1 140,6 141,1 99,9 11,9 101,4 17,0
2018 157,2 147,0 146,2 147,2 97,0 -2,9 101,6 0,2
2019 170,6 160,0 159,1 160,4 90,4 -6,8 92,5 -9,0
2020 189,4 178,2 177,1 178,7 83,3 -7,9 83,1 -10,2
2021 184,9 173,0 171,9 173,6 86,5 3,8 88,6 6,6
2022 179,4 168,3 167,2 168,9 89,9 3,9 94,2 6,3
2023 184,0 172,4 170,8 173,5 90,7 0,9 92,7 -1,6
2024 184,1 172,5 170,7 173,8 93,7 3,3 95,2 2,7

1. Vísitalan sýnir meðalgengi erlendra gjaldmiðla gagnvart íslenskri krónu. 3. jan. 2000 = 100. 
2. Vísitalan sýnir meðalgengi erlendra gjaldmiðla gagnvart íslenskri krónu. 31. des. 1994 = 100. 
3. Vísitalan sýnir raungengi krónunnar miðað við verðlags- og launaþróun í helstu viðskiptalöndum Íslands. 2005 = 100.

Heimild: Seðlabanki Íslands.

Vísitala meðalgengis viðskiptavog þröng2 Hlutfallslegt verðlag Hlutfallsl. launakostnaður
Raungengi krónunnar3
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Tafla 3 Yfirlit	yfir	útgefið	reiðufé	Seðlabanka	Íslands	í	árslok

 2020 2021 2022 2023 2024

 Þús. kr. % Þús. kr. % Þús. kr. % Þús. kr. % Þús. kr. %

Seðlastærð:
10.000 kr. 49.942.500 64,8 51.287.500 66,1 49.787.580 65,4 45.397.205 63,9 41.245.885 62,2
5.000 kr. 18.826.000 24,4 17.818.500 23,0 17.435.915 22,9 16.528.103 23,3 15.650.180 23,6
2.000 kr. 212.000 0,3 210.000 0,3 209.000 0,3 208.000 0,3 206.015 0,3
1.000 kr. 6.415.000 8,3 6.608.500 8,5 6.948.825 9,1 7.104.535 10,0 7.254.877 10,9
500 kr. 1.669.750 2,2 1.699.250 2,2 1.767.426 2,3 1.826.306 2,6 1.904.039 2,9
Samtals 77.065.250 100,0 77.623.750 100,0 76.148.746 100,0 71.064.148 100,0 66.260.996 100,0

Myntstærð:          
100 kr. 2.791.400 63,5 2.811.300 63,6 2.906.600 64,1 2.989.500 64,4 3.052.300 64,6
50 kr. 730.190 16,6 736.040 16,6 753.990 16,6 771.840 16,6 786.790 16,6
10 kr. 620.560 14,1 620.400 14,0 623.110 13,7 628.220 13,5 631.400 13,4
5 kr. 132.779 3,0 133.259 3,0 132.669 2,9 133.634 2,9 133.624 2,8
1 kr. 121.932 2,8 121.912 2,8 121.606 2,7 121.860 2,6 121.998 2,6
Samtals 4.396.861 100,0 4.422.911 100,0 4.537.975 100,0 4.645.054 100,0 4.726.112 100,0

Alls í umferð 81.462.111  82.046.661  80.686.721  75.709.202  70.987.108 

Heimild: Seðlabanki Íslands.

Tafla 4 Bindiskylduhlutföll (%)1

   Bindihlutfall,
 Samtals  Bindihlutfall, meðaltals-
 bindiskyldu-   föst uppfyllt
Gildistími frá: hlutfall  bindiskylda bindiskylda

1. júní 1979 28,00   28,00
17. apríl 1985 18,00   18,00
1. mars 1987 13,00   13,00
1. ágúst 1988 12,00   12,00
1. mars 1989 11,00   11,00
1. maí 1990 10,00   10,00
1. júní 1990 7,00   7,00
31. október 1991 6,00   6,00
1. janúar 1992 7,00   7,00
1. nóvember 1992 6,00   6,00
1. desember 1992 5,00   5,00

1.  Bindiskylda sem hlutfall af heildarinnstæðum frá og með 1. júní 1979, af innlendu ráðstöfunarfé frá og með 1. mars 1989 og af öllu ráðstöfunarfé frá og með 21. maí 1998.  
2.  Innan sviga er bindiskylduhlutfall bundinna innstæðna og verðbréfa. 
3.		 Innan	sviga	er	bindiskylduhlutfall	innstæðna	og	verðbréfaútgáfu	með	upphaflegan	eftirstöðvatíma	lengri	en	2	ár,	svo	og	verðbréfa	sem	sett	eru	að	veði	í	viðskiptum	við	Seðlabanka	

Íslands (áður endurhverf viðskipti). 
4.  Innan sviga er bindiskylduhlutfall innstæðna og verðbréfaútgáfu með eftirstöðvatíma lengri en 2 ár, skv. reglum um bindiskyldu nr. 870 frá 30. september 2015. 
5. Breytt fyrirkomulag bindiskyldu skv. reglum um bindiskyldu nr. 585 frá 4. júní 2018.

Heimild: Seðlabanki Íslands.

   Bindihlutfall,
 Samtals  Bindihlutfall, meðaltals-
 bindiskyldu-   föst uppfyllt
Gildistími frá: hlutfall  bindiskylda bindiskylda

1. nóvember 1993 4,0 (2,5) ²  4,00
21. maí 1998 4,0 (1,5) ²  4,00
21. mars 2003 3,0 (1,0) ²  3,00
21. desember 2003 2,0 (0,0) ³  2,00
21. október 2015 4,0 (0,0) ⁴  4,00
21. desember 2015 2,5 (0,0) ⁴  2,50
21. júní 2016 2,0 (0,0) ⁴  2,00
21. júní 2018 2,0 (0,0) ⁵ 1,00 1,00
21. mars 2020 1,0 (0,0)  1,00 0,00
21. júní 2023 2,0 (0,0)  2,00 0,00
21. apríl 2024 3,0 (0,0)  3,00 0,00
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Tafla 5 Helstu vextir sem birtir hafa verið samkvæmt 2. mgr. 10. gr. og bráðabirgðaákvæði III laga nr. 38/2001, 
um vexti og verðtryggingu (%)
  Almennir vextir  Almennir vextir  Vextir af
2024 óverðtryggðra útlána verðtryggðra útlána Dráttarvextir  skaðabótakröfum

1. janúar 9,60 3,50 17,00 6,40
1. febrúar 9,60 3,50 17,00 6,40
1. mars 9,45 3,50 17,00 6,30
1. apríl 9,45 3,50 17,00 6,30
1. maí 8,95 3,50 17,00 5,97
1. júní 8,95 3,75 17,00 5,97
1. júlí 8,95 3,75 17,00 5,97
1. ágúst 8,95 3,75 17,00 5,97
1. september 8,95 3,75 17,00 5,97
1. október 8,95 3,75 17,00 5,97
1. nóvember 8,75 4,00 16,75 5,83
1. desember 8,75 4,00 16,25 5,83

Meðatal 2024 9,11 3,69 16,92 6,07
Meðatal 2023 8,67 2,70 15,60 5,78

Heimild: Seðlabanki Íslands.

Tafla 6 Dæmi um árlegt meðaltal vaxta nokkurra útlána innlánsstofnana og dráttarvaxta (%) 
    Breyting 
    lánskjara-
% á ári Nafnvextir² Raunávöxtun Nafnvextir² Raunávöxtun Nafnvextir² Raunávöxtun vísitölu³

2006 17,8 10,2 14,6 7,1 22,5 14,6 6,9
2007 19,3 12,7 15,2 8,8 25,0 18,1 5,9
2008 20,5 3,6 28,1 10,1 25,8 8,1 16,4
2009 16,4 7,1 17,3 8,0 21,2 11,6 8,6
2010 10,4 7,6 9,1 6,4 15,1 12,1 2,6
2011 7,7 2,4 11,7 6,1 11,4 5,9 5,2
2012 8,2 3,5 10,6 5,8 12,4 7,5 4,5
2013 8,2 4,4 9,1 5,3 13,0 9,0 3,7
2014 7,8 6,7 6,4 5,3 13,0 11,8 1,0
2015 7,6 5,5 7,3 5,2 12,7 10,5 2,0
2016 8,3 6,0 7,5 5,3 13,4 11,1 2,1
2017 7,3 5,5 7,0 5,2 12,4 10,5 1,7
2018 6,9 3,6 8,6 5,2 12,0 8,5 3,3
2019 7,0 4,2 8,1 5,3 11,7 8,8 2,7
2020 5,8 2,2 8,3 4,6 9,3 5,6 3,5
2021 5,4 0,5 9,0 4,0 8,8 3,8 4,8
2022 7,5 -1,7 13,6 3,9 11,7 2,2 9,3
2023 11,4 3,2 13,2 4,8 15,6 7,0 8,0
2024 12,5 7,4 10,8 5,8 16,9 11,6 4,8

1. Vegið meðaltal vaxta af nýjum lánum.
2. Flatir vextir.
3. Breyting lánskjaravísitölu milli janúargilda samkvæmt heimild Hagstofu Íslands.

Heimild: Seðlabanki Íslands.

Almenn óverðtryggð lán¹ Almenn verðtryggð lán¹ Dráttarvextir
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Tafla 7 Fjöldi aðila undir eftirliti fjármálaeftirlits Seðlabanka Íslands
Flokkar aðila undir eftirliti í lok hvers árs 31.12.2019 31.12.2020 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2023 31.12.2024

Starfsleyfisskyldir eða starfa skv. sérlögum:      
Viðskiptabankar 4 4 4 4 4 4
Sparisjóðir 4 4 4 5 5 5
Lánafyrirtæki 5 4 3 4 4 4
Verðbréfafyrirtæki 9 9 9 8 8 8
Rekstrarfélög verðbréfasjóða 9 9 6 6 6 6
Rekstraraðilar sérhæfðra sjóða1 0 16 19 23 30 30
Skipulegir markaðir (kauphallir) 1 1 1 1 1 1
Verðbréfamiðstöðvar 2 1 1 1 1 1
Lífeyrissjóðir2 21 21 21 21 21 20
Vátryggingafélög  11 11 10 10 10 11
Vátryggingamiðlanir 8 9 9 9 9 9
Innheimtuaðilar 8 9 8 8 8 6
Greiðslustofnanir 1 2 1 1 2 2
Rafeyrisfyrirtæki 1 1 2 2 2 2
Gjaldeyrisskiptaþjónusta 1 1 1 0 0 1
Tryggingarsjóðir 1 1 1 1 1 1
Skráðir lánveitendur fasteignalána til neytenda 1 0 0 0 0 0
Þjónustuveitendur sýndareigna 1 3 3 3 4 4
Samtals 88 106 103 107 116 115

Aðrir aðilar háðir eftirliti:      
Verðbréfasjóðir 37 37 36 38 38 37
Sérhæfðir sjóðir fyrir almenna fjárfesta3 54 61 69 72 76 79
Aðrir sérhæfðir sjóðir4 114 116 121 137 131 135
Vörsluaðilar lífeyrissparnaðar5 8 8 8 8 8 8
Útgefendur skráðra hlutabréfa 24 23 26 30 31 33
Útgefendur skráðra skuldabréfa 57 51 51 56 62 60
Skráðir lánveitendur og lánamiðlarar neytendalána6 0 5 9 9 8 8
Eignarhaldsfélög7 5 6 5 5 4 3
Fjármálasamsteypur8 0 1 1 1 1 1
Samtals 387 414 429 463 475 479

1. Þar af voru 11 leyfisskyldir rekstraraðilar, af þeim voru sex einnig rekstrarfélög verðbréfasjóða, og 19 skráningarskyldir rekstraraðilar, þar af eitt verðbréfafyrirtæki.
2. Margir lífeyrissjóðir eru deildaskiptir. Deildirnar voru samtals 69 í lok árs 2024.
3. Áður fjárfestingarsjóðir.
4. Áður fagfjárfestasjóðir.
5. Viðskiptabankar og sparisjóðir. Lífeyrissjóðir (13 í árslok) og erlendir vörsluaðilar ekki meðtaldir.
6. Aðeins undir eftirliti skv. lögum um aðgerðir gegn peningaþvætti og fjármögnun hryðjuverka.
7. Eignarhaldsfélög á fjármálasviði eða vátryggingasviði eða blönduð eignarhaldsfélög.
8. Fjármálasamsteypur á fjármálasviði eða vátryggingasviði.

Heimild: Seðlabanki Íslands.
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Tafla 8 Starfsemi erlendra aðila á Íslandi
Fjöldi í lok árs 2023 2024

Lánastofnanir og aðrar fjármálastofnanir án starfsstöðvar 261 262
Verðbréfasjóðir (UCITS (fjöldi deilda)) 131 (1.383) 139 (1.468)
Verðbréfafyrirtæki með starfsstöð (fjöldi starfsstöðva) 1 (1) 1 (2)
Verðbréfafyrirtæki án starfsstöðvar 621 628
Verðbréfamiðstöðvar með starfsstöð (fjöldi starfsstöðva) 1 (1) 1 (1)
Verðbréfamiðstöðvar án starfsstöðvar 6 6
Vátryggingafélög með starfsstöð (fjöldi starfsstöðva) 2 (1) 2 (1)
Vátryggingafélög án starfsstöðvar 379 382
Vátryggingamiðlarar með starfsstöð (fjöldi starfsstöðva) 2 (2) 2 (2)
Vátryggingamiðlarar og -umboðsmenn án starfsstöðvar 2.956 3.018
Greiðslustofnanir með umboðsaðila (fjöldi umboðsaðila) 2 (3) 3 (5)
Rafeyrisfyrirtæki með dreifingaraðila (fjöldi dreifingaraðila) 0 1(1)
Greiðslustofnanir og rafeyrisfyrirtæki án starfsstöðvar 420 470
Lánamiðlanir án starfsstöðvar 2 2
Rekstraraðilar sérhæfðra sjóða án starfsstöðvar 176 225

Fjöldi félaga sem skráð eru utan EES og hafa heimild til að veita þjónustu á Íslandi á grundvelli íslenskra laga
Rekstraraðilar sérhæfðra sjóða (fjöldi sjóða) 44 (94) 44 (114)

Heimild: Seðlabanki Íslands.
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Tafla 9 Efnahagsreikningur Seðlabanka Íslands

M.kr. 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Eignir: 840.240 843.515 964.183 874.628 826.710 921.762
Erlendar eignir 822.244 817.058 923.224 837.269 790.236 885.090
 Gulleign 11.720 15.404 15.212 16.526 17.922 23.136
 Sérstök dráttarréttindi við Alþjóðagjaldeyrissj. 19.021 20.861 77.007 80.484 78.277 77.533
 Gjaldeyrisstaða við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn 11.723 12.835 12.740 13.295 12.856 12.653
 Bankainnstæður 210.158 109.887 169.479 408.420 165.875 61.588
 Erlend verðbréf 568.924 657.806 648.601 318.356 515.114 709.991
 Aðrar eignir í gjaldeyrisforða 385 - - - - -
 Erlendar eignir utan forða 313 266 185 188 191 190
Innlendar eignir 17.996 26.457 40.960 37.359 36.475 36.673
Innlánsstofnanir 38 1.749 2.107 1.853 665 74
 Lán gegn veði - 1.749 1.812 1.626 518 -
 Aðrar kröfur gengisbundnar 38 0 1 6 - 0
 Aðrar kröfur - - 294 221 147 74
Aðrar fjármálastofnanir 5.935 5.809 5.679 4.413 403 13
 Markaðsskráð verðbréf 5.935 5.809 5.679 4.413 403 13
Ríkissjóður og ríkisstofnanir - 7.770 21.835 18.661 22.160 22.726
 Markaðsskráð verðbréf - 7.770 21.835 18.661 14.224 18.313
 Krafa á ríkissjóð - - - - 7.936 4.412
Aðrir aðilar 3.600 2.335 2.115 2.415 3.556 2.241
 Ýmsir reikningar 444 807 683 644 1.976 1.292
 Hlutabréfaeign 1.773 1.528 1.425 1.766 1.576 947
 Verðbréf 1.382 - - - - -
 Skuldabréf - - 8 6 4 2
Fasteignir 7.388 7.407 7.845 8.581 8.903 10.061
Aðrar eignir 1.035 1.387 1.378 1.435 788 1.557

Skuldir og eigið fé: 840.240 843.515 964.183 874.628 826.710 921.762
Erlendar skuldir 34.310 39.818 94.917 81.976 78.862 77.770
 Til skamms tíma 7.951 12.422 18.148 1.834 1.355 1.497
 Til langs tíma 7.516 6.767 - - - -
 Mótvirði við Alþjóðagjaldeyrissjóðinn 18.843 20.629 76.769 80.142 77.507 76.273
Innlendar skuldir 723.948 652.839 735.160 677.140 646.896 754.014
Seðlar og mynt 74.734 81.462 82.047 80.687 75.709 70.987
Innlánsstofnanir 352.465 210.572 274.526 271.704 281.656 336.387
 Almennar innstæður 57.154 66.012 78.667 82.402 52.319 78.371
 Bundnar innstæður 262.619 137.436 195.859 189.302 229.337 258.016
 Innstæðubréf 32.692 7.124 - - - -
 Óbundnar gjaldeyrisinnstæður - 0 0 - 0 -
Aðrar fjármálastofnanir 61.519 27 1.022 - - -
 Almennar innstæður 57.807 22 1.022 - - -
 Bundnar innstæður 3.706 - - - - -
 Innstæðubréf 5 5 - - - -
Ríkissjóður og ríkisstofnanir 233.428 356.302 372.265 318.417 286.642 343.620
 Ríkissjóður, viðskiptareikningar 70.153 134.615 56.375 83.552 81.762 73.835
 Ríkisstofnanir, viðskiptareikningar 80 213 93 19 28 32
 Óbundnar gjaldeyrisinnstæður ríkissjóðs 151.458 214.124 304.564 228.195 196.703 260.158
 Gjaldeyrisinnstæður ríkisstofnana 44 29 - - 0 -
 Aðrar skuldir við ríkissjóð 11.693 7.321 11.233 6.650 8.148 9.595
Aðrar skuldir 1.802 4.476 5.301 6.333 2.890 3.020
Stofnfé og annað eigið fé 81.982 150.857 134.105 115.512 100.952 89.979

Heimild: Seðlabanki Íslands.
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